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  حسابداريكليات و تعاريف اصول 
جمع آوري، طبقه بندي، ثبت، خلاصه كردن اطلاعات و تهيه گزارش هاي مالي و صورتهاي  حسابداري يك سيستم است كه در آن فرايند

گيرد تا افراد ذينفع درون سازماني مثل مديران و يا برون سازماني مثل بانكها، دولت و  حسابداري در شكل ها و مدل هاي خاص انجام مي
هاي خام مالي را دريافت نموده آنها را به نظم  حسابداري به عنوان يك نظام پردازش اطلاعات، داده .ند از اين اطلاعات استفاده كنندبتوان... 

مديران، سرمايه (محصول نهايي نظام حسابداري گزارش ها و صورت هاي مالي است كه مبناي تصميم گيري اشخاص ذينفع . آورد در مي
  .گيرد قرار مي)  ...و  گذاران، دولت

گذرد، در طول اين مدت نظريات  شايد بيش از چند قرن از آموزش حسابداري در چارچوب مشخص در كشورهاي در حال توسعه نمي
 : مختلفي در مورد تعريف حسابداري ارائه شده است ، تعدادي از اين نظريات در مورد تعاريف حسابداري به شرح زيراست

 ؛)١٩٥٢(آوري ، تلخيص و طبقه بندي اطلاعات  فن جمع حسابداري يك فن است ، -١
حسابداري يك فعاليت خدماتي است كه وظيفة تهيه اطلاعات كمي را براي استفاده كنندگان جهت تصميم گيريهاي اقتصادي به عهده -٢

 .(١٩٧٧ APB)دارد
 ادي و افراد ذي نفع ايجاد كند ؛تواند به طور سيستماتيك ارتباطي را بين واحد اقتص حسابداري يك زبان است و مي-٣
 حسابداري در حقيقت ثبت كننده وقايع است ؛-٤
 حسابداري واقعيت اقتصاد جاري است ؛ -٥
 حسابداري يك خدمت و كالاست ؛- ٦
 ).اين نظر يه پس از كامپيوتر و توسعة سيستم اطلاعاتي مطرح شد.( حسابداري سيستم اطلاعاتي است  -٨

توان به صورت فرايند شناسايي ، اندازه گيري ، طبقه بندي و گزارش اطلاعات مالي به منظور فراهم كردن  را مي اما به طور كلي حسابداري
 . امكان قضاوت آگاهانه و اتخاذ تصميمات منطقي توسط استفاده كنندگان از اطلاعات مالي تعريف كرد

ار سياسي، اجتماعي ، اقتصادي محيط باعث تغيير در نيازهاي از آن جا كه محيط فعاليت واحدهاي تجاري متغير است و تغيير در ساخت
شود ، حسابداري نيز در واكنش به اين تغييرات براي تأمين نيازهاي مختلف استفاده  اطلاعاتي استفاده كنندگان از اطلاعات مالي مي

  . باشد كنندگان از اطلاعات حسابداري ناگزير به تغيير مي

بندي ، ثبت، خلاصه كردن اطلاعات و تهيه گزارشهاي مالي و صورتهاي  آوري، طبقه آن فرآيند جمع حسابداري يك سيستم است كه در
ها،  سازماني مثل بانك نفع درون سازماني مثل مديران سازمان و يا برون تا افراد ذي. گيرد ها و مدلهاي خاص انجام مي حسابداري در شكل

به همين دليل فردي كه تحصيلات دانشگاهي . اتي بتوانند از اين اطلاعات استفاده كنندمجمع عمومي سازمان مورد نظر و يا مقامات مالي
شود و بيشتر تراز  چرا كه گزارشهاي اين دسته از افراد مطابق استاندارد نيست و پردازش كافي نمي. ندارد، بيشتر دفتردار است تا حسابدار

داند كه  ند براحتي بين دارايي كوتاه مدت و بلند مدت تفاوت قائل شود و يا نميتوا براي مثال يك حسابدار تجربي نمي. باشد حسابها مي
 .چگونه بايد معاملات ارزي را در دفاتر ثبت كرد

 .آورد هاي خام مالي را دريافت نموده، آنها را به نظم در مي حسابداري به عنوان يك نظام پردازش اطلاعات، داده

گذاران ، دولت  مديران ، سرمايه(نفع  گيري اشخاص ذي هاي مالي است كه مبناي تصميم ا و صورته محصول نهايي نظام حسابداري گزارش
 .گيرد قرار مي) …و 

  ثبت رويدادهاي مالي در مدارك و دفاتر حسابداري

  :اسناد و مدارك مثبته  
مانند فاكتور فروش، رسيد . گفته مي شود» مثبتهاسناد «به اسناد و مداركي كه دلالت بر وقوع يك معامله يا رويداد مالي مشخص دارد،  

  ......بانكي، قبض آب و برق و 
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  :سند حسابداري
برگه اي است كه اطلاعات مربوط به يك يا چند رويداد مالي قبل از ثبت در دفاتر حسابداري، در آن نوشته مي شود و سپس بر اساس 

  .مي گردداطلاعات مندرج در سند حسابداري دفاتر حسابداري تنظيم 
  :دفاتر حسابداري

  :دفاتر حسابداري را مي توان به دو گروه تقسيم كرد. كليه رويدادها در دفاتر حسابداري ثبت مي شوند
گروه اول، دفاتر رسمي يا قانوني، شامل دفتر روزنامه عمومي و دفتر كل مي باشد و گروه دوم، دفاتر غير رسمي يا كمكي، كه شامل دفاتر 

  .فاتر مورد نياز حسابداران مي گرددتأمين و ساير د
دفتري است كه كليه معاملات و رويدادهاي مالي يك واحد اقتصادي روزانه به ترتيب تاريخ وقوع در آن ثبت : دفتر روزنامه عمومي -١ 

  .مي شوند
فعاليت ١٣٧٦و طي آبان ماه خانم فضيلت اخيراً پس از كسب مجوزهاي لازم اقدام به تأسيس مؤسسه آموزش زبان دانا كرده است ) مثال

  .هاي زير در مؤسسه انجام شده است
ريال به اين حساب بابت   ٣٢٠٠٠٠٠٠ بانك رفاه كارگران شعبه وحدت و واريز  ٣٥٢٠افتتاح حساب جاري شماره  –آبان ماه  ١٣

  .ي به خانم فضيلت تحويل دادسرمايه مؤسسه دانا، در قبال واريز اين مبلغ به حساب جاري مؤسسه دانا، بانك يك برگ رسيد بانك
 ١٣٧٦آبان ماه  ٦مورخ  ٢١٥٠١ريال در قبال تحويل چك شماره  ٣٠٠٠٠٠٠٠خريد نقدي يك دستگاه آپارتمان به بهاي  – آبان ماه  ٦

. ريال از حساب جاري مؤسسه دانا، يك برگ رسيد امضا شده از آقاي معتمدي فروشنده آپارتمان دريافت گرديد ٣٠٠٠٠٠٠٠به مبلغ 
  .همچنين تصويري از سند انتقال آپارتمان به عنوان سند مثبته اين رويداد مالي تهيه شد

مورخ  ١٧٠٣آقاي مجيدي فاكتور فروش شماره . ريال ٣٥٠٠٠٠٠خريد نسيه مقداري اثاثه از فروشگاه مجيدي به بهاي  –آبان ماه  ٧
  .را به مؤسسه دانا تحويل داد ٧٦/٧/٨
بانك يك برگ رسيد بانكي مبني بر . ريال به عنوان وام به حساب مؤسسه دانا واريز كرد١٠٠٠٠٠٠٠مبلغ آقاي فرشاد،   –آبان ماه  ٨

  .مؤسسه دانا به آقاي فرشاد تسليم نمود كه ايشان به مؤسسه تحويل داد ٣٥٢٠به حساب  ١٠٠٠٠٠٠٠واريز 
براي  ٧٦/٨/١١مورخ  ٢٢١١ن پور فاكتور فروش شماره آقاي حس. ريال اثاثه از فروشگاه حسن پور ٧٥٠٠٠٠٠خريد نسيه   –آبان ماه  ١١

  .مؤسسه دانا ارسال كرد
ريال به آقاي مجيدي بابت طلب ايشان از    ٣٠٠٠٠٠٠مبلغ  به  ٧٦/٨/١٤مورخ  ٢١٥٠٢صدور تحويل چك شماره  –آبان ماه  ١٤

  .ر قبال تحويل اين چك در همان روز يك برگ رسيد چك دريافت گرديدد. مؤسسه دانا
  .ريال صادر كرد و پس از اخذ رسيد چك آن را به آقاي كريمي تحويل داد ٥٥٠/٠٠٠خريدي نقدي  –آبان ماه  ١٨

  .اين رويداد به شرح زير تجزيه و تحليل مي شود -١مرحله 
 تشخيص قاعده تجزيه و تحليل

 ريال ٣٢٠٠٠٠٠٠بانك نقد و : بدهكار افزايش دارائي بدهكار مي شود افزايش مي يابد) نقد و بانك(دارائي 

  مي شود افزايش سرمايه بستانكار سرمايه خانم فضيلت در موسسه دانا افزايش مي يابد
 ٣٢٠٠٠٠٠٠سرمايه خانم فضيلت: بستانكار

 ريال
  

  تنظيم سند حسابداري -٢مرحله 
 ١شماره صفحه روزنامه      موسسه آموزش زبان دانا                       ١شماره 

١تعداد ضمائم                       سند حسابداري                       ٣/٨/٧٦تاريخ   
 بستانكار بدهكار شرح

 نقد و بانك
  سرمايه خانم فضيلت

 سرمايه گذاري اوليه خانم فضيلت در مؤسسه آموزش زبان
٣٢٠٠٠٠٠٠ ٣٢٠٠٠٠٠٠ 

  

 ٣٢٠٠٠٠٠٠ ٣٢٠٠٠٠٠٠ جمع
 مدير مالي                        مسئول حسابداري                        تنظيم كننده
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  ١شماره صفحه                   دفتر روزنامه 
  
 بستانكار بدهكار عطف شرح تاريخ شماره سند

١ 
  

١٣٧٦ 
 ابان ماه ٣

 نقد و بانك
  سرمايه خانم فضيلت

سرمايه گذاري اوليه خانم 
  فضيلت در موسسه

  آپارتمان
  نقد و بانك

خريد يك دستگاه آپارتمان 
از آقاي معتمدي به صورت 

  نقد
  اثاثه

  حسابهاي پرداختني
خريد مقداري اثاثه از 
فروشگاه مجيدي به طور 

  نسيه
  نقد و بانك

  وام پرداختني
  دريافت وام از آقاي فرشاد

  اثاثه
  حسابهاي پرداختني

خريد اثاثه به طور نسيه از 
  فروشگاه حسن پور

  حسابهاي پرداختني
  نقد و بانك

پرداخت قسمتي از طلب 
  آقاي مجيدي

  ملزومات
  نقد و بانك

خريد ملزومات اداري به 
  طور نقد
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٣٢٠٠٠٠٠٠ 
  

  
٣٢٠٠٠٠٠٠  
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 ابان ماه٦ 

  
٢٠  

١ 
٣٠٠٠٠٠٠٠ 

  
٣٠٠٠٠٠٠٠ 
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 ابان ماه ٧
  

١٥  
٢٥ 

٣٥٠٠٠٠٠ 
  

٣٥٠٠٠٠٠ 

 ابان ماه ٨ ٤
  

١  
٣٠ 

١٠٠٠٠٠٠٠ 
  

١٠٠٠٠٠٠٠ 

٥ 
  

 ابان ماه ١١
  

١٥  
٢٥ 

٧٥٠٠٠٠٠ 
  

٧٥٠٠٠٠٠ 

٦ 
  

 ابان ماه ١٤
  

٢٥  
١ 

٣٠٠٠٠٠٠ 
  

٣٠٠٠٠٠٠ 

٧ 
  

 ابان ماه ١٨
  

١٠  
١ 

٥٥٠٠٠٠ 
  

٥٥٠٠٠٠ 

    ٨٦٥٥٠٠٠٠ ٨٦٥٥٠٠٠٠ 
  :دفتر كل

رويدادهاي مالي يك واحد اقتصادي استفاده مي عبارت است از مجموعه حساب هايي كه براي ثبت و خلاصه كردن اطلاعات مربوط به 
  .نوشتن دفتر كل بعد از رويدادهاي مالي در دفتر روزنامه انجام مي گيرد. شود

براي ثبت رويدادهاي مالي در دفتر كل ابتدا رويداد مالي ثبت شده در دفتر روزنامه مشخص و سپس مراحل انتقال به ترتيب زير انجام مي 
  :شود

  .فحه حسابي كه در دفتر روزنامه بدهكار شده استپيدا كردن ص -١
  در ستون مربوطه در حساب دفتر كل) شماره روزنامه(نوشتن شماره رويداد مالي  -٢
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  ثبت تاريخ رويداد مالي در ستون تاريخ -٣
  درج مبلغ بدهكار در ستون بدهكار -٤
  نوشتن شرح مختصري از رويداد مالي در ستون شرح -٥
  حه دفتر روزنامه در ستون عطف حسابنوشتن شماره صف - ٦
  درج شماره صفحه اي از دفتر كل كه رديف بدهكار رويداد مالي در آن نوشته شده، در ستون عطف دفتر روزنامه -٧
  محاسبه و نوشتن مانده حساب در ستون مربوط -٨
به جاي بستانكار نمونه اي از انتقال رويداد » بس«به جاي بدهكار يا » بد«تعيين نوع مانده حساب در ستون تشخيص با نوشتن كلمه  -٩

  .مالي مؤسسه دانا به حسابهاي دفتر كل شرح داده شده
  
  ١صفحه                          دفتر كل                         نقد و بانك: حساب 

شماره 
صفحه 
 روزنامه

 مانده تشخيص بستانكار بدهكار شرح تاريخ

١ 

      
١٣٧٦ 

 ابانماه٣
 ٣٢٠٠٠٠٠٠ بد   ٣٢٠٠٠٠٠٠ خانم فضيلت سرمايه گذاري اوليه

 ابانماه٦
  

 ٢٠٠٠٠٠٠ بد ٣٠٠٠٠٠٠٠   آپارتمان خريد يك دستگاه

 ١٢٠٠٠٠٠٠ بد   ١٠٠٠٠٠٠٠ دريافت وام از آقاي فرشاد ابانماه٨
 ٩٠٠٠٠٠٠ بد ٣٠٠٠٠٠٠   پرداخت قسمتي از طلب آقاي مجيدي ابانماه١٤
 ٨٤٥٠٠٠٠ بد ٥٥٠٠٠٠   ملزومات اداريخريد  ابانماه١٨

  :دفتر معين 
  .حساب هاي معين، مجموعه حساب هاي كمكي يا مكمل برخي از حساب هاي دفتر كل هستند 

  حساب دفتر كل                                              حساب هاي معين    

 
داراي چند حساب معين است، كه در هر يك اطلاعاتي در مورد تك  )حسابهاي پرداختني(در شكل مي بينيد كه يك حساب دفتر كل 

براي نشان دادن نحوه نوشتن دفتر معين از . دفتر معين مستقيماً از روي سند حسابداري نوشته مي شود. تك بستانكاران نوشته مي شود
  .اطلاعات مؤسسه دانا استفاده مي كنيم

  سند حسابداري

 نكاربستا بدهكار معين عطف معين شرح

  اثاثه
  حساب هاي پرداختني

  فروشگاه مجيد
 خريد مقداري اثاثه از فروشگاه مجيدي

  
١ 
  

٣٥٠٠٠٠٠ 

٣٥٠٠٠٠٠    
٣٥٠٠٠٠٠ 
  

   ٣٥٠٠٠٠٠ ٣٥٠٠٠٠٠ 
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 دفتر معين حساب هاي پرداختني
  ١: صفحه                                                   فروشگاه مجيد: حساب 

شماره سند 
 حسابداري

 مانده تشخيص بستانكار بدهكار شرح تاريخ

 ٣٥٠٠٠٠٠ بس ٣٥٠٠٠٠٠  خريد نسيه اثاثه ١٣٧٦ ابانماه٧ ٣
  تراز آزمايشي حساب هاي دفتر كل 

فهرستي از نام و مانده كليه حساب هاي دفتر كل در يك زمان مشخص، را تراز آزمايشي حساب هاي دفتر كل گويند، كه معمولاً در پايان 
  .ماه تهيه مي شوند و براي تهيه آنها مراحل زير انجام مي شودهر 

  نوشتن عنوان، شامل نام مؤسسه، نام گزارش و تاريخ گزارش -١
  نوشتن نام و مانده حساب هاي دفتر كل -٢
  محاسبه جمع ستون بدهكار و ستون بستانكار -٣
  .تراز آزمايشي استكشيدن دو خط موازي زير ستون هاي جمع به منزله اتمام كار تهيه  -٤

  .تهيه شده است  ١٣٧٦آبان ماهه  ٣٠تراز آزمايشي زير از مانده حساب هاي دفتر كل مؤسسه دانا در تاريخ 
  راز آزمايشي ت

  ١٣٧٦نماه ااب ٣٠

 نام و حساب
 مانده

 بستانكار بدهكار

  نقد و بانك
  ملزومات

  اثاثه
  آپارتمان

  حساب هاي پرداختني
  وام پرداختني
 فضيلت سرمايه خانم

٨٤٥٠٠٠٠  
٥٥٠٠٠٠  

١١٠٠٠٠٠٠  
٣٠٠٠٠٠٠٠  

  

   
   
   
   

٨٠٠٠٠٠٠  
١٠٠٠٠٠٠٠  
٣٢٠٠٠٠٠٠  

  

 ٠٠٠/٠٠٠/٥٠ ٠٠٠/٠٠٠/٥٠ جمع
  :تراز نامه 

  .از روي تراز آزمايشي حساب هاي دفتر كل مي توان تراز واحد اقتصادي تهيه كرد
  .باشدبه شرح زير مي  ١٣٧٦آبان ماه  ٣٠تراز آزمايشي مؤسسه دانا در تاريخ 

  تراز نامه
  )ارقام به ريال(                     ١٣٧٦آبان ماه  ٣٠به تاريخ             

 دارائي ها

  ٨٤٥٠٠٠٠                  نقد و بانك
  ٥٥٠٠٠٠                      ملزومات

  ١١٠٠٠٠٠٠                        اثاثه
  ٣٠٠٠٠٠٠٠                   آپارتمان

  

 بدهي ها

  ٨٠٠٠٠٠٠           حساب هاي پرداختني
                  وام پرداختني

١٠٠٠٠٠٠٠    
 سرمايه

  ٣٢٠٠٠٠٠٠          سرمايه خانم فضيلت
        

 ٥٠٠٠٠٠٠ جمع بدهي ها و سرمايه ٥٠٠٠٠٠٠٠جمع دارائي ها
  :درآمد و هزينه

  :درآمد
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درآمد موجب افزايش سرمايه و . نام دارد» درآمد«و يا در آينده دريافت خواهد شد مبالغي كه بابت ارائه خدمات به مشتريان، دريافت شده 
  .به هنگام افزايش بستانكار مي گردد و مانده اين حساب بستانكار خواهد شد

  .درآمد مؤسسات خدماتي به صورت نقد يا نسيه كسب مي شود
  :ارائه خدمات به صورت نقد- 

ريان وجه آن نقداً دريافت شود در اين صورت در معادله حسابداري از يك سو دارائي هاي مؤسسه و چنانچه در زمان ارائه خدمات به مشت
  .از سوي ديگر سرمايه مالك مؤسسه افزايش مي يابد

  ):درآمد غير نقدي(ارائه خدمات به صورت نسيه  - 
افت نكند، در اين صورت مشتري متعهد مي شود براي مشتريان خود انجام دهد و وجه آن را بلافاصله دري  چنانچه يك مؤسسه، خدماتي

  .حق الزحمه اين خدمات را در آينده بپردازد
و از سوي ديگر موجب افزايش سرمايه در معادله ) حساب هاي دريافتني(تحقق درآمدهاي غير نقدي از يك سو موجب افزايش دارائي ها 

  مي گردد
  :بنگاه اقتصادي

هايي قرار دارد كه با تركيب اين عوامل به توليد كالا يا انجام خدمات مي  در اختيار افراد يا گروه درعلم اقتصاد، عوامل اقتصادي مختلفي
  .اين افراد يا گروهها را بنگاه اقتصادي مي نامند. پردازند

  :رويدادهاي اقتصادي يا مالي
  .وام گرفتن و وام دادن سر و كار دارند وقايعي هستند كه با خريد، توليد، توزيع و فروش و ارائه خدمات با فعاليت هايي مانند

  :تعريف حسابداري
شناسائي، اندازه گيري، ثبت و گزارش اطلاعات اقتصادي براي استفاده كنندگان به گونه اي كه امكان قضاوت و تصميم : عبارت است از

  .گيري آگاهانه براي آنها فراهم شود
  :اطلاعات حسابداري

  .ي مالي مؤثر بر يك واحد اقتصادي خاص مي باشدخلاصه اطلاعات مربوط به رويدادها
  :شخصيت حسابداري

  .واحد اقتصادي مشخص و جداگانه اي است كه اطلاعات و گزارشهاي حسابداري فقط در مورد آن تهيه مي شود
  :انواع واحدهاي اقتصادي 

از لحاظ مالكيت، شكل . دنبال مي كنندمؤسسات جدا و مستقلي هستند كه با تركيب عوامل مختلف اقتصادي منافع مالكين خود را 
  .حقوقي و نوع فعاليت به شكل زير طبقه بندي مي شوند

  :واحدهاي اقتصادي از نظر مالكيت به سه نوع تقسيم مي شوند
مونه سازمان تأمين اجتماعي ن. به طور مستقيم يا غير مستقيم در مالكيت دولت يا ساير نهادهاي عمومي قرار دارند: واحدهاي عمومي -١

  .اي از اين واحدها مي باشد
به منظور رفع نيازمندي هاي مشترك و بهبود وضع اقتصادي و اجتماعي اعضاي آن از طريق خريداري، كمك و : واحدهاي تعاوني -٢

  .مانند شركتهاي تعاوني. همكاري متقابل تشكيل شده و در مالكيت اعضا قرار دارند
  .مانند فروشگاهها. چند نفر تعلق دارند و متعلق به بخش عمومي نيستند اين واحدها به يك يا: واحدهاي خصوصي -٣

  :واحدهاي اقتصادي از نظر هدف فعاليت به دو دسته تقسيم مي شوند
  .هر واحد اقتصادي كه با هدف سود و منفعت مادي تشكيل شود واحد انتفاعي نام دارد: واحدهاي انتفاعي -١
  .را كه هدف از تشكيل آن كسب منفعت مادي براي مالكان آن نباشد واحد غير انتفاعي گويندهر واحدي : واحدهاي غير انتفاعي -٢

  :واحدهاي اقتصادي از نظر نوع فعاليت به سه دسته تقسيم مي شوند
. ندواحدهايي هستند كه خدماتي به مشتريان ارائه مي كنند و معمولاً در قبال ارائه خدمات منفعت كسب مي كن: واحدهاي خدماتي -١

  .مانند بانكها و هتلها
  .مانند فروشگاهها. به خريد و فروش مواد خام، فرآورده ها و كالاها اشتغال دارند: واحدهاي بازرگاني -٢
  .با استفاده از عوامل توليد به ساخت كالاهاي اقتصادي مي پردازند: واحدهاي توليدي -٣

  :ي شوندواحدهاي اقتصادي از نظر تعداد مالك به دو دسته تقسيم م
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  .مالكيت آنها به يك نفر تعلق دارد؛ مانند فروشگاهها، مغازه ها: واحدهاي انفرادي -١
مانند . افراد، سرمايه هاي كوچك خود را با يكديگر جمع مي كنند و واحدهاي بزرگتري را تشكيل مي دهند: واحدهاي غير انفرادي -٢

  .شركتها
  :دارائي ها

  .اقتصادي كه انتظار مي رود در آينده منفعتي را براي واحد اقتصادي ايجاد نمايد، دارائي گويندمنابع اقتصادي متعلق به يك واحد 
  حقوق مالي اشخاص نسبت به دارائي هاي واحد اقتصادي= دارائي هاي واحد اقتصادي 

  :حقوق مالي اشخاص
  .الي طلبكاران استحقوق مالي اشخاص نسبت به دارائي هاي واحد اقتصادي شامل حقوق مالي مالك و حقوق م

  :بدهي
  .حقوق مالي اشخاص غير از مالك نسبت به دارائي هاي يك واحد اقتصادي را بدهي گويند

  :سرمايه
  .حق يا ادعاي مالك يا مالكين نسبت به دارائي هاي يك واحد اقتصادي را، سرمايه گويند

  سرمايه+ بدهي = دارائي                       معادله حسابداري
  :دارائي هاانواع 

  .از مهم ترين دارائي هاي واحد اقتصادي كه براي خريد كالاها و پرداخت بدهي ها مورد استفاده قرار مي گيرد: نقد و بانك -١
اين قبيل دارائي ها . واحدهاي اقتصادي در قبال ارائه يا فروش دارائي به طور نسيه، از ديگران طلبكار مي شوند: حساب هاي دريافتني -٢

  .اب هاي دريافتني گويندرا حس
  .شامل كالاها و اجناسي است كه در جريان فعاليت هاي واحد اقتصادي خريداري و به مصرف مي رسد: ملزومات -٣

  :انواع بدهي ها
  .اين نوع بدهي در ازاي خريد نسيه دارائي يا خدمات از ديگران ايجاد مي شود: حساب هاي پرداختي -١
  .بدهي در ازاي دريافت وام از مؤسسات اعتباري نظير بانكها ايجاد مي شوداين نوع : وام پرداختي -٢

  اهميت معادله حسابداري
حسابداران براي اينكه رويدادهاي مالي مربوط به يك واحد اقتصادي را ثبت و سپس اطلاعات حسابداري را به طور مناسب گزارش كنند؛ 

  :بايد
  .شناسائي كنند رويدادهاي مالي مؤثر بر واحد اقتصادي را -١
  .ميزان تأثير هر رويداد مالي را بر اجزاي معادله حسابداري ارزيابي و اندازه گيري نمايند -٢

آقاي ماهر در فروردين ماه سال .انجام شده است  ١٣٧١رويداد مالي زير در تعميرگاه تلويزيون ماهر طي دو ماهه ابتداي سال : ١مثال 
فروردين در بانك، حساب  ١٥ابتدا اقدام به دريافت پروانه كسب كرده، سپس در . يزيون گرفتتصميم به تأسيس تعميرگاه تلو ١٣٧١

           جاري را به نام تعميرگاه ماهر افتتاح مي كند و مبلغ 
  . ريالبه عنوان سرمايه تعميرگاه به آن حساب واريز مي نماد   ٣٠٠٠٠٠٠٠

  :تجزيه و تحليل
، يك واحد اقتصادي كه به آقاي ماهر، تعلق دارد با شخصيت حسابداري مستقل از آقاي ماهر ايجاد مي با تأسيس تعميرگاه تلويزيون ماهر

ريال به اين حساب، تعميرگاه ماهر صاحب يك قلم دارائي به نام نقد و بانك مي   ٣٠٠٠٠٠٠٠  شود و با افتتاح حساب جاري و واريز
  .باشد

  :ترازنامه
معمولاً در تهيه . ي ها و سرمايه ي مالك يك واحد اقتصادي را، در يك تاريخ معين نشان مي دهدصورتحسابي است كه دارائي ها و بده

  :تراز نامه بايد به نكات زير توجه كرد
  :عنوان ترازنامه شامل موارد زير است: نوشتن عنوان -١

  تاريخ گزارش) ج      نام گزارش يا صورتحساب مالي) ب         نام واحد اقتصادي) الف
  .واحد اندازه گيري رويدادهاي مالي، پولي رايج هر كشور است: واحد اندازه گيري -٢
  .در سمت راست ترازنامه دارائي ها و در سمت چپ بدهي ها و سرمايه مالك نوشته مي شود: طرفين ترازنامه -٣
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  .مي شوند در ترازنامه دارائي ها به ترتيب قابليت تبديل به نقد نوشته: ترتيب نوشتن دارائي ها -٤
  .بدهي هاي مختلف واحد اقتصادي به ترتيب تاريخ سررسيد پرداخت در ترازنامه نوشته مي شوند: ترتيب نوشتن بدهي ها -٥
بنابراين هميشه بين جمع دارائي ها و جمع بدهي ها و سرمايه مالك توازن وجود . ترازنامه منطبق بر معادله حسابداري است: موازنه - ٦

  .دارد
  :ز يك ترازنامه در شكل زير توضيح داده شده استنمونه اي ا

  تعميرگاه تلويزيون ماهر 
  ٣١/٢/١٣٧١به تاريخ  ترازنامه

 ها دارئي بدهي ها 

 ٥/ ٠٠٠/٧٥٠                  نقد و بانك ٠٠٠/٥٠٠/١     حساب هاي پرداختني

  ٠٠٠/٢٥٠        حساب هاي دريافتني ٠٠٠/٠٠٠/١٠             وام پرداختني

 ٠٠٠/٥٠٠                     ملزومات ٠٠٠/٥٠٠/١١            جمع بدهي ها

 ٠٠٠/٠٠٠/٣                        اثاثه سرمايه

 ٠٠٠/٠٠٠/٣٢                 آپارتمان ٠٠٠/٠٠٠/٣٠       سرمايه آقاي ماهر

 ٠٠٠/٥٠٠/٤١         جمع دارائي ها ٠٠٠/٥٠٠/٤١جمع بدهي ها و سرمايه 

  
  :حساب

به منزله پرونده اي مفصل از تغييراتي است، كه در يك دارائي خاص، يك بدهي خاص يا سرمايه صاحب مؤسسه، طي يك دوره زماني رخ 
  .مي دهد و ابزار اصلي ثبت و خلاصه كردن اطلاعات مالي است

ه حساب هاي مربوط به يك واحد اقتصادي در يك دفتر براي اينكه امكان دسترسي به اطلاعات موجود در حساب ها آسانتر شود، هم
  .نگهداري مي شود» دفتر كل«خاص به نام 

  :ثبت رويدادهاي مالي در حسابها 
  :استفاده مي كنيم، كه داراي سه قسمت است Tبراي اينكه اثر هر رويداد مالي را بر اجزاي معادله حسابداري نشان دهيم از شكل حساب 

                                                           عنوان حساب -١
  سمت راست يا بدهكار -٢
  سمت چپ يا بستانكار -٣
   
   
  :قاعده ثبت افزايش و كاهش در حسابها -

  .حساب آن دارائي، ثبت مي شود) بدهكار(افزايش هر دارائي در سمت راست 
  .حساب آن دارائي، ثبت مي شود) بستانكار(كاهش هر دارائي در سمت چپ 

  .افزايش هر بدهي و سرمايه مالك در بستانكار حساب مربوط، ثبت مي شود
  .كاهش هر بدهي مالك در بدهكار حساب مربوط، ثبت مي شود

                
  سرمايه مالك       +              بدهي ها               =            دارائي ها 

  دارائيها افزايش
  مي شود بدهكار

 

  دارائي ها كاهش
  مي شود بستانكار

 
  

  بدهي ها كاهش
  مي شودبدهكار 

 

  بدهي ها افزايش
   مي شود بستانكار

 
  

  سرمايه كاهش
  مي شود بدهكار

 

  سرمايه  افزايش
  مي شود بستانكار

 
  .اكنون از روش ديگري استفاده مي كنيم. و تحليل شد ، رويداد مالي ثبت گرديد و تجزيه)تعميرگاه تلويزيون ماهر(در مثال قبل ) مثال 

  ريال ٣٠/ ٠٠٠/٠٠٠سرمايه گذاري نقدي آقاي ماهر به مبلغ : ١رويداد مالي   
  

 عنوان حساب
 بستانكار بدهكار
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 تشخيص قاعده تجزيه و تحليل
 ريال ٠٠٠/٠٠٠/٣٠نقد و بانك: بدهكار افزايش دارايي، بدهكار مي شود افزايش يافته است) نقد و بانك(دارائي 

  مي شودافزايش سرمايه، بستانكار  مالك افزايش يافته استسرمايه 
  

  ريال ٠٠٠/٠٠٠/٣٠آقاي ماهر سرمايه: بستانكار
 

  :مانده گيري حساب ها
نخست، ارقام بدهكار و ارقام بستانكار را جداگانه جمع زده، زير هر ستون يادداشت و سپس جمع طرف كوچكتر را از جمع طرف بزرگتر 

  .گويند» مانده حساب«حاصل اين تفريق كسر مي كنيم؛ به 

 حسابدارى خريد و فروش كالا 

در اين . در مباحث پيشين ، مبانى عمومى حسابدارى بيان و مراحل پياپى انجام عمليات حسابدارى در يك موسسه خدماتى تشريح شد 
تفاوت اصلى · موسسات بازرگانى تشريح مى شود چرخه حسابدارى فصل ، با توضيح عمليات حسابدارى مربوط به خريد و فروش كالا ، 

حسابدارى موسسات خدماتى با موسسات بازرگانى در اين است كه ، درآمد موسسات خدماتى از محل حق الزحمه و كارمزد خدماتى 
از فروش كالاها تحصيل مى شود كه براى مشتريان انجام مى دهند؛ حال آنكه درآمد اصلى موسسات بازرگانى حاصل جمع مبالغى است كه 

عايد مى گردد؛ و براى تعيين سود موسسات بازرگانى ، علاوه بر هزينه عمليات بايد بهاى تمام شده كالاى فروش رفته نيز از درآمد فروش 
  :به عبارت ديگر سود موسسات بازرگانى از رابطه زير بدست مى ايد· كسر شود 

     سود  =   فروش –) بهاى تمام شده كالاى فروش رفته + هزينه عمليات ( 

پيش از تشريح جزئيات عمليات حسابدارى موسسات بازرگانى جا دارد كه ابتدا توضيح مختصرى درباره موقعيت موسسات بازرگانى در بين   
  ·موسسات انتفاعى داده شود و سپس درباره عمليات خريد و فروش كالا مطالبى كلى عنوان گردد

  طبقه بندى موسسات انتفاعى 

  : موسسات انتفاعى را بر حسب نوع فعاليتهائى كه به آن اشتغال دارند ، مى توان به ترتيب زير طبقه بندى كرد

موسساتى هستند كه خدماتى را به مشتريان عرضه و در ازاى آن كارمزد يا حق الزحمه    ) service enterprises(موسسات خدماتى 
  ·هها ، هتل ها ، بنگاه هاى باربرى و مسافربرى و نظاير آن بانكها ، تعميرگا: مانند . دريافت مى كنند 

موسساتى هستند كه انواع فرآورده ها و كالاهاى بادوام يا مصرفى را    )manufacturing enterprisees(موسسات توليدى يا صنعتى 
و تاسيسات مى سازند يا توليد مى كنند و آنها را  معمولا با بكار گرفتن سرمايه و نيروى انسانى ماهر و با استفاده از ابزارها و ماشين آلات

  مانند كارگاهها ، نيروگاهها و نظاير آنها· مستقيما و يا از طريق شبكه هاى توزيع به فروش مى رسانند 

ى موسساتى هستند كه به خريد و فروش انواع مواد خام ، محصولات كشاورزى و كالاها   ) trading enterprises(موسسات بازرگانى 
  ·تجارتخانه ها ، كسبه ، فروشگاهها ، موسسات و شركتهاى تجارتى : مانند . ساخته شده اشتغال دارند 

اين گونه موسسات . فعاليت اصلى موسسات بازرگانى خريد انواع فرآورده ها و كالاها از توليد كنندگان و عرضه آن به خريداران است 
تغييرى نمى دهند ، بلكه كالاها ) بغير از بسته بندى و نظاير آن( ى و به فروش مى رسانند معمولا در شكل و محتواى كالاهائى كه خريدار

  ·را خريدارى ، حمل ، انبار و در محل و موقع مناسب به مشتريان عرضه مى كنند 

  روشهاى فروش كالا
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جمله مى توان فروش نقد ، فروش نسيه ، فروش روشهاى متنوعى در فروش انواع فرآورده ها و كالاهاى مصرفى و با دوام بكارمى رود كه از 
  ·در اين مبحث تنها دو روش متداول فروش ، يعنى فروش نقد و نسيه مورد بحث است . اقساطى و فروش امانى را نام برد

معامله اى است كه براى تسليم كالا و پرداخت بهاى آن موعدى در آينده مقرر نشود و تحويل كالا از طرف     )cash sale(فروش نقد 
  ·اغلب فروشگاهها و خرده فروشان ، كالاهاى خود را نقدى مى فروشند . فروشنده و پرداخت بهاى آن از طرف خريدار به طور همزمان باشد 

ست كه كالا در زمان حال تحويل و براى پرداخت بهاى آن موعدى در آينده مقرر شود و معامله اى ا    ) credit sale(فروش نسيه
بسيارى از توليدكنندگان و غالب عمده فروشان ، . كه قيمت را مدتى پس از تحويل كالا از خريدار دريافت نمايد  نمايد موافقت  فروشنده 

  ·روز براى پرداخت بهاى كالا به خريدار مى دهند  ٩٠تا  ٣٠كالاهاى خود را به نسيه مى فروشند و معمولا مهلتى بين 

  صورتحساب يا فاكتور فروش

مواد خوراكى و بسيارى از كالاهاى مصرفى روزانه كه معمولا در مغازه هاى خرده فروشى ، سوپر ماركتها و فروشگاههاى بزرگ عرضه مى 
املات معمولا سند و مدركى بين خريدار و فروشنده مبادله نمى شود و در اين نوع مع· شود ، غالبا با داد وستد ، خريد و فروش مى شود 

به عنوان مدرك فروش به ) ماشين ثبت فروش نقدى ( تنها در برخى از موسسات خرده فروشى و فروشگاههاى بزرگ ، نوار ماشين صندوق 
مصرفى ، بر حسب نوع كالا و سيستم حسابدارى اما در فروش نقدى اغلب كالاهاى بادوام و برخى از كالاهاى · خريدار داده مى شود 

صادر و يا از برچسب ، برگه كالا و يا مدرك ديگرى به عنوان صورتحساب فروشنده استفاده مى كند  برگه فروش نقدىموسسه فروشنده 
عاملات نسيه براى روشن بودن در عمده فروشى كالاها و م. مى دهد      و اين مدرك را پس از دريافت پول همزمان با تحويل كالا به خريدار

در فاكتور فروش اطلاعات زير درج · شرايط معامله فروشندگان معمولا سندى به نام صورتحساب ، سياهه يا فاكتور فروش تهيه مى كنند 
  .مى شود 

  شماره فاكتور  -١
  تاريخ معامله   -٢
  نام فروشنده  -٣
  )يا مشترى ( نام خريدار   -٤
  ى كالاى فروخته شده شرايط حمل و تحويل و بها  -٥
  كالاى فروخته شده) نرخ(نوع ، مشخصات ، شماره ، مقدار ، قيمت فروش واحد    -٦
  جمع مبلغ فروش  -٧

  تخفيفات

مى گيرند كه يكى از مهمترين        براى افزايش حجم فروش و تسريع در وصول مطالبات خود تدابير گوناگونى را بكار  موسسات بازرگانى
انواع تخفيفاتى كه موسسات بازرگانى اعم از توليد كنندگان ، عمده فروشان و خرده فروشان ، بر حسب نوع .   آنها اعطاى تخفيف است

  :فعاليت خود ، به مشتريان اعطا مى كنند را مى توان در دو گروه اصلى زير طبقه بندى كرد 

يا برچسب كالاهاى ) كاتالوگ(فروش كالا به قيمتى ارزانتر از قيمت مندرج در فهرست قيمت · ) trade discounts(تخفيفات تجارى 
تخفيفات تجارى قاعدتا بر حسب   · يك موسسه را اعطاى تخفيف و كاهشى را كه در قيمت داده مى شود ، تخفيف تجارى مى نامند 

  ·مختلف مشتريان و در مواردى به نرخهاى متفاوت اعطا مى شود  درصدى از قيمت كالا تعيين مى گردد و معمولا به گروههاى

تخفيفات تجارى از كل مبلغ فاكتور يا صورتحساب فروش كسر مى شود و معمولا در مدراك و دفاتر حسابدارى فروشنده و خريدار : نكته
  ·ثبت نمى شود 
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اقتصادى ، اغلب توليدكنندگان و عمده فروشان ، كالاهاى    تدر اوضاع و احوال عادى و با ثبا   ·) cash discounts(   تخفيفات نقدى   
در فروش نسيه كالا ، فروشنده علاوه بر ارزيابى اعتبار يكايك مشتريان و تعيين سقفى براى فروش نسيه به · خود را به نسيه مى فروشند 

  ·شرط فروش نسيه مى گويند هر يك از آنان معمولا مهلتى را براى پرداخت مبلغ فاكتور تعيين مى كنند كه به آن 

  كاربرگ و نحوه تنظيم آن
  شواهد حسابرسي  بعنوان  لازم  و مستندات  و مدارك  و اطلاعات  ها ثبت در پرونده  و مناسب  بنحو كامل  بايست مي  حسابرسي عمليات     

  مدارك  بين  ارتباطي  در واقع  حسابرسي  كاربرگهاي. گيرد مي  صورت  حسابرسي  كاربرگهاي  و تنظيم  تهيه  امر از طريق  اين. گردد  آوري  جمع
  :گردد  و مرتفع  تامين  بايست آنها مي  و تنظيم  تهيه  از طريق  ذيل  و نيازهاي  و اهداف  بوده  حسابرسان  صاحبكار و گزارش  بداريحسا

  .  آمده  بعمل  از رسيدگيهاي  و اخذ نتيجه  شده  كار انجام  و مستند نمودن  لازم  شواهد و مدارك  آوردن  فراهم  
و   سرپرستان  توسط  كار حسابرسي  و كيفيت  بر پيشرفت  كنترل  و اعمال  كار حسابرسان  و بررسي  نظارت  براي  لازم  تامكانا  آوردن  فراهم   

    مديران
  . اظهارنظر حسابرس  و مستند نمودن  حسابرسي  گزارشهاي  تهيه  براي  كافي  مباني  آوردن  فراهم -       
  .  آينده  هاي دوره  حسابرسيهاي  مو انجا  ريزي  در برنامه  كمك -       

    
  كاربرگها  انواع  

  منعكس  مالي  در صورتهاي  كه  نهايي  و اقلام  ، اصلاحات دفتر كل  حسابهاي  مانده  حاوي  است  جدولي  نهايي  كاربرگ -  نهائي  كاربرگ       
  در سه  كاربرگ  اين. باشد صاحبكار مي  مالي  با سوابق  نهائي  مالي  صورتهاي  حلقه ارتباط  جزو اصلي  شود و در واقع مي

  :شود مي  تنظيم  ذيل  بشرح  قسمت
  دارائيها  نهائي  كاربرگ - 

   سهام  صاحبان  بدهيها و حقوق  نهائي  كاربرگ -        
    سود و زيان  نهائي  كاربرگ -        

    
  و صورتهاي  نهائي  در كاربرگ  مندرج  از ارقام  آنها يكي  جمع  كه  است  اي عمده  اقلام  خلاصه  حاوي  جدولي  اصلي  كاربرگ -  اصلي  كاربرگ  

  .دهد مي  را تشكيل  مالي
    

  از اقلام  هر يك  تاثبا  و همچنين  معاملات  بررسي  براي  لازم  كارهاي  فهرست  حسابرسي  برنامه  كاربرگ -  حسابرسي  برنامه  كاربرگ
  براي  و لازم  اساسي  از اقدامات  يك  هيچ  آورد كه را بوجود مي  اطمينان  اين  حسابرسي  برنامه. نمايد مي  را مشخص  مالي  در صورتهاي  مندرج
با   تجربه  كم  حسابرسان  حسابرسي  عمليات  كاربرگها و ثبت  و تنظيم  تهيه  دستورالعمل  بعلاوه. شود نمي  گرفته  ، ناديده اقلام  و اثبات  بررسي

  .دهند  انجام  و سرپرستي  نظارت  موثر و با حداقل  كار خود را بنحوي  ها خواهند توانست برنامه  از اين  استفاده
  
ريز   صورتهاي. دهد مي  نشانرا   معين  در تاريخ  حساب  يك  دهنده  تشكيل  اقلام  كه  است  كاربرگي  تفصيلي  كاربرگ -   تفصيلي  كاربرگ - 

  .شود مي  تلقي  تفصيلي  كاربرگهاي  كار بعنوان  صاحب  توسط  شده  حسابها تهيه  دهنده  تشكيل  اقلام
  كاربرگ. گيرد قرار مي  مورد استفاده  و تفصيلي  اصلي  در كاربرگهاي  مندرج  اقلام  به  رسيدگي  جهت  فرعي  كاربرگهاي -  فرعي  كاربرگهاي   

  .شود مي  تهيه  جداگانه  بصورت  شرايط  حسب  و در موارد ضروري  است  و آماده  شده  چاپ  مزبور عمدتاً بصورت

    
    حسابرسي  كاربرگهاي  سازمان

    و از نقطه  بوده  مالي  دوره  كاز ي  بيش  به  باشد و يا مربوط  مالي  مشخص  دوره  يك  حسابرسي  به  مربوط  است  ممكن  حسابرسي  كاربرگهاي 

  .شود مي نگهداري  ذيل  بشرح  پرونده  وعكار دو ن  هر صاحب  حسابرسي  عمليات  براي  ترتيب  اين  به. مورد نياز باشد  هميشه  نظر كار حسابرسي

    
    دائمي  پرونده 



 

١٣ 
 

قرار   مورد استفاده  و در هر حسابرسي  هر سال  كه  تغيير است  بدونتقريباً   ، اسناد و مدارك اطلاعات  حاوي  حسابرسي  دائمي  پرونده 

  :قرار گيرد  مورد توجه  بايست مي  موارد ذيل  خصوص  در اين. گردد مي  تهيه  اول  دوره  در حسابرسي  دائمي  پرونده  گيرد، بيشتر اطلاعات مي

                 
  .شود  بايگاني  ذيربط  مزبور در بخش  فهرست  به  و با توجه  مزبور تهيه  فرمهاي  بايد طي  دائمي  دهپرون  به  مربوط  و مدارك  اطلاعات  كليه -

اسناد و   حسابرسي  در هر دوره  است  كار لازم  اين  جهت.  است  حسابرسي  مختلف  در مراحل  پرونده  اين  روز بودن  به  و مهم  توجه  قابل  نكته -

  .قرار گيرد  در پرونده  مربوطه  تغييرات  آخرين  به  مورد نياز با توجه  و اسناد و مدارك  خارج  از پرونده  نياز نيست مورد  را كه  مداركي

    جاري  پرونده

  : استذكر   قابل  موارد ذيل  خصوص  در اين.  است  مالي  دوره  يك  حسابرسي  به  مربوط  و اسناد و مدارك  اطلاعات  حاوي  جاري  پرونده  

در   و مندرج  مربوطه  در قسمتهاي  دوره  يك  حسابرسي  عمليات  اجراي  در حين  شده  آوري  و جمع  تهيه  كاربرگها، اسناد و اطلاعات  كليه -

  .شود مي  بايگاني  جاري  پرونده  فهرست

از   هر يك  به  مربوط  در بخشهاي  ذيل  حسابها بشرح  به  و رسيدگي  دهنده  تشكيل  اقلام  به  مربوط  و فرعي  و تفصيلي  اصلي  كاربرگهاي -

  :گيرد قرار مي  مالي  در صورتهاي  مندرج  اقلام

    اصلي  كاربرگ -                 

    رسيدگي  برنامه -                 

  ) رسيدگي(  فرعي  كاربرگهاي -                 

    
    حسابرسي  كاربرگهاي  و تنظيم  تهيه  و روش  مراحل  

    و اصلي  نهايي  كاربرگهاي   

  و درج  بندي طبقه  نهائي  كار كاربرگ  و در سه  تقسيم  ذيل  بشرح  قسمت ٣  به) حسابها  از بستن  قبل(  دفتر كل  تراز آزمايشي  ابتداء آخرين  

  :گردد  مي

  دارائيها -   

   سهام  صاحبان  بدهيها و حقوق -  

    سود و زيان -

  تهيه  اصلي  كاربرگ  يك) حسابها  از بستن  قبل(  دفتر كل  تراز آزمايشي  در آخرين  منعكس  حساب  اصلي  و اقلام  از عناوين  هر يك  براي -

  .گردد مي

  .گردد مي  درج  اصلي  در كاربرگهاي  مورد رسيدگي  مالي  هاي دوره  حسابها در ابتدا و پايان  مانده -  

  .شود مي  منتقل  نهائي  كاربرگهاي  به  اصلي  از كاربرگهاي  مورد رسيدگي  دوره  ابتدا و پايان  هاي مانده  و جمع  گيري جمع  اصلي  كاربرگهاي -

  :گردد  و تكميل  تهيه  ذيل  و مطالب  اطلاعات  به  بايد با توجه  رسيدگي  كاربرگهاي 

  هنگام)  بررسي  و تاريخ  كننده  بررسي  و نام  و تاريخ  كننده  تهيه  ، نام رسيدگيمورد   كار، دوره  صاحب  نام(  كاربرگ  كادر بالاي  تكميل -  
  .كاربرگها  تهيه  به  شروع

   مورد رسيدگي  موضوع  درج - 
،  است  مناسب  مورد رسيدگي  اقلام  انتخاب  جهت  كه  است  توضيح  به  آنها، لازم  انتخاب  و نحوه  رسيدگي  جهت  اقلام  ماخذ استخراج  درج -

  .آيد  بعمل  آماري  گيري نمونه  از روشهاي  حداكثر استفاده
   آن  حساب  ، طرف آن  ، مبلغ معامله  ، شرح سند حسابداري  و تاريخ  شماره  از قبيل  رسيدگي  جهت  شده  انتخاب  اقلام  مشخصات  درج -
    مربوطه  يا كاربرگهاي  رسيدگي  هاي برنامه  به  با عطف  شده  انجام  رسيدگيهاي  انعكاس -
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  دفاتر  طبق  حساب  مانده  جمع -
    نشده  و رسيدگي  شده  رسيدگي  و درصد اقلام  مبلغ  جمع -
    از تعديلات  پس  حساب  و مانده  پيشنهادي  تعديلات -
   بنحو مناسب  شده  مشاهده  و اشكالات  ايرادات  درج -
    از رسيدگي  حاصل  نتايج  درج -
    

    در كاربرگ  رسيدگي  ثبت  روش
در مورد . گردد مي  درج "رسيدگيها  ماهيت  يادداشت"  در فرم  گذاري  از شماره  و پس  شده  موردنظر تعيين  رسيدگيهاي  كليه  ماهيت 

  .دگرد مي  عطف  مربوطه  رسيدگي  برنامه  به  رسيدگي  شماره  شده  درج  رسيدگي  در برنامه  كه  رسيدگيهايي
  .شود مي  درج  حساب  طرف  از ستون  پس  بلافاصله  كاربرگ  عمودي  ستون  و در بالاي  ترتيب  به  رسيدگي  برنامه  بندهاي  شماره -
  .گردد مي  درج  مربوطه  در ستون  رسيدگي  و يا ديگر علائم)  ن/ م(مورد   يا حسب) ،(  كنترل  علامت  رسيدگي  از انجام  پس -
  تهيه  آنها جهت  و از امكانات  نموده  استفاده  گردد بايد از آن  در وقت  جويي  صرفه  كار باعث  صاحب  از كاربرگهاي  استفاده  چنانچه -

  گردد عبارت  و ارائه  كار تهيه  صاحب  توسط  كه  ريز حساب  و صورت  كاربرگ  هر نوع  ، براي صورت  در اين.  گرفت  نيز بهره  لازم  كاربرگهاي
با دفتر   و مطابقت  عجم  صحت  از لحاظ  كاربرگ  اقلام  شود و همچنين  گذاشته  كاربرگ  در كنار عطف "كار  صاحب   توسط  شده  تهيه"

  شود  كنترل
  .شود  داده  متقابل  عطف  نهائي  مالي  بايد با يكديگر و صورتهاي  و فرعي  ، تفصيلي اصلي  كاربرگهاي  كليه - 
  مورد لزوم  از كاربرگهاي  بايد فتوكپي  لزوم  و در صورت  نبوده  صحيح  گذشته  در سالهاي  پرونده  كاربرگهاي  به  دادن  و ارجاع  لمتقاب  عطف -

  .قرار داد  جاري  و در پرونده  تهيه  قبل  سالهاي  از پرونده
   
    حسابرسي  كاربرگهاي  گذاري  عطف - 
از   نمايد، استفاده مي  موسسه  رسيدگي  تحت  واحدهاي  در كليه  حسابرسي  كاربرگهاي  تهيه  يكنواختي  به  موثري  كمك  از روشهائيكه  يكي 

  عطف.گردد مي  درج  شده  منظور درنظر گرفته  اين  براي  كه  و در قسمتي  صفحه  در بالاي  هر كار برگ  ، عطف است  گذاري  عطف  روش
  .باشد مي  و دائمي  جاري  هاي پرونده  ور در فهرستمذك  و بشرح  كاربرگها كلاً عددي

  

مالي  صورتهاي  ارائه  نحوه  

  از قابليت  اطمينان  به منظور حصول  واحد تجاري  يك  با مقاصد عمومي  مالي  صورتهاي  ارائه  براي  استاندارد تجويز مبنايي  اين  هدف-١
  ، در اين هدف  اين  به  دستيابي  براي. باشد مي  تجاري  ساير واحدهاي  مالي  واحد و با صورتهاي  آن  قبل  هاي دوره  مالي  با صورتهاي  مقايسه

  محتواي  درخصوص  الزامات  ساختار آنها و حداقل  درباره  ، رهنمودهايي مالي  صورتهاي  ارائه  نحوه  درخصوص  كلي  استاندارد ملاحظات
  حسابداري  در ساير استانداردهاي  خاص  و ساير رويدادهاي  معاملات  و افشاي  گيري ، اندازه شناخت  نگيچگو.  است  شده  ارائه  مالي  صورتهاي

  .شود مي  ارائه

 كاربرد  دامنه

شود،  مي  ارائهو   تهيه  حسابداري  استانداردهاي  براساس  كه”  با مقاصد عمومي  مالي  صورتهاي”  كليه  استاندارد بايد در ارائه  اين  الزامات-٢
 .شود  بكار گرفته

  تهيه  كنندگاني استفاده  نيازهاي  به  پاسخگويي  براي) شود مي  ناميده  مالي  صورتهاي  پس  از اين  كه(  با مقاصد عمومي  مالي  صورتهاي-٣
با ساير   يا همراه  به طور جداگانه  مالي  تهايصور. خود نيستند  خاص  اطلاعاتي  با نيازهاي  متناسب  گزارشهاي  دريافت  در موقعيت  شود كه مي

 .نيز كاربرد دارد  تجاري  واحدهاي  گروه  تلفيقي  مالي  صورتهاي  استاندارد براي  مفاد اين. شود مي  ارائه  عموم  استفاده  گزارشها، جهت
  واحدهاي. كاربرد دارد  يا عمومي  اعم از خصوصي)  اعيانتف)  تجاري  در واحدهاي  شود كه مي  بكار گرفته  هايي استاندارد واژه  در اين-٤
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  خود يا ارائه  مالي  صورتهاي  اصلي  اقلام  در عناوين  تعديلاتي  نيازمند انجام  است  استاندارد ممكن  اين  الزامات  بكارگيري  براي  غيرانتفاعي
 .بيشتر باشند  اطلاعات

  شماره  در استاندارد حسابداري  به طور جداگانه  ليكن  استاندارد است  اين  از موضوع  بخشي  جاري  و بدهيهاي  جاري  داراييهاي  ارائه  نحوه-٥
  . است  شده  مطرح ١٤

    مالي  صورتهاي  هدف

  واحد تجاري  يمال  پذيري و انعطاف  ، عملكرد مالي مالي  وضعيت  درباره  شده  بندي و طبقه  تلخيص  اطلاعاتي  ، ارائه مالي  صورتهاي  هدف- ٦
  همچنين  مالي  صورتهاي. شود  مفيد واقع  اقتصادي  در اتخاذ تصميمات  مالي  صورتهاي  كنندگان از استفاده  گسترده  طيفي  براي  كه  است
به منظور . دهد مي  شان، ن است  قرار گرفته  در اختيارشان  كه  منابعي  آنها را در قبال  يا حسابدهي  مديريت  مباشرت  وظيفه  ايفاي  نتايج

  :شود  مي  موارد زير ارائه  درباره  اطلاعاتي  واحد تجاري  يك  مالي  ، در صورتهاي هدف  اين  به  دستيابي

 داراييها،.الف
 بدهيها،.ب
 ، سرمايه  صاحبان  حقوق.ج
 درآمدها،.د
 ها، و هزينه.ه
 . نقدي  جريانهاي.و

  آتي  نقدي  جريانهاي  بيني را در پيش  مالي  صورتهاي  كنندگان ، استفاده توضيحي  در يادداشتهاي  مندرج  با ساير اطلاعات  ، همراه اطلاعات  اين
 .كند مي  نقد كمك  در ايجاد وجه  آن  از توانايي  و اطمينان  و خصوصاً در زمانبندي  واحد تجاري

   مالي  صورتهاي  مسئوليت
  . است  واحد تجاري  كننده اداره  يا ساير اركان  مديره با هيأت  مالي  صورتهاي  و ارائه  تهيه  مسئوليت-٧

   مالي  صورتهاي  اجزاي
 :  زير است  اجزاي  شامل  مالي  صورتهاي  كامل  مجموعه-٨

 :  اساسي  مالي  صورتهاي     . الف 
 ، ترازنامه-١
   ، سود و زيان  صورت-٢
 ، و  جامع  سود و زيان  صورت.-٣
 . نقد  وجوه  جريان  صورت-٤
  . توضيحي  يادداشتهاي.    ب

   كلي  ملاحظات
   حسابداري  استانداردهاي  و رعايت  مطلوب  ارائه

،  شرايط  تقريباً در تمام. كند   ارائه  را به نحو مطلوب  واحد تجاري  نقدي  و جريانهاي  ، عملكرد مالي مالي  بايد وضعيت  مالي  صورتهاي.-٩
  به نحو مطلوب  مالي  صورتهاي  ارائه  ، منجر به لزوم  در صورت  اضافي  اطلاعات  با افشاي  همراه  حسابداري  استانداردهاي  الزامات  مناسب  اعمال

 . شود مي
  در صورتهاي. كندرا افشا   واقعيت  شود بايد اين مي  و ارائه  تهيه  حسابداري  استانداردهاي  طبق  آن  مالي  صورتهاي  كه  هر واحد تجاري-١٠

  الزامات  مزبور مفاد تمام  صورتهاي  در تهيه  ، مگراينكه است  شده  تهيه  حسابداري  استانداردهاي  صورتها طبق  اين  نبايد ذكر كرد كه  مالي
 .باشد  شده  رعايت  مربوط  در استانداردهاي  مندرج
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 .شود نمي  ، جبران توضيحي  افشا در يادداشتهاي  ، از طريق حسابداري  استانداردهاي  نامناسب  بكارگيري-١١
  ، صورتهاي حسابداري  استانداردهاي  از الزامات  يكي  رعايت  برسد كه  نتيجه  اين  به  واحدتجاري  مديريت  در موارد بسيار نادر، چنانچه-١٢

، بايد موارد زير  است  ضروري  به نحو مطلوب  مالي  صورتهاي  ارائه  به  به منظور دستيابي  از آن  انحراف  سازد و بنابراين مي  كننده را گمراه  مالي
 : را افشا كند

 
را   واحد تجاري  نقدي  و جريانهاي  ، عملكرد مالي مالي  ، وضعيت مالي  ، صورتهاي واحد تجاري  اعتقاد مديريت  بنا به  كه  مطلب  اين     .     الف

 كند، مي  منعكس  به نحو مطلوب
  از الزامات  انحراف  باشد، به استثناي مي  حسابداري  با استانداردهاي  مطابق  با اهميت  هاي جنبه  از تمام  مالي  صورتهاي  اينكه  تصريح     .      ب

 ، است  گرفته  انجام  مالي  صورتهاي  مطلوب  به منظور ارائه  كه  استاندارد حسابداري  يك
  چرا كاربرد شيوه  مقرر در استاندارد، اينكه  حسابداري  شيوه  شامل  انحراف  ، ماهيت است  نشده  رعايت  آن  اماتالز  كه  استانداردي     .      ج 

 ، و شده  بكار گرفته  حسابداري  سازد و شيوه مي  كننده را گمراه  مالي  مقرر در استاندارد صورتهاي
 . مورد گزارش  هاي از دوره  در هر يك  سرمايه  صاحبان  اراييها، بدهيها و حقوق، د خالص  بر سود يا زيان  انحراف  اثر مالي     .     د

 
 : است  موارد زير الزامي  ، رعايت به نحو مطلوب  مالي  صورتهاي  ارائه  براي-١٣
 ، ١٧مفاد بند   طبق  حسابداري  هاي رويه  و اعمال  انتخاب     .الف
 باشد، و  فهم  و قابل  مقايسه  اتكا، قابل  ، قابل ، مربوط اطلاعات  كه  اي ، به گونه حسابداري  هاي رويه  شامل  اطلاعات  ارائه     .     ب
  يدادهاييا ساير رو  اثر معاملات  درك  براي  حسابداري  مقرر در استانداردهاي  الزامات  رعايت  كه  در مواردي  اضافي  اطلاعات  ارائه     .      ج

 .نباشد  كافي  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  توسط  واحد تجاري  و عملكرد مالي  مالي  بر وضعيت  خاص

 
امر تنها در   اين. ، منجر شود كننده گمراه  مالي  صورتهاي  ارائه  به  استاندارد حسابداري  يك  كاربرد الزامات  است  در موارد نادر ممكن-١٤

  آن  كاربرد الزامات  از طريق  نتوان  كه  اي باشد، به گونه  نامناسب  مقرر در استاندارد مورد نظر به وضوح  شيوه  دهد كه مي  روي  مواردي
ز ديگر ني  كاربرد شيوه  كه  موضوع  اين.  يافت  دست  به نحو مطلوب  مالي  صورتهاي  ارائه  ، به اضافي  اطلاعات  افشاي  استاندارد يا به وسيله

 . نيست  مقرر، مناسب  از شيوه  انحراف  توجيه  براي  منجر شود، به تنهايي  به نحو مطلوب  مالي  صورتهاي  ارائه  تواند به مي
 : گيرد زير مدنظر قرار مي  ، ملاحظات استاندارد حسابداري  يك  از الزامات  انحراف  ضرورت  ارزيابي  براي-١٥
 . است  نيافتني  يا دست  مزبور نامربوط  مورد نظر، هدف  خاص  چرا در شرايط  اينكهمقرر و   از الزام  هدف     .الف
 .كنند مي  مورد نظر را رعايت  الزام  كه  تجاري  ساير واحدهاي  با شرايط  واحد تجاري  شرايط  تفاوت     .     ب

 
 
  قضاوت  انگيز و مستلزم بحث  نيز موضوعي  انحراف  ر باشد و ضرورتبسيار ناد  انحراف  كننده ايجاب  رود شرايط انتظار مي  اينكه  نظر به-١٦

  كنندگان استفاده  اينكه  براي  همچنين. دارد  اهميت  كنندگان استفاده  براي  استاندارد حسابداري  الزامات  رعايت  از عدم  آگاهي  ، بنابراين است
در   كافي  كنند، اطلاعات  با استاندارد مورد نظر محاسبه  انطباق  را جهت  لازم  يلاتو تعد  قضاوت  به طور آگاهانه  بتوانند در مورد انحراف

  .شود مي  ارائه  مالي  صورتهاي

   حسابداري  هاي رويه
  تانداردهاياس  الزامات  با تمام  مالي  صورتهاي  كند كه  و اعمال  انتخاب  اي را به گونه  حسابداري  هاي بايد رويه  واحد تجاري  مديريت-١٧

يابد   كند تا اطمينان  تعيين  اي ها را به گونه بايد رويه  ، مديريت نبود استاندارد خاص  در صورت. باشد  داشته  مطابقت  مربوط  حسابداري
 : آورد كه مي  را فراهم  اطلاعاتي  مالي  صورتهاي

 ، و است  مربوط  كنندگان استفاده  گيري تصميم  نيازهاي  به     .     الف
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 :  كه  اي به گونه  اتكاست  قابل     .      ب
 كند، مي  بيان  را صادقانه  واحد تجاري  و عملكرد مالي  مالي  وضعيت-١ 
 ، و ساير رويدادهاست  معاملات  حقوقي  شكل  فقط  و نه  اقتصادي  محتواي  كننده  منعكس-٢
 ، است  جانبدارانه  از تمايلات  عاري  يعني  بيطرفانه -٣
 است، و  محتاطانه-٤
 . است  ، كامل با اهميت  هاي جنبه  از تمام-٥

در   مزبور كه  كارهاي راه. كند مي  انتخاب  مالي  صورتهاي  و ارائه  تهيه  براي  واحد تجاري  كه  است  اي ويژه  كارهاي راه  حسابداري  هاي رويه-١٨
و ساير   ، معاملات در مورد اقلام  مالي  گزارشگري  نظري  در مفاهيم  مندرج  اصول  اعمال  اند براي شده  مشخص  حسابداري  استانداردهاي

 : است  موارد زير ايجاد شده  و بويژه  مالي  رويدادهاي
 ، و برخوردار است  نسبي  از اهميت  مربوط  مبالغ  كه  داراييها و بدهيها در مواردي  گيري و تجديد اندازه  گيري اندازه     .الف
 . عملكرد مالي  در داراييها و بدهيها در صورتهاي  تغييرات  شناخت  و زمان  نحوه     .      ب

 
منجر   مالي  رتهايدر صو  اطلاعات  مفيدترين  ارائه  به  برد كه را بكار مي  هايي رويه  ، مديريت خاص  نبود استاندارد حسابداري  در صورت-١٩

 :  زير است  ملاحظات  با مدنظر قرار دادن  واحد تجاري  مديريت  توسط  قضاوت  بكارگيري  امر مستلزم  اين. شود
 ، و مربوط  مشابه  موضوعات  براي  حسابداري  استانداردهاي  الزامات     . الف
 مالي، و  گزارشگري  نظري  در مفاهيم  ها مندرج ، بدهيها، درآمدها و هزينهداراييها  گيري و اندازه  شناخت  ، معيارهاي تعاريف     .     ب
بند   اين  و ب  با موارد الف  كه  تا ميزاني  صنعت  شده  پذيرفته  هاي معتبر و رويه  اي حرفه  ساير مراجع  توسط  صادره  استانداردهاي     .     ج

 .سازگار باشد
  فعاليت  تداوم

  فعاليت  تداوم  بايد برمبناي  مالي  صورتهاي. كند  را ارزيابي  واحد تجاري  فعاليت  ادامه  ، بايد توان مالي  صورتهاي  تهيه  در زمان  مديريت-٢٠
  كه  رديدر موا. امر شود   اين  انجام  باشد، يا عملاً ناچار به  را داشته  واحد تجاري  عمليات  يا توقف  قصد انحلال  مديريت  شود مگر اينكه  تهيه

  ابهام  ايجاد كند، اين  واحد تجاري  فعاليت  تداوم  توانايي  به  نسبت  اساسي  ابهام  است  ممكن  يابد كه  آگاهي  از رويدادها و شرايطي  مديريت
چرا   و اينكه  مالي  صورتهاي  تهيه  يبا مبنا  بايد همراه  واقعيت  نشود، اين  تهيه  فعاليت  تداوم  برمبناي  مالي  صورتهاي  چنانچه. بايد افشا شود 

 .، افشا شود است  شده  تلقي  فعاليت  فاقد تداوم  واحد تجاري
قصد يا   ، هيچ مالي  صورتهاي  و ارائه  در تهيه  يعني.  است  بيني پيش  قابل  در آينده  واحد تجاري  عمليات  ادامه  معناي  به  فعاليت  تداوم-٢١

 .شود نمي  فرض  واحد تجاري  عمليات  در حجم  قابل توجه  يا كاهش  واحد تجاري  انحلال  به  الزامي
را )  ترازنامه  از تاريخ  پس  ماه ١٢  حداقل(  بيني پيش  قابل  آينده  موجود در خصوص  اطلاعات  ، تمام فعاليت  تداوم  ارزيابي  براي  مديريت-٢٢

و به   است  سودآوري  سابقه  داراي  واحد تجاري  كه  در مواردي. دارد  موجود در هر مورد بستگي  اتواقعي  به  بررسي  اين  ميزان. كند مي  بررسي
و   تجزيه  تواند بدون مي  واحد تجاري  براي  فعاليت  تداوم  كاربرد مبناي  بودن  مناسب  درباره  گيري دارد، نتيجه  دسترسي  مالي  منابع  به  آساني
  مؤثر بر سودآوري  عوامل  از قبيل  مواردي  بررسي  است  ممكن  فعاليت  تداوم  ارزيابي  ، براي صورت  درغير اين. پذير باشد ن، امكا تفصيلي  تحليل
 .باشد  ضروري  مالي  تأمين  بالقوه  بدهيها و منابع  بازپرداخت  زماني  و مورد انتظار، جداول  جاري
   تعهدي  مبناي

 .كند  تهيه  تعهدي  خود را برمبناي  مالي  بايد صورتهاي  ، واحد تجاري نقدي  جريانهاي  به  مربوط  اطلاعات  به استثناي-٢٣
  و در اسناد و مدارك  شناسايي) نقد  وجه  يا پرداخت  دريافت  در زمان  و نه(  وقوع  و ساير رويدادها در زمان  ، معاملات تعهدي  در مبناي-٢٤

  مخارج  مستقيم  رابطه  ها بر مبناي از هزينه  بسياري. يابد مي  انعكاس  مربوط  هاي دوره  مالي  صورتهايشود و در  مي  ثبت  حسابداري
،  تطابق  ، كاربرد مفهوم در هر صورت). و درآمد  هزينه  تطابق(شود  مي  شناسايي  سود و زيان  در صورت  شده تحصيل  با درآمدهاي  شده تحمل

 .شمرد ندارد، مجاز نمي  داراييها يا بدهيها انطباق  با تعريف  كه  زنامهرا در ترا  اقلامي  شناخت
  ارائه  در نحوه  رويه  ثبات
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 :  كه  بعد نبايد تغيير كند مگر در مواردي  دوره  به  دوره  از يك  مالي  در صورتهاي  اقلام  بندي و طبقه  ارائه  نحوه-٢٥
  تغيير مزبور به  باشد كه  از اين  حاكي  مالي  صورتهاي  ارائه  يا تجديد نظر در نحوه  واحد تجاري  اتعملي  در ماهيت  عمده  تغييري     .     الف
 يا ساير رويدادها منجر شود، يا  مناسبتر معاملات  ارائه

 .شود  الزامي  استاندارد حسابداري  يك  موجب  ، به ارائه  در نحوه  تغييري     .      ب
  شكلي  به  مالي  صورتهاي  ارائه  مستلزم  است  ممكن  مالي  صورتهاي  ارائه  يا تجديدنظر در نحوه  عمده  داراييهاي  يا واگذاري  تحصيل-٢٦

جديد   شكل  به  مالي  صورتهاي  ارائه  منافع  باشد يا اينكه  جديد محتمل  شكل  به  مالي  صورتهاي  ارائه  ادامه  كه  تنها در شرايطي. باشد  متفاوت
  صورتهاي  ارائه  ايجاد تغيير در نحوه  در صورت. خود را تغيير دهد  مالي  صورتهاي  ارائه  بايد نحوه  باشد، واحد تجاري  مشخص  ه روشنيب

 .كند مي  بندي استاندارد تجديد طبقه  اين  ٣٩بند   مندرجات  را طبق  اي مقايسه  اطلاعات  ، واحد تجاري مالي
  و تجميع  اهميت

  يا كاركرد مشابه  ماهيت  داراي  بايد با مبالغ  اهميت  كم  مبالغ. شود  ارائه  مالي  در صورتهاي  بايد به طور جداگانه  با اهميت  اقلام  متما-٢٧
 . آنها نيست  جداگانه  ارائه  به  شود و نيازي  جمع

يا   ماهيت  براساس  مختلف  آنها در گروههاي  با تجميع  كه  و ساير رويدادهاست  معاملات  تعداد زيادي  پردازش  حاصل  مالي  صورتهاي-٢٨
يا در   اساسي  مالي  در صورتهاي  مندرج  اصلي  اقلام  دهنده  تشكيل  كه  اي شده  بندي و طبقه  تلخيص  اطلاعات  ارائه. يابد مي  كاركرد، سازمان

نباشد در   با اهميت  به تنهايي  اصلي  قلم  يك  چنانچه.  است  بندي بقهو ط  از فرايند تجميع  مرحله  ، آخرين است  توضيحي  يادداشتهاي
  نباشد كه  اي به اندازه  است  ممكن  قلم  يك  اهميت. شود مي  ديگر جمع  اصلي  ، با اقلام توضيحي  يا در يادداشتهاي  اساسي  مالي  صورتهاي

 .كند  ايجاب  توضيحي  را در يادداشتهاي  آن  جداگانه  كند، اما افشاي  توجيه  اساسي  مالي  را در صورتهاي  آن  جداگانه  ارائه
  صورتهاي  بر مبناي  كه  كنندگان استفاده  اقتصادي  بر تصميمات  آن  افشاي  عدم  شود كه مي  تلقي  با اهميت  استاندارد، اطلاعاتي  در اين-٢٩

. شود مي  قضاوت  آن  در مورد حذف  خاص  در شرايط  دارد كه  بستگي  قلمي  و ماهيت  هبه انداز  اهميت. شود  شود، مؤثر واقع اتخاذ مي  مالي
  ، ممكن با شرايط  متناسب. شود مي  ارزيابي  يا اقلام  قلم  آن  ماهيت  و هم  اندازه  ، هم اقلام  يا جمع  قلم  يك  اهميت  درباره  اتخاذ تصميم  براي
اگر   شود، حتي مي  دارند با يكديگر جمع  و كاركرد مشابه  ماهيت  كه  ، داراييهايي مثال  براي. باشد  كننده  تعيين  يادشده  از دو عامل  يكي  است
 .شود مي  ارائه  جداگانه  است  يا كاركرد با يكديگر متفاوت  ماهيت  از لحاظ  كه  عمده  ، اقلام با وجود اين. باشد  آنها قابل توجه  تك  تك  مبالغ

 . نيست  آن  رعايت  به  منجر شود، نيازي  بي اهميت  اطلاعات  به  حسابداري  در استانداردهاي  مندرج  افشاي  الزامات  اجراي  انچهچن-٣٠
 تهاتـر

 .يا مجاز باشد  الزامي  ديگري  استاندارد حسابداري  تهاتر آنها طبق  داراييها و بدهيها نبايد با يكديگر تهاتر شود مگر اينكه-٣١
 :  تهاتر شود كه  بايد تنها زماني  درآمد و هزينه  اقلام-٣٢

 باشد، يا  يا مجاز كرده  تهاتر مزبور را الزامي  استاندارد حسابداري  يك     .الف 
بايد   مبالغي  چنين. نباشد  شود، با اهميت مي  حاصل  واحد يا مشابه  و رويدادهاي  از معاملات  كه  غيرعملياتي  هاي درآمدها و هزينه     .       ب

 .شود  استاندارد با يكديگر جمع  اين ٢٧مفاد بند   طبق
سود و   يا صورت  در ترازنامه  تهاتر اقلام.  است  ، ضروري با اهميت  هاي داراييها و بدهيها، و درآمدها و هزينه  هر دو گروه  جداگانه  گزارش-٣٣

شود مگر در  مي  كنندگان استفاده  توسط  واحد تجاري  آتي  نقدي  جريانهاي  و ارزيابي  هشد  انجام  معاملات  درك  توان  كاهش  موجب  زيان
  كاهنده  از كسر اقلام  داراييها پس  داراييها يعني  خالص  گزارش .باشد  يا رويداد مربوط  معامله  محتواي  كننده تهاتر منعكس  كه  مواردي
مشهود،   ثابت  داراييهاي  انباشته  و استهلاك  الوصول مشكوك  مطالبات  مواد و كالا، ذخيره  ديهايموجو  ارزش  كاهش  ذخيره  از قبيل  مربوط

 . تهاتر نيست
  مبلغ  پرداخت  از طريق  حساب  تسويه  براي  واحد تجاري  توان  كه  است  مناسب  تنها زماني  و پرداختني  دريافتني  تهاتر دو يا چند قلم-٣٤

  و اينكه  تهاتر است  قانوني  وجود حق  مستلزم  تضمين  اين. باشد  شده  ، تضمين خالص  مبلغ  پرداخت  به  ديگري  و الزام  رداختپ  يا عدم  خالص
  يواحد تجار  وجود دارد كه  امكان  معمولاً اين  صورت  در غير اين .برقرار باشد  تعهد همچنان  در ايفاي  ديگري  ناتواني  در صورت  حقي  چنين

 .يابد  دست  دارايي  آتي  اقتصادي  منافع  بتواند به  آنكه  شود، بدون  تعهد ملزم  ايفاي  به
هر واحد . شود مي  گيري اندازه  يا دريافتني  دريافتي  ازاي مابه  منصفانه  ارزش  به  ، درآمد عملياتي٣  شماره  استاندارد حسابداري  طبق-٣٥
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مولد   فعاليتهاي  انجام  ، اما براي نيست  مولد درآمد عملياتي  دهد كه مي  را نيز انجام  ديگري  خود معاملات  عادي  فعاليتهاي  ، در روال تجاري
  كه  اين  شرط  شود، به مي  ارائه  آن  به  مربوط  هاي تهاتر درآمدها و هزينه  از طريق  معاملات  اين گونه  نتايج.  است  ضروري  آن  درآمد عملياتي

 : مثال  براي. كند  را منعكس  معامله  محتواي  تر ياد شدهتها
  مبلغ  ، به)مشهود  ثابت  گذاريها و داراييهاي مانند سرمايه(  غيرجاري  داراييهاي  از فروش  حاصل  غيرعملياتي  هاي درآمدها و هزينه     .الف

 .شود مي  گزارش  آن  فروش  هاي و هزينه  دفتري  از كسر مبلغ  پس  دارايي  از فروش  عوايد حاصل
  خالص  ، تهاتر و به صورت رابطه  در اين  و دريافتني  دريافتي  با مبالغ  ثالث  شخص  قرارداد با يك  به  استرداد مربوط  قابل  مخارج     .      ب

 .شود مي  گزارش

 
يا   ارزي  از تسعير اقلام  حاصل  سودها و زيانهاي  از قبيل(  بهمشا  از معاملات  گروهي  حاصل  غيرعملياتي  هاي ، درآمدها و هزينه به علاوه-٣٦

به   است  ها ممكن درآمدها و هزينه  گونه اين  يا وقوع  ، ماهيت شود، اما اندازه مي  گزارش  خالص  به صورت) مشهود  ثابت  داراييهاي  فروش
 .يابد  ضرورت  عملكرد مالي  گزارش  با عنوان ٦  شماره  استاندارد حسابداري  آنها طبق  جداگانه  افشاي  باشد كه  اي گونه

  اي مقايسه  اطلاعات
را   ديگري  عمل  نحوه  استاندارد حسابداري  يك  كه  جز در مواردي  باشد به  قبل  دوره  اي مقايسه  اقلام  بايد در برگيرنده  مالي  صورتهاي-٣٧

  تلقي  مربوط  جاري  دوره  مالي  صورتهاي  درك  جهت  بايد افشا شود كه  تا جايي  تشريحي  يا مقايسه  اطلاعات. باشد  كرده  مجاز يا الزامي
  .گردد

  ، جزئيات نمونه  براي.  است  نيز مربوط  جاري  مالي  دوره  به  قبل)  هاي)  دوره  مالي  در صورتهاي  شده  ارائه  تشريحي  ، اطلاعات درمواردي-٣٨
  ارائه. شود افشا مي  جاري  ، در دوره است  نشده  و فصل  حل  و تاكنون  نبوده  مشخص  قبلي  ترازنامه  در تاريخ  آن  نتيجه  كه  حقوقي  دعواي  يك

  كنندگان استفاده  آنها، براي  ابهام  رفع  جهت  جاري  دوره  طي  شده  انجام  و اقدامات  قبلي  ترازنامه  موجود در تاريخ  ابهامات  به  مربوط  اطلاعات
 . مفيد است  مالي  صورتهاي

  صورتهاي  اقلام  مقايسه  از قابليت  شود، به منظور اطمينان مي  اصلاح  مالي  در صورتهاي  اقلام  بندي يا طبقه  ارائه  نحوه  كه  درمواردي-٣٩
بايد   بندي تجديد طبقه  و دليل  ، مبلغ ماهيت  همچنين. نباشد  امر ممكن  اين  شود مگر اينكه  بندي بايد تجديد طبقه  اي مقايسه  ، مبالغ مالي

  را كه  تغييراتي  و ماهيت  بندي تجديد طبقه  عدم  بايد دليل  نباشد، واحد تجاري  عملي  اي مقايسه  مبالغ  بندي تجديد طبقه  هرگاه. افشا شود 
 .شد، افشا كند ايجاد مي  بندي تجديد طبقه  در صورت

  قبلي)  هاي(  ها در دوره داده  است  ممكن  نمونه  براي. نباشد  عملي  اي مقايسه  اطلاعات  بندي تجديد طبقه  است  ممكن  شرايط  در برخي-٤٠
طبق . شود ، افشا مي مربوط  تعديلات  ، ماهيت شرايطي  در چنين. پذير نباشد امكان  بندي تجديد طبقه  باشد كه  شده  گردآوري  اي به گونه
  اي مقايسه  گيرد ارقام  صورت  تغييري  حسابداري  در رويه  ، چنانچه عملكرد مالي  گزارش  با عنوان   ٦  شماره  تاندارد حسابدارياس  الزامات

 .مجدد شود  جديد ارائه  رويه  بايد برمبناي  قبل)  هاي( دوره
 ساختار و محتوا

  مقدمه
يا در   اساسي  مالي  مورد در صورتهاي  ديگر حسب  و برخي  اساسي  مالي  صورتهايمشخصاً در   اطلاعات  استاندارد، برخي  اين  براساس-٤١

  كه  واحد تجاري  يك  سود و زيان  و صورت  ترازنامه  پيشنهادي  هاي استاندارد نمونه  اين  در پيوست. شود افشا مي  توضيحي  يادداشتهاي
  بترتيب ٦و  ٢  شماره  حسابداري  در استانداردهاي  همچنين.  است  شده  قرار داد، ارائه  مورد استفاده  خاص  با شرايط  را متناسب  آن  توان مي

 . است  شده  ارائه  جامع  سود و زيان  نقد و صورت  وجوه  جريان  صورت  ارائه  جهت  هايي نمونه
  توضيحي  يا در يادداشتهاي  اساسي  مالي  در صورتهاي  ارائه  دهدربرگيرن  كه  كار رفته  به  آن  وسيع  معناي  افشا به  استاندارد واژه  در اين-٤٢

 .گيرد مي  استانداردها صورت  آن  الزامات  براساس  حسابداري  در ساير استانداردهاي  مقرر شده  موارد افشاي.  است
   مالي  صورتهاي  تشخيص

 .و متمايز باشد  تشخيص  يابد قابل انتشار مي  مجموعه  در يك  نآ  همراه  كه  از ساير اطلاعاتي  بايد به وضوح  مالي  صورتهاي-٤٣
يا ساير   سالانه  در گزارش  كه  ساير اطلاعاتي  كاربرد دارد و درخصوص  مالي  تنها در مورد صورتهاي  حسابداري  استانداردهاي  الزامات-٤٤
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  كه  بتوانند اطلاعاتي  كنندگان استفاده  دارد كه  اهميت  موضوع  ، اين بنابراين .شود، كاربرد ندارد مي  ارائه  قبيل  از اين  يا گزارشهايي  مدارك
 .تميز دهند  شود را از ساير اطلاعات مي  تهيه  حسابداري  استانداردهاي  برمبناي

  شود و در صورت  داده  بارز نشان  اي زير بايد به گونه  ، اطلاعات به علاوه. شود  مشخص  بايد به وضوح  مالي  صورتهاي  از اجزاي  هر يك-٤٥
 : ، تكرار شود شده  ارائه  اطلاعات  صحيح  درك  براي  لزوم
 ،  آن  حقوقي  واحد گزارشگر و شكل  نام     .     الف
 ، است  تجاري  واحدهاي  گروه  به  يا مربوط  واحد تجاري  يك  به  مربوط  مالي  صورتهاي  اينكه     .     ب
 باشد،  داشته  مناسبت  مالي  صورتهاي  با اجزاي  كه  هر كدام  مالي  يا دوره  ترازنامه  تاريخ     .      ج
 ، و  گزارشگري  واحد پول     .     د
 . مالي  صورتهاي  ارقام  در ارائه  كار رفته  به  دقت  سطح     .     ه

 
  تأمين  مالي  صورتهاي  صفحات  ستونها در تمام  مختصر براي  و عناوين  تصفحا  براي  عناوين  ارائه  معمولاً از طريق   ٤٥بند   الزامات-٤٦
 .شود مي
  امر تا آنجايي  اين. دهد مي  را افزايش  مالي  صورتهاي  درك  قابليت  ريال  يا ميليون  هزار ريال  به صورت  اطلاعات  موارد، ارائه  در اغلب-٤٧

 .نگردد  مربوط  اطلاعات  حذف  افشا شود و منجر به  طلاعاتا  ارائه  دقت  سطح  كه  است  قبول  قابل
   گزارشگري  دوره
  مالي  كند و صورتهاي تغيير مي  واحد تجاري  ترازنامه  تاريخ  كه  استثنايي  در شرايط. شود  ارائه  به طور سالانه  بايد حداقل  مالي  صورتهاي-٤٨

 : ، موارد زير را افشا كند مالي  صورتهاي  پوشش  تحت  زماني  بر دوره  بايد علاوه  شود، واحد تجاري مي  ارائه  تر از يكسال كوتاه  اي دوره  براي
 ، و كمتر از يكسال  دوره  بكار گرفتن  دليل     .  الف
  نقد و يادداشتهاي  وجوه  ريانج  ، صورت جامع  سود و زيان  ، صورت سود و زيان  به صورت  مربوط  اي مقايسه  مبالغ  كه  واقعيت  اين     .      ب

 . نيست  مقايسه  قابل  مربوط  توضيحي
  بودن  به موقع

 .يابد مي  كاهش  آن  قرار نگيرد، مفيد بودن  كنندگان در اختيار استفاده  ترازنامه  بعد از تاريخ  معقولي  مدت  ظرف  مالي  صورتهاي  چنانچه-٤٩
  عمليات  نظير پيچيدگي  عواملي. منتشر كند  مربوط  و مقررات  مقرر در قوانين  مهلت  حداكثر ظرف خود را  مالي  بايد صورتهاي  واحد تجاري
 .شود نمي  محسوب  به موقع  از گزارشگري  خودداري  براي  كافي  ، دليل واحد تجاري

   ترازنامه
 شود مي  ارائه  در ترازنامه  كه  اطلاعاتي

 : زير باشد  اصلي  لاماق  حاوي  بايد حداقل  ترازنامه-٥٠
 مشهود،  ثابت  داراييهاي     .     الف
 نامشهود،  داراييهاي     .      ب
 گذاريها، سرمايه     .      ج 
 مواد و كالا،  موجودي     .     د
 ، و ساير حسابهاو اسناد دريافتني  تجاري  حسابها و اسناد دريافتني     .     ه
 نقد،   موجودي     .     و
 ، و ساير حسابها و اسناد پرداختني  تجاري  حسابها و اسناد پرداختني     .     ز
 ، ماليات  ذخيره     .      ح
 ، كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي  ذخيره     .      ط
 ، بلندمدت  بدهيهاي     .      ي
 ، و اقليت  سهم     .      ك
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 .ها و اندوخته  سرمايه     .      ل

 
 
در   ديگري  فرعي  و جمعهاي  اصلي  اقلام  ، ارائه حسابداري  ساير استانداردهاي  موجب  به  است  ، ممكن٥٠در بند   جبر موارد مندر  علاوه-٥١

 .باشد  داشته  ضرورت  به نحو مطلوب  واحد تجاري  مالي  وضعيت  ارائه  باشد يا براي  الزامي  ترازنامه
  لحاظ  به  كند كه مي  را ارائه  اصلي  از اقلام  گروه  آن  تنها فهرست   ٥٠بند  .كند نمي  را تعيين  ماقلا  ارائه  يا شكل  استاندارد ترتيب  اين    -٥٢

  اين  در پيوست  مربوط  هاي نمونه. يابد مي  ضرورت  آنها در ترازنامه  جداگانه  ارائه  با يكديگر متفاوتند كه  اي يا كاركرد به اندازه  ماهيت
 : شود مي  تعديل  يادشده  اصلي  در موارد زير اقلام.  است  شده  استاندارد درج

به   قلم  يا كاركرد يك  ، ماهيت مبلغ  كه  كند، يا زماني  الزامي  را در ترازنامه  قلم  يك  جداگانه  ارائه  ديگري  استاندارد حسابداري  هرگاه     . الف
 شود، و مي  اضافه  اصلي  اقلام  به  قلم  كند، آن  كمك  واحد تجاري  مالي  وضعيت  مطلوب  ارائه  به  آن  جداگانه  ارائه  باشد كه  اي گونه

  لازم  اطلاعات  آوردن  و به منظور فراهم  آن  معاملات  و ماهيت  واحد تجاري  ماهيت  به  با توجه  است  ممكن  اقلام  درج  يا ترتيب  شرح     .     ب
  .شود  تعديل  واحد تجاري  مالي  وضعيت  كلي  درك  جهت

 
و   كسب  محل  اعم از سرقفلي(  سرقفلي  از قبيل  ، اقلامي مثال  براي .دارد  عام  جنبه  ماهيت  لحاظ  به  ٥٠در بند   مندرج  اصلي  اقلام-٥٣

اند را  قرار گرفته  مورد بحث  اي جداگانه  در استانداردهاي  كه  توسعه  از مخارج  ناشي  و داراييهاي)  تجاري  واحدهاي  از تركيب  ناشي  سرقفلي
 .كرد  بندي نامشهود طبقه  داراييهاي  اصلي  قلم  تحت  در ترازنامه  توان مي
 :  موارد زير است  ، مبتني بر ارزيابي٥٠در بنـد   بـر موارد منـدرج  ديگر، علاوه  اصلي  اقلام  جداگانـه  ارائـه  به  نسبت  قضاوت-٥٤
  از مخارج  ناشي  و داراييهاي  سرقفلي  جداگانه  ارائه  د بهموار  آنها در اغلب  نقد داراييها و اهميت  وجه  به  تبديل  و قابليت  ماهيت     .الف

 شود، منجر مي  و غيرجاري  جاري  و داراييهاي  و غيرپولي  پولي  ، داراييهاي توسعه
  و وجوه  دريافتني  ابهايمواد و كالا، حس  ، موجودي عملياتي  داراييهاي  جداگانه  ارائه  به  مثال  براي  كاركرد داراييها در واحد تجاري     .      ب

 شود، و نقد منجر مي
  شده سود تضمين  و بدون  شده سود تضمين  متضمن  بدهيهاي  جداگانه  ارائه  به  مثال  بدهيها براي  پرداخت  و زمانبندي  ، ماهيت مبالغ     .     ج

 .شود مي  بندي طبقه  يا غيرجاري  جاري  بدهي  عنوان  مورد تحت  منجر و حسب

 
 شود افشا مي  توضيحي  يا در يادداشتهاي  در ترازنامه  كه  طلاعاتيا

  يا در يادداشتهاي  ، در ترازنامه است  شده  بندي طبقه  واحد تجاري  با عمليات  متناسب  را كه  اصلي  اقلام  فرعي  بايد طبقات  واحد تجاري-٥٥
  دريافتني/   به  پرداختني  شود و مبالغ  بندي طبقه  تري فرعي  اقلام  به  ماهيت  حسببايد بر  فرعي  ، هر قلم لزوم  در صورت. افشا كند  توضيحي

 .افشا شود  بايد جداگانه  وابسته  و ساير اشخاص  گروه  تجاري  ، ساير واحدهاي اصلي  از واحد تجاري
  در اتخاذ تصميم. دارد  مورد نظر بستگي  و كاركرد اقلام  ماهيت ، ، اندازه حسابداري  استانداردهاي  الزامات  به  ياد شده  فرعي  طبقات  تعيين-٥٦

  با اقلام  هر قلم  موارد افشا در خصوص. گيرد قرار مي  نيز مورد استفاده ٥٤در بند   مندرج  ، عوامل اقلام  فرعي  بندي طبقه  مبناي  به  نسبت
 :  مثال  ، براي است  ديگر متفاوت

 .شود مي  بندي طبقه ١١  شماره  در استاندارد حسابداري  مندرج  طبقات  مشهود برحسب  ثابت  داراييهاي     .الف
از   و طلب  گروه  از اعضاي  ، طلب ، ساير حسابها و اسناد دريافتني تجاري  حسابها و اسناد دريافتني  سرفصلهاي  به  دريافتني  اقلام     .      ب

 .دشو مي  تفكيك  و غيره  وابسته  ساير اشخاص
مواد   از قبيل  فرعي  طبقات  مواد و كالا، به  موجودي  حسابداري  با عنوان ٨  شماره  استاندارد حسابداري  مواد و كالا طبق  موجودي     .      ج

  وجوديها تفكيكو ساير م  در راه  ، مواد و كالاي فروش  براي  شده  خريداري  ، كالاي شده  ساخته  ، كالاي ساخت  در جريان  ، كالاي اوليه
 .شود مي

، به طور  واحد تجاري  با عمليات  را متناسب  و ساير اقلام  كاركنان  با مزاياي  ذخاير مرتبط  شود كه مي  تفكيك  ذخاير به نحوي     .     د
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 .دهد  نشان  جداگانه
 .ها باشد و اندوخته  شده  پرداخت  سرمايه  فمختل  نمايانگر طبقات  شود كه مي  تفكيك  اي ها به گونه و اندوخته  سرمايه     .     ه

 
 : افشا كند  توضيحي  يا در يادداشتهاي  بايد موارد زير را در ترازنامه  واحد تجاري-٥٧
 :  سهام  از طبقات  هر يك  براي     .  الف

 ، مصوب  تعداد سهام-١
 ، شده  پرداخت  سرمايه  و ميزان  منتشر شده  تعداد سهام-٢
 ، هر سهم  اسمي  ارزش-٣
 ، و مربوط  ، مزايا و محدوديتهاي حقوق-٤
 . است  و وابسته  فرعي  تجاري  واحدهاي  در مالكيت  كه  واحد تجاري  سهام -٥

 
 ، آن  قانوني  از ثبت  قبل  سرمايه  افزايش  بابت  دريافتي  مبالغ     .      ب
 ،  سهام  صرف     .      ج
 ها، و از اندوخته  يك هر  و موضوع  ماهيت     .     د
 .   سود سهام  بابت  مالي  در صورتهاي  منظور شده  مبالغ     .     ه

هر   نمايانگر تغييرات  را كه  با موارد پيشگفته  معادل  اند، بايد اطلاعاتي شده  تشكيل  سهامي  غير از شركت  شكلي  به  كه  تجاري  واحدهاي
 .را افشا كند  مالكانه  از حقوق  هر طبقه  به  منضم  ، مزايا و محدوديتهاي و حقوق  ودهب  دوره  طي  مالكانه  از حقوق  طبقه

 
  سود و زيان  صورت

 شود مي  ارائه  سود و زيان  در صورت  كه  اطلاعاتي
 : زير باشد  اصلي  اقلام  حاوي  بايد حداقل  سود و زيان  صورت-٥٨
 ، عملياتي  درآمدهاي     .  الف
 ، عملياتي  هاي هزينه     .      ب
 ، عملياتي  سود يا زيان     .      ج
 ، مالي  هاي هزينه     .     د
 ، غيرعملياتي  هاي ساير درآمدها و هزينه     .     ه
 بردرآمد،  ماليات     .     و
 ، عادي  فعاليتهاي  سود يا زيان     .     ز
 ، غيرمترقبه  اقلام     .      ح 

 و  ، اقليت  سهم     .      ط
 . خالص  سود يا زيان     .      ي

 
  سود و زيان  در صورت  ديگري  فرعي  و جمعهاي  اصلي  اقلام  ، ارائه حسابداري  ساير استانداردهاي  موجب  به  است  بر موارد بالا، ممكن  علاوه
 .شدبا  داشته  ضرورت  به نحو مطلوب  واحد تجاري  عملكرد مالي  ارائه  باشد يا براي  الزامي

  و افشاي  است  متفاوت  بيني پيش  و قابليت  ، مخاطره از نظر ثبات  واحد تجاري  مختلف  و رويدادهاي  از فعاليتها، معاملات  آثار ناشي-٥٩
  اقلام  يرندهدربرگ  حداقل  سود و زيان  صورت  اساس  براين .كند مي  كمك  آتي  نتايج  و ارزيابي  دوره  عملكرد مالي  درك  عناصر عملكرد به

  در ساير استانداردهاي  مندرج  الزامات  بيشتر عناصر عملكرد يا در رعايت  تشريح  نياز به  در صورت  حال  با اين.  است   ٥٨در بند   مندرج  اصلي
  منظور عواملي  اين  براي. كرد  ا را اصلاحآنه  ارائه  و ترتيب  اقلام  يا شرح  ارائه  سود و زيان  را در صورت  ديگري  اصلي  اقلام  توان مي  حسابداري
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 .گيرد ها مدنظر قرار مي درآمدها و هزينه  تشكيل دهنده  مختلف  و كاركرد اجزاي  ، ماهيت مانند اهميت
  ماهيت  امر مفيد نباشد برحسب  اين  انجام  كه  و در موارد خاص  ها در واحد تجاري كاركرد هزينه  بايد برحسب  عملياتي  هاي هزينه-٦٠

 .شود  منعكس  سود و زيان  و در صورت  بندي ها، طبقه هزينه
  هزينه  باشد، اقلام  با يكديگر متفاوت  بيني پيش  و قابليت  از نظر ثبات  است  ممكن  كه  عملكرد مالي  اجزاي  كردن  منظور برجسته به-٦١

  انجام  كه  و در موارد خاص)  كاركرد هزينه  براساس( ٦٢در بند   مندرج  طريق  به  اطلاعات  اين. شود مي  تر تفكيك فرعي  طبقات  به  عملياتي
 .شود مي  ارائه ( هزينه  ماهيت  برحسب( ٦٣در بند   مندرج  طريق  يا مفيد نباشد به  عملي  آن
  عنوان  كاركرد به  ها برحسب شود، هزينه مي  ناميده  فروش  شده  تمام  بهاي  بعضاً روش  كه  كاركرد هزينه  برمبناي  بندي طبقه  در روش-٦٢

،  ماهيت  ها برحسب هزينه  بندي طبقه  با روش  در مقايسه  ارائه  نحوه  اين. شود مي  بندي طبقه  يا اداري  ، توزيع فروش  شده تمام  از بهاي  بخشي
و   تواند اختياري كاركردها مي  به  مخارج  تخصيص  روش  ندر اي  دهد، ليكن قرار مي  كنندگان استفاده  را در دسترس  تري مربوط  اطلاعات

  .باشد  توجهي  قابل  قضاوت  نيازمند اعمال
و دستمزد،   ، حقوق حمل  ، كرايه ، مواد مصرفي نظير استهلاك(  ماهيت  برحسب  هزينه  ، اقلام هزينه  ماهيت  براساس  بندي طبقه  در روش -٦٣

 .شود مي  منعكس  سود و زيان  و در صورت  هشد  با يكديگر جمع)  تبليغات
 شود افشا مي  توضيحي  يا در يادداشتهاي  سود و زيان  در صورت  كه  اطلاعاتي

  هزينه  ها شامل هزينه  ماهيت  را درباره  اضافي  كند بايد اطلاعات  بندي كاركرد طبقه  را بر حسب  عملياتي  هاي هزينه  كه  هر واحد تجاري-٦٤
  .، افشا كند پرسنلي  هاي و هزينه  استهلاك

  بر مبناي  بندي طبقه  از روش  ، چنانچه مفيد است  آتي  نقدي  جريانهاي  بيني ها در پيش هزينه  ماهيت  به  مربوط  اطلاعات  از آنجا كه-٦٥
 .شود مينيز افشا   ماهيت  ها برحسب هزينه  دهنده  تشكيل  شود، اقلام  استفاده  كاركرد هزينه

  تحت  دوره  براي  هر سهم  بايد عايدي  است  انتشار عمومي  يا در جريان  شده  عرضه  عموم  آنها به  سهام  اوراق  كه  تجاري  واحدهاي  كليه-٦٦
 .افشا كنند  توضيحي  يا در يادداشتهاي  سود و زيان  را در صورت  مالي  صورتهاي  پوشش

 .شود مي  محاسبه  ترازنامه  در تاريخ  بر تعداد سهام  سود خالص  سيمتق  از طريق  هر سهم  عايدي-٦٧
  سرمايه  صاحبان  حقوق  و تغييرات  جامع  سود و زيان  صورت

  ريدر استاندارد حسابدا  مربوط  و موارد افشاي  سرمايه  صاحبان  حقوق  و تغييرات  جامع  سود و زيان  صورت  ارائه  به نحوه  مربوط  الزامات-٦٨
 . است  شده  تشريح  عملكرد مالي  گزارش  با عنوان   ٦  شماره
 نقد   وجوه  جريان  صورت

  جريان  صورت  با عنوان ٢  شماره  ، در استاندارد حسابداري مربوط  نقد و موارد افشاي  وجوه  جريان  صورت  ارائه  به نحوه  مربوط  الزامات-٦٩
در ايجاد   واحد تجاري  توان  ارزيابي  را براي  ، مبنايي نقدي  جريانهاي  به  مربوط  ستاندارد مذكور، اطلاعاتا  طبق.  است  شده  نقد تشريح  وجوه
 . مفيد است  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  براي  آورد كه مي  فراهم  نقدي  از جريانهاي  بهينه  در استفاده  نقد و نياز واحد تجاري  وجه

   حيتوضي  يادداشتهاي
 ساختار

 : افشا شود  واحد تجاري  توضيحي  زير بايد در يادداشتهاي  اطلاعات-٧٠
 ، است  شده  تهيه  حسابداري  استانداردهاي  براساس  مالي  صورتهاي  اينكه  تصريح     .  الف
 ، با اهميت  و رويدادهاي  معاملات  درخصوص  شده  اعمال  حسابداري  هاي رويه     .      ب
 ، و است  نشده  ارائه  مالي  از صورتهاي  ديگري  و در بخش  شده  الزامي  حسابداري  استانداردهاي  آنها طبق  افشاي  كه  مواردي     .      ج
 .دارد  ضرورت  مطلوب  ارائه  آنها براي  افشاي  ، ليكن است  نشده  ارائه  اساسي  مالي  در صورتهاي  كه  موارد ديگري     .     د

و   جامع  سود و زيان  ، صورت سود و زيان  ، صورت در ترازنامه  مندرج  هر قلم. شود  ارائه  منظم  بايد به نحوي  توضيحي  دداشتهاييا -٧١
 .شود  داده  عطف  مربوط  توضيحي  يادداشتهاي  نقد بايد به  وجوه  جريان  صورت

  اينكه  ضمن  است  اساسي  مالي  در صورتهاي  شده  منعكس  از اقلام  يشتريب  و جزئيات  تشريحي  اطلاعات  شامل  توضيحي  يادداشتهاي-٧٢
  براساس  شده  يا توصيه  الزامي  موارد افشاي  يادداشتها شامل  اين. كند مي  را ارائه  و تعهدات  احتمالي  بدهيهاي  از قبيل  ديگري  اطلاعات
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 .دارد  ضرورت  مطلوب  ارائه  به  دستيابي  براي  كه  يا ساير موارد افشاست  حسابداري  استانداردهاي
زير   عموماً به ترتيب  توضيحي  ديگر، يادداشتهاي  تجاري  واحدهاي  مالي  با صورتهاي  آن  و مقايسه  مالي  صورتهاي  درك  به  كمك  براي-٧٣

 : شود مي  ارائه
 ، است  شده تهيه  داريحساب  استانداردهاي  طبق  مالي  صورتهاي  اينكه  تصريح     .الف
 ، مورد استفاده  حسابداري  هاي و رويه  گيري اندازه  مبنا يا مباني     .      ب
در   شده  ارائه  اصلي  اقلام  و به ترتيب  مالي  صورتهاي  به ترتيب  اساسي  مالي  در صورتهاي  شده  ارائه  اقلام  درباره  تكميلي  اطلاعات     .      ج

 آنها، و
 :  ساير موارد افشا، شامل     .     د
 ، و مالي  و ساير اطلاعات  ، تعهدات احتمالي  بدهيهاي-١
 . غيرمالي  اطلاعات-٢

 
  حسابداري  هاي رويه  افشاي

 : شود  تشريح  توضيحي  يادداشتهاي  حسابداري  هاي رويه  اهم  موارد زير بايد در بخش-٧٤
 ، و مالي  صورتهاي  در تهيه  مورد استفاده  يگير اندازه  مبنا يا مباني     .      الف
  . مالي  صورتهاي  مناسب  درك  براي  لازم  حسابداري  هاي رويه  كليه     .      ب

  اين  در تهيه  مورد استفاده  گيري اندازه  از مبنا يا مباني  ، آگاهي مالي  صورتهاي  در تهيه  بكار رفته  خاص  حسابداري  هاي بر رويه  علاوه-٧٥
  گيري اندازه  مبناي  از يك  بيش  مالي  صورتهاي  در تهيه  چنانچه.  است  مهم  كنندگان استفاده  براي)  جاري  يا ارزش  شده  تمام  بهاي(صورتها 

از داراييها و   دسته  آن  كردن  مشخص) شود مي  مشهود تجديد ارزيابي  ثابت  از داراييهاي  برخي  كه  در مواردي  مثال  براي(شود   بكار گرفته
 .كند مي  ، كفايت است  در مورد آنها بكار رفته  گيري اندازه  از مباني  هر يك  كه  بدهيهايي

و ساير   معاملات  انعكاس  نحوه  درك  جهت  كنندگان استفاده  به  آن  آيا افشاي  دارد كه  اين  به  ، بستگي حسابداري  رويه  يك  افشاي-٧٦
آنها را مد نظر قرار   ارائه  واحد تجاري  است  ممكن  كه  حسابداري  هاي رويه. كند يا خير مي  كمك  مالي  و وضعيت  عملكرد مالي رويدادها در
 :  آنها نيست  ، اما محدود به موارد زير است  دهد، شامل

 ، درآمد عملياتي  شناخت     .الف
 ، و وابسته  فرعي  تجاري  حدهايوا  ، شامل مالي  صورتهاي  تلفيق  اصول     .      ب
 ، تجاري  واحدهاي  تركيب     .     ج
 ، خاص  مشاركتهاي     .     د
 نامشهود،  مشهود و داراييهاي  ثابت  داراييهاي     .     ه
 ، دارايي  شده تمام  بهاي  عنوان  به  و ساير مخارج  مالي  تأمين  مخارج  احتساب     .     و
 ،  بلندمدت  پيمانهاي     .     ز
 ، در املاك  گذاري سرمايه     .      ح
 گذاريها، سرمايه     .     ط
 ها،  اجاره     .      ي
 ، و توسعه  تحقيق  مخارج     .      ك
 مواد و كالا،  موجودي     .      ل
 مالياتها،     .      م
 ذخاير،     .     ن

 ، كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي     .      س
 تسعير ارز، و      .      ع
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 . دولت  بلاعوض  كمكهاي     .     ف

 
 . است  كرده  را الزامي  موضوعات  از اين  بسياري  حسابداري  هاي رويه  ، افشاي حسابداري  ساير استانداردهاي

فاقد   خاص  حسابداري  رويه  يك  در رابطه با اعمال  قبل)  هاي( و دوره  جاري  دوره  مالي  در صورتهاي  شده  منعكس  اگر مبالغ  حتي -٧٧
  يكدر رابطه با   كه  در مواردي  است  لازم  همچنين. برخودار باشد  از اهميت  مربوط  حسابداري  رويه  افشاي  است  باشد، ممكن  كافي  اهميت
  شده  و بكار گرفته  انتخاب  حسابداري  رويه  يك ١٩مفاد بند   بر اساس  ليكن  نشده  ارائه  حسابداري  در استانداردهاي  كار خاصي  ، راه موضوع

 .مزبور افشا شود  ، رويه است
 ساير موارد افشا

 : افشا كند  توضيحي  بايد موارد زير را نيز در يادداشتهاي  واحد تجاري-٧٨
از   متفاوت  چنانچه  فعاليت  اصلي  يا محل(  شده  مركز ثبت  و نشاني  آن  فعاليت  ، كشور محل واحد تجاري  حقوقي  و شكل  اقامتگاه     .      الف

 ،)باشد  ثبت  كشور محل
 ، آن  اصلي  و فعاليتهاي  واحد تجاري  عمليات  از ماهيت  شرحي.ب
 ، و گروه  نهايي  اصلي  جاريو واحد ت  اصلي  واحد تجاري  نام. ج
 . دوره  تعداد آنها طي  يا ميانگين  دوره  در پايان  تعداد كاركنان.د

 اجرا  تاريخ
 . الاجراست  شود، لازم مي  شروع  و بعد از آن ١/١/١٣٨٠  آنها از تاريخ  مالي  دوره  كه  مالي  صورتهاي  استاندارد در مورد كليه  اين  الزامات-٧٩

   حسابداري  المللي بين  ا استانداردهايب  مطابقت
 .شود مي  نيز رعايت  مالي  صورتهاي  ارائه  نحوه  با عنوان ١  شماره  حسابداري  المللي استاندارد، مفاد استاندارد بين  اين  الزامات  با اجراي-٨٠

  بستن حساب

هاي  اين چرخه به ترتيب شامل عمليات. شود ره مالي تكرار ميگويند كه هر سال و يا در هر دو چرخه حسابداري به يك سري ازعملياتي مي
 :زير است

  جمع آوري كليه اطلاعات مالي موسسه. ١
  تجزيه و تحليل كليه معاملات و عمليات مالي موسسه. ٢
  ثبت كليه معاملات و عمليات مالي موسسه در دفتر مالي. ٣
  ها از دفتر روزنامه به دفتر كل انتقال كليه عمليات. ٤
  )اصلاح نشده(آماده كردن تراز آزمايشي . ٥
  اصلاح و تعديل حسابهاي دفتر كل. ٦
  )اصلاح شده(آماده كردن تراز آزمايشي . ٧
  آماده كردن صورت سود و زيان و صورت تغييرات سرمايه. ٨
  بستن حسابهاي موقت. ٩

  )اختتامي(آماده كردن تراز آزمايشي . ١٠
  دائميتهيه ترازنامه و بستن حسابهاي . ١١

قسمت اول كه در طول دوره . در طول دوره مالي و در پايان دوره مالي. شود به طور كلي عمليات حسابداري در دو دوره زماني انجام مي
شود شامل جمع آوري كليه اطلاعات مالي موسسه، تجزيه و تحليل كليه معاملات و عمليات مالي موسسه، ثبت كليه  مالي انجام مي

و بقيه عمليات در پايان دوره مالي . ها از دفتر روزنامه به دفتر كل است ت مالي موسسه در دفتر مالي، انتقال كليه عملياتمعاملات و عمليا
  .شود انجام مي

  ها به چه معني است؟ بستن حساب   
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  :توان به سه دسته تقسيم كرد ها را مي با توجه به انتقال يا عدم انتقال مانده به سال بعد، حساب
  هاي دائمي بحسا. ١
  هاي موقت حساب. ٢
  هاي مختلط حساب. ٣

به همين خاطر در پايان . شوند هاي دائمي يا موقت مي هاي اصلاحي وارد حساب هاي مختلط هم با انجام اصلاحات و ثبت البته نهايتا حساب
هاي دائمي  شوند و فقط حساب سته ميهاي موقت نيز ب و بعد از تهيه صورت سود و زيان حساب. ها يا دائمي هستند يا موقت سال حساب

  .شوند ها از طريق صدور سند اختتاميه به سال بعد منتقل مي ماند كه اين حساب باقي مي

  هاي خدماتي هاي موقت در انتهاي دوره مالي در شركت چگونگي بستن حساب  

ها به سال مالي بعد منتقل  ي اين گونه حسابمانده مال. هاي موقت بايد در پايان دوره مالي بسته شوند همانطور كه گفته شد حساب
  .ها و حساب برداشت هستند هاي درآمد، هزينه هاي موقت شامل حساب حساب. شود نمي

هاي  مراحل بستن حساب. ها بايد از يك حساب رابط و واسطه به نام حساب خلاصه سود و زيان استفاده كنيم جهت بستن اين حساب
  :موقت به صورت زير است

  بستن حساب درآمد: اولمرحله 
  .كنيم ابتدا حساب درآمدها را بدهكار و حساب خلاصه سود و زيان را بستانكار مي

  ها بستن حساب هزينه: مرحله دوم
  .كنيم ها را بستانكار مي هاي مرتبط با هزينه كنيم و سپس تك تك حساب سپس حساب سود و زيان را معادل با جمع هزينه بدهكار مي

  بستن حساب خلاصه سود و زيان: مرحله سوم
اگر مانده آن بستانكار باشد معادل آن را بدهكار و حساب سرمايه را بستانكار . كنيم مانده خلاصه حساب سود و زيان را مشخص مي

  .گوييم اگر مانده حساب خلاصه سود و زيان بستانكار باشد به آن سود مي. كنيم مي
در اين صورت به اين مانده . كنيم باشد، اين حساب را بستانكار و حساب سرمايه را بدهكار ميولي اگر مانده حساب سود و زيان بدهكار 

  .گويند حساب زيان مي
  بستن حساب برداشت: مرحله چهارم

  .كنيم درانتها براي بستن حساب برداشت، حساب سرمايه را معادل مانده حساب برداشت بدهكار و حساب برداشت را بستانكار مي
  هاي بازرگاني هاي موقت در انتهاي دوره مالي در شركت ببستن حسا  

تنها تفاوت در اين است كه . هاي خدماتي است هاي موقت در موسسات بازرگاني بسيار شبيه به شركت به طور كلي بستن حساب
هاي خريد، فروش،  بها شامل حسا اين حساب. هاي خدماتي وجود ندارد هاي بازرگاني وجود دارد كه در شركت هايي در شركت حساب

برگشت از فروش و تخفيفات، برگشت از خريد و تخفيفات، تخفيفات نقدي خريد، تخفيفات نقدي فروش و موجودي كالاي اول دوره و 
  .موجودي كالاي انتهاي دوره هستند

  :هاي بازرگاني به صورت زير است هاي موقت در شركت بستن حساب
سپس حساب موجودي كالاي پايان دوره . شود حساب خلاصه سود وزيان بدهكار و موجودي كالاي اول دوره بستانكار مي :مرحله اول

  .شود بدهكار و حساب خلاصه سود و زيان بستانكار مي
انكار هاي فروش، تخفيفات نقدي خريد، و برگشت از خريد و تخفيفات بدهكار و حساب خلاصه سود و زيان بست حساب :مرحله دوم

  .شود مي
ها، برگشت از فروش و تخفيفات و تخفيفات نقدي فروش بستانكار و حساب خلاصه سود وزيان  هاي خريد، هزينه حساب :مرحله سوم

  .شود بدهكار مي
ا اگر مانده حساب خلاصه سود و زيان بستانكار باشد آن ر. هاي خدماتي است اين مرحله كاملا شبيه مرحله سوم شركت :مرحله چهارم

  .سود و اگر بدهكار باشد آن را زيان ميگويند
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به اين معني كه براي بستن حساب برداشت، حساب سرمايه . هاي خدماتي است اين مرحله كاملا شبيه مرحله چهارم شركت :مرحله پنجم
  .كنيم را به اندازه مانده حساب برداشت بدهكار و حساب برداشت را بستانكار مي

  زمايشي اختتامينحوه آماده كردن تراز آ  
در اين مرحله از . شود ها در دفتر كل صفر مي مانده حساب  هاي موقت و انتقال آنها به دفتر كل، پس از انجام اصلاحات بر روي حساب

 هاي اين تراز فقط شامل حساب. گويند كنيم كه به آن تراز آزمايشي اختتامي مي ها در دفتر كل يك تراز آزمايشي تهيه مي مانده حساب
  .شود دائمي مي

  هاي دائمي به سال بعد نحوه انتقال حساب  
براي اين . شود ها به سال بعد منتقل مي مانده اين حساب. ها و سرمايه است ها، بدهي هاي دائمي شامل دارايي قبلا نيز گفته شد كه حساب

اختتاميه بدهكار هستند را بستانكار و حساب تراز هايي كه در تراز  بدين صورت كه تمام حساب. كنيم كار از تراز اختتاميه استفاده مي
  .كنيم هايي كه داراي مانده بستانكار هستند را بدهكار و حساب تراز اختتاميه را بستانكار مي سپس تمام حساب. كنيم اختتاميه را بدهكار مي

  هاي دائمي در ابتداي سال مالي جديد نحوه افتتاح حساب  
  .دائمي دقيقا برعكس ثبت مربوط به انتقال آنها در پايان سال استهاي  ثبت مربوط به افتتاح حساب

هايي  سپس حساب. هايي كه در تراز اختتاميه مانده بدهكار دارند، بدهكار و حساب تراز افتتاحيه بستانكار مي شود بدين طورت كه حساب
  .كنند تاميه را بدهكار ميكه در تراز اختتاميه مانده حساب بستانكار دارند را بستانكار و حساب تراز اخت

  :به صورت زير است ١٣٩٠تراز آزمايشي اصلاح شده شركت سعيدي در پايان سال مالي  :مثال

  

  بستن حساب درآمدها: مرحله اول

  

  ها بستن حساب هزينه: مرحله دوم

  



 

٢٨ 

  بستن حساب خلاصه سود و زيان: مرحله سوم

  

  بستن حساب برداشت: مرحله چهارم
  .پس موضوعيت نيز ندارد. حساب برداشت مانده ندارد با توجه به اينكه

  :تراز آزمايشي اختتاميه
  :در اين جدول مانده حساب سرمايه از حساب دفتر كل به اين صورت به دست آمده است

  

  :شود پس تراز آزمايشي اختتاميه به اين صورت مي

  

  :هاي دائمي به سال مالي بعد ثبت روزنامه مربوط به انتقال حساب

  

  :هاي دائمي در ابتداي سال مالي بعد ثبت روزنامه مربوط به افتتاح حساب
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 وجه نقد
 

  به  نقد آتي  وجوه  جريانهاي  از تحقق  اطمينان  و ميزان  ، زمان مبلغ  به  نسبت  تواند در قضاوت نقد مي وجوه  جريان  به  مربوط  تاريخي  اطلاعات
ايجاد   جهت  آن  و توان  واحد تجاري  سودآوري  بين  ارتباط  مزبور، بيانگر چگونگي  اطلاعات. كند  مكك  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده

  كنندگان و ديگر استفاده  گران ، تحليل براين   علاوه.  است  واحد تجاري  توسط  شده  سود تحصيل  كيفيت  كننده مشخص  نقد و درنتيجه وجه
  تجاري  واحدهاي  نقد آتي وجه  جريانهاي  فعلي  ارزش  و مقايسه  ارزيابي  را براي  مدلهايي  رسمي  يا غير  سمير  طور  به  اغلب  مالي  اطلاعات

  شود و رابطه  مفيد واقع  گذشته  ارزيابيهاي  دقت  ميزان  كنترل  تواند جهت نقد مي وجوه  جريان  به  مربوط  تاريخي  اطلاعات. برند كار مي   به
 .دهد  را نشان  آن  و دريافتها و پرداختهاي  واحد تجاري  فعاليتهاي  بين

  ايجاد و مصرف  نحوه  از جمله  تجاري  فعاليت  ماهيت  درك  مستلزم  مديريت  مباشرت  و وظيفه  تجاري  فعاليت  فرصتها و مخاطرات  ارزيابي . ٢
،  مالي  مورد وضعيت  را در  نقد تواماً اطلاعاتي  وجوه  جريان  و صورت  رد ماليعملك  ، صورتهاي ترازنامه.  است  واحد تجاري  نقد توسط وجه

  اطلاعات  بين  ايجاد ارتباط  لحاظ بدين. آورند مي  فراهم  مالي  پذيري بدهيها و انعطاف  بازپرداخت  ، توانايي نقدينگي  و همچنين  عملكرد مالي
  . است  ديگر حائز اهميت  اساسي  مالي  در صورتهاي  شده  ارائه  نقد و اطلاعات وجوه  جريان   در صورت  مندرج

 
  كند، ليكن مي  ارائه  مورد گزارش  مالي   دوره  طي  نقد واحد تجاري وجه  جريانهاي  را درباره  نقد اطلاعاتي  وجوه  جريان  صورت  اگرچه .  ٣

در   كـه  است  از معاملاتي  نقـد ناشـي وجـه  جريانهـاي  برخي. كنـد نمي  نقـد كفايت وجـه  آتي  جريانهاي  ارزيابي  مزبور جهت  اطلاعات
  براي  لحاظ  بدين. گردد  آتي هاي از دوره  يكي  در  نقد ديگري  وجه  جريانهاي  رود منجر به و بعضاً انتظار مي  داده  رخ  قبل  مالي  هاي دوره

 .قرار گيرد  مورد استفاده  و ترازنامه  عملكرد مالي  با صورتهاي  نقد معمولاً بايد توأم وجوه  جريان  ، صورت نقد آتي وجه  جريانهاي  ارزيابي
  در سطح  يكسان  و رويدادهاي  معاملات  درخصوص  حسابداري  متفاوت  تأثير برخوردهاي  نقد تحت  وجوه  جريان  صورت  كه  از آنجا .  ٤

 .دهد مي  را افزايش  مختلف  تجاري  واحدهاي  عملكرد مالي  عملياتي  جنبه  مقايسه  يتقابل  آن  ، ارائـه نيست  مختلف  تجاري  واحدهاي
  مزاياي  داراي  در گردش  بر تغيير در سرمايه  مبتني  وجوه  جريان  با صورتهاي  مقايسه نقد در  وجوه  جريان  در صورت  شده  ارائه  اطلاعات .  ٥

  : زير است
. كند  را پنهان  فعاليت  و تداوم  با نقدينگي  مرتبط  تغييرات  است  ، ممكن در گردش  بر تغيير در سرمايه   مبتني  وجوه  جريان  صورتهاي    .الف

. دبمان  پنهان  مواد و كالا يا بدهكاران  در موجودي  خاطر افزايش  به  است  نقد موجود ممكن در وجه  ملاحظه  قابل  ، كاهش مثال  براي
،  مشابه  اي گونه به .شوند  نقدينگي  ، دچار مشكل گردش  در  در سرمايه  افزايش  گزارش  رغم علي  است  ممكن  تجاري  ، واحدهاي ترتيب   بدين

 . نيست  واحد تجاري  فعاليت  و خطر توقف  لزوماً بيانگر كمبود نقدينگي  گردش  در  در سرمايه  كاهش



 

٣٠ 
 

  جريان  لحاظ  بدين. رود شمار نمي  به  حسابداري  تخصصي  تكنيك  و يك  است  تجاري  فعاليت  معمول  ويژگي  يكنقد،   وجوه  كنترل    .     ب
 . برخوردار است  بيشتري  و پذيرش  از درك  گردش  در  در سرمايه  با تغييرات  مقايسه در  كه  است  نقد مفهومي  وجوه

تواند  نقد مي  وجه  تاريخي  لذا جريانهاي كاربرد دارد و  مستقيم  داده  يك  عنوان نقد به  وجه ، تجاري  واحدهاي  ارزيابي  در مدلهاي.     ج
 .گيرد قرار  استفاده  ، مورد فاقد كاربرد است  درگردش  بر تغيير در سرمايه   مبتني  وجوه  جريان  به  مربوط  اطلاعات  موارد كه  گونه   اين  در
  حاوي  و درنتيجه  است  واحد تجاري  دو ترازنامه  اقلام  تفاوت  به  عمدتاً متكي  گردش در  بر تغيير در سرمايه  يمبتن  وجوه  جريان  صورتهاي.   د

  مربوط  توضيحي  نقد و يادداشتهاي  وجوه  جريان   صورت. كند مي  ارائه  متفاوتي  موجود را با آرايش  و تنها اطلاعات  نيست  جديدي  اطلاعات
 .شود افشا نمي  گردش  در  در سرمايه  بر تغييرات  مبتني  وجوه  جريان  در صورتهاي  كه  است  ياطلاعات  متضمن

 كاربرد  دامنه
  مالي  صورت  يك  عنوان را به  و آن  تهيه استاندارد  در اين  مندرج  الزامات  نقد را طبق  وجوه  جريان  بايد صورت  تجاري  واحدهاي  كليه .   ٦

 .كنند  ارائه  مالي  ساير صورتهاي  همراه  به  مستقل
نياز   اين. هستند  واحد تجاري  نقد توسط  وجه  ايجاد و مصرف  چگونگي  خصوص  در  نيازمند اطلاعاتي  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده . ٧

  رغم علي  كه  ، وجود دارد، چرا واحد تجاري  محصول  عنوان نقد به وجه  تلقي  يا عدم  و تلقي  واحد تجاري  فعاليتهاي  نظر از ماهيت  صرف
  ديگر واحدهاي  عبارت  به. شود مي  ناشي  مشابهي  نقد عمدتاً از دلايل  وجه  زا، نياز آنها به  درآمد  اصلي  فعاليتهاي  واحدها از لحاظ  اين  تفاوت
 .نقد نياز دارند وجه  تماماً به  سود سهام  و پرداخت  تعهدات  ، تسويه عمليات  هدايت  جهت  تجاري

  نقد، ارائـه  وجوه  جريان  صورت  ارائـه  جاي   كالا را دارد و به  موجودي  نقد حكم مورد بانكها، وجه  در  شود كه  استدلال  است  ممكن . ٨
و   عمليات  تداوم  ارزيابي  براي  مهم  شاخصي  اي سرمايه  منابع  گرچه. مفيدتر خواهد بود  بانك  اي سرمايه  منابع  زمينه  در  اطلاعاتي

  نقد و نحوه  وجه  مورد منابع  در  مفيدي  نقد اطلاعات وجوه  جريان   صورت  كه  است  اين اعتقاد بر  حال اين ، با بانكهاست  مالي  پذيري انعطاف
  عملياتي  نقد ناخالص وجه  جريانهاي  درباره  لاعاتاط  ارائـه  حال  با اين. دهد قرار مي  مالي  صورتهاي  كنندگان اختيار استفاده  در  از آن  استفاده
  از تصميمات  ناشي  اغلب  عملياتي  نقد ناخالص وجه  جريانهاي  كه  مفيد نخواهد بود، چرا  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  بانكها براي  توسط

  بانك  مديريت  روزمره  از كنترل  نقد خارج  وجه  جريانهاي  و اين  است  مالي  تسهيلات  كنندگان و دريافت  گذاران سپرده  قبيل  از  ثالث  اشخاص
مورد   در  اطلاعاتي  با ارائـه  همراه  نقد عملياتي وجوه  جريان  خالص  گزارش  كه  است  اين  با بانكها اعتقاد بر  ارتباط در  لحاظ   بدين.  است

. شود  بانكها مفيد واقع  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  تواند براي مي  بانك  مالي  و تأمين  گذاري سرمايه  از فعاليتهاي  نقد ناشي وجوه  جريان
، در  مورد اشاره  نقد بانكها برمبناي  وجوه  جريان  از صورت  اي نمونه. شود مي  استاندارد واقع  كاربرد اين  بانكها نيز در دامنه  لحاظ   بدين

 . است  شده  استاندارد ارائه  اين ٣  شماره  يوستپ
  برخلاف  كند، چرا كه نمي  ارائه  مفيدي  نقد، اطلاعات وجوه  جريان   صورت  شود كه  استدلال  است  نيز ممكن  بيمه  مورد شركتهاي در . ٩

  جريانهاي  بر  ، مقدم بنابر ماهيت  كه است  دريافتي  هاي بيمه  حق  به  ، مربوط بيمه  نقدشركتهاي وجه  ورودي  ، جريانهاي توليدي  شركتهاي
  زماني  از لحاظ  و خروجي  ورودي  جريانهاي  كه  است  حدي  در  و تأخرگاه  تقدم  و اين  است  پرداختي  خسارتهاي  به  نقد مربوط  وجه  خروجي

  پذيري و انعطاف  عمليات  ، تداوم مورد نقدينگي در  مفيدي  اطلاعاتتواند  نقد نمي وجوه  جريان   دارند و لذا صورت  زيادي  از يكديگر فاصله
  عملكرد مالي  با صورتهاي  توأم  نقد هرگاه وجوه  جريان  صورت  كه  است  اين بالا، اعتقاد بر  توجيهات  رغم علي. كند  ارائه  بيمه  شركتهاي  مالي

  حال  با اين. كند مي  ارائه  بيمه  شركتهاي  مالي  پذيري و انعطاف  مالي  ، وضعيت ملكرد مالياز ع  جامع  شود، تصويري  كار گرفته  به  و ترازنامه
  از جريانهاي  تفكيك  پذير قابل  اتكا  اي گونه   به  بازنشستگي  عمر و بيمه  بيمه  قبيل از  بلندمدت  هاي از بيمه نقد ناشي وجوه  جريانهاي  هرگاه
  آنها در متن  ، انعكاس) مربوط  فعاليتهاي  جهت  مستقل  حسابهاي  نگهداري  طريق مثلاً از(باشد   شركت  ليتهايساير فعا  به  مربوط  نقدي

  برداشت  قبيل  از  باشد و مواردي  بيمه  خود شركت  به  مربوط  نقدي  جريانهاي  اين  شود، مگرآنكه نمي  نقد توصيه  وجوه  جريان  صورت
 .شود  را شامل  شركت  توسط  بلندمدت  مستقل  حسابهاي  به  مربوط  نقد از وجوه وجه
  با ارزيابي  مستقيم  ارتباط  عدم  دليل   ، به٩بند  شرح  به  بيمه  نقد شركتهاي وجوه  جريان  از صورت  نقدي  جريانهاي  برخي  حذف . ١٠

  اطلاعاتي  نياز به  بيمه  شركتهاي  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  است  ممكن  حال  اين  با. پذيرد مي  صورت  واحد تجاري  مالي  پذيري انعطاف
  در چنين. باشند  آنها داشته  عمليات  و تداوم  بلندمدت  مورد نقدينگي  در  گيري تصميم  شركتها جهت  اين  نقدگونه  داراييهاي  مورد كل  در

  جريان  با آنها در صورت  مرتبط  نقدي  جريان  كه  نقدگونه  از داراييهاي  دسته  آن  را درمورد گردش  اضافي  اطلاعات  توان مي  شرايطي
 .قرار داد  مالي  صورتهاي  كنندگان اختيار استفاده ، در است  نشده  نقد ارائه  وجوه

  تعاريف
 :است  زير بكار رفته  مشخص  استاندارد با معاني  در اين  ذيل  اصطلاحات     .   ١١
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 · هاي سپرده  شامل(  و ارزي  از ريالي  اعم  مالي  نزد بانكها و مؤسسات  ديداري  هاي نقد و سپرده  از موجودي  است  رتعبا : نقد وجه  
 .گيرد قرار مي  مورد مطالبه  قبلي  اطلاع  بدون  كه  برداشتهايي  كسر اضافه  به) سررسيد  بدون  مدت كوتاه  گذاري سرمايه

 · از   مستقل  يا حقوقي  حقيقي  با اشخاص  از معاملات نقد ناشي وجه  در مبلـغ  يـا كاهش  از افزايش  است  عبارت : نقد وجه  جريـان
 .از سايـر رويدادها و ناشي  واحـد تجـاري  حقوقي  شخصيت

 · است  واحد تجاري  و مستمر مولد درآمد عملياتي  از فعاليتهاي اصلي عبارت  : عملياتي  فعاليتهاي . 
 · مشهود و   ثابت  ، داراييهاي و بلندمدت  مدت كوتاه  گذاريهاي سرمايه  يا واگذاري  از تحصيل  است  عبارت :  گذاري سرمايه  هايفعاليت

 .  غير از كاركنان  از واحد تجاري  مستقل  اشخاص  به  اعطايي  تسهيلات  و وصول  نامشهود و نيز پرداخت  داراييهاي
 · واحد تجاري  و استقراضهاي  سرمايه  و تركيب  در ميزان  تغييرات  منجر به  كه  است  از فعاليتهايي  عبارت : مالي  تأمين  فعاليتهاي  

 .، گردد)نقد وجه  در محاسبه  منظور شده  برداشتهاي  بجز اضافه(
 · از فعاليتهاي ناشي  و خروجي  ديورو  نقدي  جريانهاي  استاندارد شامل  در اين :  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي  وجه  جريانهاي  

با   ارتباط  قابل  طور مستقيم   ماهيتاً به  كه  است  نقدي  از جريانهاي  دسته  بند و نيز آن  در همين  مندرج  تعريف  شرح  به  عملياتي
 . نقد نباشد وجوه  جريان  صورت  نقدي  جريانهاي  ساير طبقات

 · از  است  نسبي  اهميت  داراي  شود كه مي  نقد اطلاق وجه  و خروجي  ورودي  از جريانهاي  دسته  آن  به : استثنايي  نقدي  جريانهاي ،
  پذيري  از انعطاف  مطلوب  تصويري  منظور ارائـه به  گيرد كه بر مي را در  شود و اقلامي مي  ناشي  واحد تجاري  عادي  فعاليتهاي

  استثنايي  لزوماً با اقلام  اقلام   اين. يابد مي  ضرورت  يا وقوع  ماهيت  بودن  استثنايي  لحاظ  آنها به  جداگانه  ، افشاي واحد تجاري
 .ندارد  ارتباط  سود و زيان  در صورت  مندرج

 · از  است  نسبي  اهميت  داراي  شود كه مي  نقد اطلاق وجه  و خروجي  ورودي  از جريانهاي  دسته  آن  به :  غيرمترقبه  نقدي  جريانهاي ،
از   مطلوب  تصويري  منظور ارائه به  گيرد كه را در برمي  شود و اقلامي مي  ناشي  واحد تجاري  عادي  از فعاليتهاي  خارج  رويدادهاي

معمولاً   لاماق  اين. يابد مي  آنها ضرورت  يا وقوع  ماهيت  بودن  مترقبه غير  لحاظ  آنها به  جداگانه  ، افشاي واحد تجاري  پذيري  انعطاف
 . دارد  ارتباط  سود و زيان  در صورت  مندرج  مترقبه غير  با اقلام

 نقد وجه
  شامل(  و ارزي  از ريالي  اعم  مالي  نزد بانكها و مؤسسات  ديداري  هاي نقد و سپرده  موجودي  استاندارد تنها به  نقد در اين  وجه . ١٢

مثلاً (مجاز باشد   جاري در حساب  برداشت  اضافه  كه  در مواردي. گردد مي  اطلاق) سررسيد  بدون  مدت كوتاه  گذاري سرمايه  هاي سپرده
قرار گيرد   مورد مطالبه  قبلي  اطلاع  بدون  كه  برداشتهايي اضافه  ،مانده) واحد تجاري  از كشور توسط  خارج  بانكي  در حسابهاي  برداشت  اضافه

  قبلي  اطلاع  بدون  اقلام  اين  كه  است  معني  نقد بدين  وجه  دهنده تشكيل  مورد اقلام در  بودن  ديداري  ژگيوي. مذكور كسر گردد  بايد از مبلغ
.  سود است  آنها تحصيل  از نگهداري  شود، زيرا هدف نمي  نقد تلقي وجه  بلندمدت  گذاري سرمايه  هاي سپرده. باشد  يا مطالبه  برداشت  قابل

  مهلت  نقد منظور كرد كه  وجه  آنها را در محاسبه  توان مي  باشد درصورتي  شده  تعيين  مهلتي  بانكي  برداشتهاي  اضافه  هتسوي  براي  هرگاه
 .تجاوز نكند  روز كاري  مزبور از يك

نقد ساير   وجوه  جريان  رتمعمولاً درصو  كه  مدت كوتاه  گذاريها و استقراض از سرمايه  اقلامي  دربرگيرنده ١٢مذكور در بند   تعريف . ١٣
  مدت كوتاه  گذاريهاي از سرمايه  عبارت  رايج  نقد بنابر تعريف  وجه  معادل.  شود، نيست مي  از آنها ياد نقد وجه  معادل  عنوان  كشورها تحت

  معيني  مبلغ  به  تبديل  قابل  قبلي  اطلاع  و بدون  آساني  و به  ناچيز بوده  آن  در ارزش  خطر كاهش  احتمال  كه  نقد است وجه  به  التبديل سريع
از بانكها و ساير   دريافتي  هاي الحسنه كسر وامها و قرض  باشد به  ماه  تا سررسيد حداكثر سه  تحصيل  زمان در  نقد باشد و موعد آن وجه

  دلايل  استاندارد به  نقد در اين  وجه  نقد در تعريف  جهو  معادل  شمول عدم.  است  بازپرداخت  قابل  تحصيل  از تاريخ  ماه  سه  ظرف  كه  اشخاص
 :است  گرفته  زير صورت

  مرزبندي  يك  براساس  مدت كوتاه  يا استقراضهاي  واحد تجاري  مدت كوتاه  گذاريهاي نقد از ساير سرمايه  وجه  معادل  اقلام  تشخيص. الف
  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  به  وجوه نقد در كمك  جريان  صورت  شود اولاً نقش مي  موجب  نحوه عمل  اين.  است  گرفته  صورت  اختياري

  كه  تجاري  واحدهاي  مالي  مديريت  واقعي  از نحوه عمل  مصنوعي  گردد و ثانياً تصويري  تضعيف  مالي  پذيري و انعطاف  نقدينگي  ارزيابي  جهت
 .شود  اعتقاد ندارند، ارائه  مالي  يا تأمين  گذاري سرمايه  نقد و ساير فعاليتهاي وجه  معادل  اقلام  بين  تفكيكي  چنين  به  اغلب

  تجاري  رايج  و فرهنگ  اقتصادي  فعاليتهاي  بر مديريت با تفكر حاكم  بيشتري  نقد تطابق  وجه  معادل  اقلام  شمول  نقد بدون وجه  تعريف.   ب
 .كشور دارد
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  يا جريانهاي  مدت كوتاه  گذاريهاي از سرمايه  ناشي  نقدي  جريانهاي  عنوان  نقد تحت  وجه  معادل  با اقلام  مرتبط  نقدي  ايجريانه  انعكاس.    ج
  در ترازنامه  مربوط  اقلام  بندي و طبقه  صورت  اين  بين  بيشتري  نقد، هماهنگي وجوه  جريان  درصورت  مالي  تأمين  از فعاليتهاي ناشي  نقدي

 .آورد مي  راهمف
 .دهد مي  را افزايش  مختلف  تجاري  واحدهاي  نقدي  جريانهاي  مقايسه  نقد، قابليت وجه  نقد در تعريف وجه  معادل  اقلام  شمول  عدم.   د

 نقد وجوه  جريان  صورت  ارائه  و نحوه  نقدي  جريانهاي  بندي طبقه
 :زير باشد  اصلي  سرفصلهاي  تحت  دوره  طي  نقدي  جريانهاي  كننده   نقد بايد منعكس  وجوه  جريان  صورت .  ١٤

 ، عملياتي  ـ فعاليتهاي
 ، مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  ـ بازده

 درآمد، بر  ـ ماليات
 ، و گذاري سرمايه  ـ فعاليتهاي
 . مالي  تأمين  ـ فعاليتهاي

  كل  و جمع  در هر سرفصل  شده  منعكس  نقدي  جريانهاي  جمع  بالا و نيز ارائـه  شرح   سرفصلها به  بترتي  ، رعايت نقدي  جريانهاي  در ارائـه
 .دارد  ضرورت  مالي  تأمين  فعاليتهاي  از سرفصل  قبل  نقدي  جريانهاي

مزبور بايد   تطبيق  صورت. نقد باشد  وجه  دوره  و پايان  دوره  اول  مانده  تطبيق  صورت  بايد شامل  نقد همچنين وجوه  جريان  صورت .  ١٥
از تسعير  ناشي  ارزي  تفاوتهاي  منجمله  است  منظور شده  سود و زيان  به  كه نقد ارزي وجه  هاي از مانده  ناشي  ارزي  تفاوتهاي  هرگونه

 . دهد  را نشان  مربوط  و ساير گردشهاي  ترازنامه  تاريخ  غير از نرخ  نرخهايي  به  خارجي  فرعي  تجاري  واحدهاي  نقدي  جريانهاي
  اطلاعات  ارائـه  طريق  نقد از وجه  گزارشگري  اهداف  به  دستيابي  به  و كمك  مالي  از صورتهاي  كنندگان استفاده  درك  منظور ارتقاي به . ١٦

  جريانهاي  وجود آورنده  به  اصلي  با فعاليتهاي  ارتباط  معمولاً قابل  كه  همگون  طبقات  قالب  در  نقدي  از جريانهاي  هريك  است  مفيد، لازم
  مقايسه  قابليت  به  اصلي  سرفصلهاي  قالب مزبور در  صورت  ارائـه  كه  از آنجا. يابد  نقد انعكاس  وجوه  جريان  ، در صورت است  مربوط نقدي

در   مندرج  اصلي  سرفصلهاي  را تحت  نقدي  جريانهاي  بندي حاضر طبقهكند، استاندارد  مي  كمك  مختلف  تجاري  واحدهاي  در سطح  اطلاعات
 .شمارد مي  ضروري ١٤بند 
در   نقدي  جريانهاي  تنوع  به  توجه  با  كه  است  فرعي  از سرفصلهاي  نقد متشكل وجوه  جريان  صورت  اصلي  از سرفصلهاي  هريك . ١٧

 ٣تا  ١  شماره  در پيوستهاي  بكار رفته  فرعي  سرفصلهاي  شود عناوين مي  توصيه  حال   اين  با .باشد  تواند متفاوت ، مي مختلف  تجاري  واحدهاي
  بديهي. قرار گيرد  مورد استفاده  تجاري  نقد واحدهاي  وجوه  جريان  صورت  در ارائـه  مربوط  نقدي  جريانهاي  اهميت  استاندارد، در صورت  اين

  شرايط  به  مربوط  اطلاعات  متضمن  را كه  ديگري  فرعي  ، سرفصلهاي موصوف  فرعي  بر سرفصلهاي وانند علاوهت مي  تجاري  واحدهاي  است
 .نقد بكار گيرند وجوه  جريان   صورت  واحدها باشد، در ارائـه  آن  خاص

  عملياتي  از فعاليتهاي  ناشي  نقدي  جريانهاي  گزارش
  تا چه  واحد تجاري  عمليات  كه  است  موضوع  اين  ارزيابي  اصلي  از شاخصهاي  ، يكي عملياتي  فعاليتهاياز   ناشي  نقدي  جريانهاي  مبلغ . ١٨

  و انجام  منجر شده  سود سهام  و پرداخت  واحد تجاري  عملياتي  توان  وامها، نگهداشت  بازپرداخت  جهت  نقد كافي وجه  جريانهاي  به  ميزان
  نقدي  جريانهاي  جزئيات  درباره  اطلاعات  ارائه.  است  ميسر كرده  از واحد تجاري  خارج  مالي  منابع  به  تمسك  را بدونجديد   گذاريهاي سرمايه

 .مفيد خواهد بود  آتي  نقدي  جريانهاي  بيني پيش  ، براي ، در كنار ساير اطلاعات تاريخي  عملياتي
كالا و   توليد و فروش  مزبور متضمن  فعاليتهاي.  است  واحد تجاري  مولد درآمد عملياتي  اصلي  از فعاليتهاي  عبارت  عملياتي  فعاليتهاي . ١٩

  جريانهاي. شود منظور مي  سود و زيان  درصورت  عملياتي  سود يا زيان  در تعيين  با آن  مرتبط  ها و درآمدهاي و هزينه  است  خدمات  ارائـه
از   مثالهايي.  مزبور است  با فعاليتهاي  مرتبط  نقدي  و خروجي  ورودي  جريانهاي  اساساً دربرگيرنده  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي

 : زير است  شرح   به  عملياتي  از فعاليتهاي  ناشي  نقدي  جريانهاي
 . خدمات  كالا و ارائـه  از فروش حاصل  نقدي  دريافتهاي.    الف
 . عملياتي  ، كارمزد و ساير درآمدهاي الزحمه امتياز، حق  از حق حاصل  نقدي  دريافتهاي. ب 
 . كالا و خدمات  فروشندگان  به  نقدي  پرداختهاي. ج 
 .آنها  جانب يا از  واحد تجاري  كاركنان  به  نقدي  پرداختهاي. د 
 . اي بيمه  ساير پرداختهاي، مستمريها و  ها، خسارات بيمه  حق  بابت  بيمه  شركت  يك  نقدي  دريافتها و پرداختهاي. ه 
 . و عملياتي  تجاري  با اهداف  منعقد شده  با قراردادهاي  مرتبط  دريافتها و پرداختهاي. و 
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 .مجدد  سازماندهي  و هزينه  كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي  بابت  نقدي  پرداختهاي. ز 
  احتمال  اين  ، همواره است  محدود شده  مشخصي  سرفصلهاي  نقد به  وجوه  جريان  در صورت  نقدي  جريانهاي  بندي طبقه  كه  از آنجا . ٢٠

  اين  موجب  ، به  لحاظ بدين .نباشد  اصلي  از سرفصلهاي  يك   با هيچ  ارتباط  قابل  طور مستقيم ماهيتاً به  نقدي  جريانهاي  برخي  وجود دارد كه
. شود مي  بندي طبقه  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريانهاي  عنوان  به  مربوط  قدين  ، جريانهاي اقلامي  وجود چنين  استاندارد درصورت

  جنبي  از خدمات ناشي  نقدي  و جريانهاي  توليدي  تجاري  در واحدهاي  اوليه  مواد  با فروش  مرتبط  نقدي  ، جريانهاي اقلام  اين  نمونه
 . است  رفته  فروش  يكالا  موردي  حمل  قبيل  از  اصلي  فعاليتهاي

 :كنند  زير گزارش  از روشهاي  يكي  را با بكارگيري  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  بايد جريانهاي  تجاري  واحدهاي     .   ٢١
  مورد جريانهاي  گر درشود، م افشا مي  عمده  طبقات  حسب بر  و پرداختي  نقد دريافتي  وجوه  ناخالص  آن  موجب به  كه  مستقيم  روش.    الف

 شود، يا مي  گزارش  خالص  برمبناي  كه ٣٨  و ٣٦   در بندهاي  مورد اشاره  عملياتي  نقدي
  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريانهاي  خالص  زير به  تعديلات  با انجام  عملياتي  سود يا زيان  آن  موجب به  كه  غيرمستقيم  روش. ب 

 :شود مي  تبديل
 ، و است  نقدي غير  ماهيت  داراي  كه  و رويدادهايي  اثر معاملات ـ

  قبل  هاي با آنها در دوره  مرتبط  نقدي  جريانهاي  باشد، ليكن  منظور شده  جاري  دوره  عملياتي  سود يا زيان  در محاسبه  كه  ـ اثر اقلامي
 . خواهد شد و بالعكس  حادث  آينده  هاي يا در دوره  شده  حادث

  قبيل  از(  عملياتي  نقـدي  ، دريافتهـا و پرداختهاي مستقيم  در روش  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي وجوه  جريان  خالص  گزارش براي . ٢٢
  دهنده   تشكيل  كه  ) كاركنان  جانب  يا از  كاركنان  به  نقدي  و پرداختهاي  فروشندگان  به  نقـدي  ، پرداختهاي از مشتريان  نقدي  دريافتهاي

  روش  به  در گزارشگري. شود مي  نقد ارائه  وجوه  جريان  صورت در  طور جداگانه  ، به است  عملياتي  از فعاليتهاي  نقد ناشي وجوه  جريان  خالص
  محاسبه  عملياتي  از فعاليتهاي ينقد ناش  وجه  خالص  با موارد زير، جريان  رابطه  در  عملياتي  در سود يا زيان  تعديلاتي  ، با انجام مستقيم غير
 :شود مي
 .كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي  و هزينه  استهلاك  هزينه  قبيل از  غيرنقدي  با ماهيت  اقلام.    الف
  قبل  هاي در دوره  ترتيب  به  با آن  مرتبط  نقدي  جريانهاي  ، ليكن منظور شده  جاري  دوره  عملياتي  سود يا زيان  در محاسبه  كه اقلامي.   ب

  مواد و كالا و حسابهاي  موجودي  مانده  يا كاهش  افزايش  قبيل  ، از خواهد شد و بالعكس  حادث  آينده  هاي يا در دوره  است  شده  حادث
  دريافت و خريد كالا و پيش  هزينه  پرداخت پيش  مانده  يا كاهش  و نيز افزايش  قبل  دوره  پايان  مانده  به  نسبت  عملياتي  و پرداختني  دريافتني

 . قبل  دوره  پايان  مانده  به  كالا نسبت  درآمد و فروش
وجود، نيز بايد   ، درصورت٢٠در بند   مورد اشاره  ، اقلام عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي وجه  خالص  جريان  در محاسبه  كه  ذكر است  به  لازم

 .مدنظر قرار گيرد
  دريافتهاي  مشخص  از منابع  اطلاع .دهد مي  را نشان  عملياتي  نقدي  دريافتها و پرداختهاي  كه  است  اين  مستقيم  روش  لياص  مزيت . ٢٣

  شود، ليكن  مفيد واقع  آتي  نقدي  تواند در براورد جريانهاي مي  گذشته  هاي در دوره  شده  انجام  نقدي  پرداختهاي  به  و مقاصد مربوط  نقدي
  توسط  اطلاعات  اين  و ارائـه  تهيه  هاي هزينه  ، بر شيوه  بدين  كنندگان استفاده  به  اطلاعات  از ارائـه  حاصل  موارد، منافع  در برخي  است  مكنم

  ارائه  اطلاعات  مزاياي  كه شرايطي  در  حال اين با. داند نمي  را الزامي  مستقيم  استاندارد كاربرد روش  باشد، لذا اين  نداشته  فزوني  واحد تجاري
  توصيه  مستقيم  از روش  مفيد، استفاده  اطلاعات  منظور ارائـه باشد، به  داشته  فزوني  اطلاعات  اين  تهيه  هاي هزينه  بر  مستقيم  در روش  شده
 .شود مي
  گونه  به  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي  وجه  جريانو   سود عملياتي  بين  تفاوت  كه  است  اين  غيرمستقيم  روش  اصلي  مزيت . ٢٤

سود   از كيفيت  تصويري  در ارائـه  صورتي  چنين  معتقدند كه  مالي  صورتهاي  كنندگان از استفاده  بسياري. شود مي  داده  نشان  اي برجسته
  و انجام  سود آتي  تخمين  طريق را از  آتي  نقدي  ، جريانهاي و بستانكاران  گذاران سرمايه  برخي.  است  اساسي  ، حائز اهميت واحد تجاري

  ، اطلاعات رو   كنند و از اين براورد مي  درآمد و هزينه  كردن  عمل  بر تعهدي مبتني  و نيز اقلام  غيرنقدي  با ماهيت  با اقلام  رابطه در  تعديلاتي
 .شود  مفيد واقع  آتي  ند در براورد تعديلاتتوا مي  گذشته  هاي مزبور در دوره  تعديلات  به  مربوط

 : است  زير ضروري  از الگوهاي  ، تبعيت عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريانهاي  در ارائـه .  ٢٥
  جريان  تدر صور  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريانهاي  خالص  دهنده  تشكيل  ، اجزاي مستقيم  كاربرد روش  صورت  در  . الف

  يادداشتهاي  طريق  از  عملياتي  با سود يا زيان  عملياتي  از فعاليتهاي  ناشي  نقدي  جريانهاي  خالص  تطبيق  شود و صورت  نقد ارائه  وجوه
 .شود  ارائه  توضيحي
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يابد و   نقد نمايش وجوه  جريان  در صورت  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريانهاي  ، خالص غيرمستقيم  كاربرد روش  در صورت . ب
 .شود  ارائه  توضيحي  يادداشتهاي  طريق از  عملياتي  با سود يا زيان  آن  تطبيق  صورت

  تبعيت  واحدي  نقد از شكل وجوه  جريان  صورت  در تهيه  مختلف  تجاري  واحدهاي  است  ، لازم مقايسه  قابليت  كردن  منظور فراهمبه . ٢٦
  و صورت  يافته  نقد انعكاس  وجوه  جريان   در صورت  عملياتي  از فعاليتهاي  ناشي  نقدي  جريان  خالص  است  ضروري  رابطه  ندر اي. كنند

  اين  به  توضيحي  مزبور در يادداشتهاي  تطبيق  صورت  انعكاس. افشا شود  توضيحي  در يادداشتهاي  دوره  عملياتي  با سود يا زيان  آن  تطبيق
  اصلي  وظايف  در چارچوب  درآن  شده  ارائه  اطلاعات  شود، چرا كه نمي  نقد محسوب  وجوه  جريان  از صورت  ، بخشي صورت  اين  كه  است  دليل

اصولاً   نآ  ارائـه  گيرد، بلكه قرار نمي  واحد تجاري  نقدينگي  نقد و تغييرات  وجه  و مصارف  مورد منابع در  اطلاعات  ارائـه  اخير يعني  صورت
  صورت  اساسي  مالي  در ساير صورتهاي  شده  ارائه  نقد و اطلاعات وجوه  جريان  در صورت  مندرج  اطلاعات  بين  منظور ايجاد ارتباط  به

  جريان   در صورت  عملياتي  نقدي  دريافتها و پرداختهاي  درج  ، ضمن مستقيم  روش  بكارگيري  صورت ، در ياد شده  مطالب  به  باتوجه. گيرد مي
 .شود مي  ارائه  توضيحي  نيز در يادداشتهاي  يادشده  تطبيق  نقد، صورت  وجوه

  نقدي  ساير جريانهاي  گزارش
  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده ”  از سرفصلهاي  با هريك  مرتبط  نقدي  و خروجي  ورودي  عمده  جريانهاي  كليه . ٢٧

  در صورت  طور جداگانه  و به  ناخالص  بايد برمبناي”    مالي  تأمين  فعاليتهاي “و ”   گذاري سرمايه  فعاليتهاي ”،  “ درآمد  بر  ماليات“ ، ”  مالي
 . شود مي  گزارش  خالص  برمبناي  كه ٣٨و  ٣٦  در بندهاي  مشروحه  نقدي  مورد جريانهاي  يابد، مگر در  نقد انعكاس وجوه  جريان
  مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده

قرار   واحد تجاري  تأثير ساختار سرمايه  نبايد تحت  عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريان  خالص  استاندارد، ارائـه  اين  موجب به . ٢٨
نقد  وجوه  جريان   صورت  ارائـه  شود و نيز نحوه  داده  نشان  بايد جداگانه  مالي  با سود و كارمزد تأمين  مرتبط  پرداختهاي  ترتيب  گيرد و بدين

  مورد مندرج  استثناي  ، به اساس   براين. باشد  داشته  هماهنگي  سود و زيان  صورت  از جمله  اساسي  مالي  با ساير صورتهاي  امكان  حد بايد تا
  معمولاً در سرفصل  مالي  و سود و كارمزد تأمين  گذاري ، درآمد سرمايه با سود سهام  رابطه  در  و پرداختي  دريافتي  مبالغ  ، كليه ٣٠در بند 
 .شود مي  بندي طبقه “مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده ”  با عنوان  اي جداگانه

  از بابت  گذاريها و سود دريافتي سرمايه  از مالكيت حاصل  دريافتهاي  ندهدربرگير  مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده . ٢٩
در   بجز موارد مندرج  است  مالي  منابع  كنندگان   تأمين  به  شده  انجام  و نيز پرداختهاي  بانكي  مدت و كوتاه  بلندمدت  گذاري سرمايه  هاي سپرده

” مالي  تأمين  فعاليتهاي ”و ”  گذاري سرمايه  فعاليتهاي “، ”عملياتي  فعاليتهاي ”  سرفصلهاي  تحت  استاندارد كه  اين ٣٥و  ٣٣، ١٩  بندهاي
زير   شرح  شود، به مي  ارائه”  مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده”  سرفصل  تحت  كه  اقلامي  نمونه. شود مي  بندي طبقه
 :است
 : يورود  نقدي  جريانهاي.  الف

 ، و ـ سود و كارمزد دريافتي
  در حسابها انعكاس  ويژه  ارزش  روش  در آنها به  گذاري سرمايه  كه پذيري سرمايه از شركتهاي  دريافتي  سودسهام شامل  دريافتي   ـ سود سهام

 . است  يافته
 : خروجي  نقدي  جريانهاي.   ب

 ،(باشد  منظور شده  دوره  هزينه  يا به  شده  تحصيل  دارايي  حساب  به  از اينكه  اعم(  ـ سود و كارمزد پرداختي
 ، و پرداختي  ـ سود سهام

 .شود محسوب مي  مالي  تأمين  هزينه  كه  پرداختي  تمليك  شرط   به  اجاره  از اقساط  اي ـ حصه
سود   قبيل از  اقلامي  هرگاه  بيمه  و شركتهاي  ذاريگ سرمايه  ، شركتهاي مالي  بانكها، مؤسسات  قبيل  از  تجاري  واحدهاي  مورد برخي در . ٣٠

در   گذاريها و نظاير آن ، درآمد سرمايه گذاري سرمايه  هاي سپرده  صاحبان  به  ، سود پرداختي و پرداختي  دريافتي  ، سود تسهيلات سهام
  جريـان  عنوان  مزبـور به  رابطه بـا اقلام  در  و پرداختي  افتيدري  مبالغ  منظور شود، كليه  سود و زيان  در صورت  عملياتي)  زيان(سود   محاسبه

 .يابد مي  انعكاس  تجاري  واحدهاي  نقد اين وجوه  جريان   در صورت  عملياتي  از فعاليتهـاي  نقد ناشي  وجوه
 درآمد  بر  ماليات

زير   دلايل  به  باتوجه.  است  ويژه  اهميتي  داراي  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  اغلب  درآمد براي بر  با ماليات  مرتبط  نقدي  جريانهاي . ٣١
  نقد انعكاس  وجوه  جريان  درصورت  اي جداگانه  سرفصل  درآمد تحت  بر  با ماليات  مرتبط  نقدي  جريانهاي  استاندارد، مجموع  اين  موجب  به

 : يابد مي



 

٣٥ 
 

)  مالي  و تأمين  گذاري ، سرمايه عملياتي(  آن  آورنده وجود   به  فعاليتهاي  درآمد برحسب  بر  ماليات  به  مربوط  نقدي  جريانهاي  تفكيك.    الف
 .كند نمي  ارائه  مفيدي  اطلاعات  تخصيص  نحوه  اين  كه  پذير است امكان  اختياري  برمبنايي  اغلب

  تشكيل  اي جداگانه  و خروجي  ورودي  يابد و جريانهاي لور ميمنفرد تب  جريان  درآمد معمولاً در يك  بر  با ماليات  مرتبط  جريانهاي.   ب
  مورد جريانهاي  انتظار را در  مورد  نقد، لزوماً اطلاعات  وجوه  جريان   صورت  اصلي  ساير سرفصلهاي  آنها به  تخصيص  لحاظ   بدين. دهد نمي

 .آورد نمي  فراهم  واحد تجاري  واقعي  نقدي
  درآمد و يا استرداد مبالغ بر  ماليات  از بابت  پرداختي  الحسابهاي پرداختها يا علي  تنها منحصر به ٣١در بند   اشاره مورد  نقدي  جريانهاي . ٣٢

  تلقي  ماليات  جزء درآمد مشمول  درآمد مربوط  مالياتها كه  ساير انواع  به  مربوط  نقدي  جريانهاي  برگيرنده و در  است  بابت  از همين  پرداختي
  مالياتهاي  به  مربوط  نقدي  جريانهاي.  نيست)  توليد يا فروش  بر  شده  وضع  مستقيم  و مالياتهاي  تكليفي  مالياتهاي  قبيل  از(شود  مين

 .شود مي  نقد ارائه وجوه  جريان  در صورت  اصلي  ساير سرفصلهاي  مورد تحت  اخيرالذكر برحسب
  گذاري سرمايه  فعاليتهاي

  و فروش  با تحصيل  مرتبط  بر جريانهاي مشتمل “ گذاري سرمايه  فعاليتهاي ”  سرفصل  تحت  منظور شده  نقدي  يجريانها . ٣٣
  تسهيلات  و وصول  نامشهود و نيز پرداخت  مشهود و داراييهاي  ثابت  و داراييهاي  بلندمدت  گذاريهاي ، سرمايه مدت كوتاه  گذاريهاي سرمايه
  شرح  به  گذاري سرمايه  با فعاليتهاي  مرتبط  نقدي  از جريانهاي  هايي نمونه. باشد مي  بجز كاركنان  از واحد تجاري  ستقلم  اشخاص  به  اعطايي

 :زير است
 :  ورودي  نقدي  جريانهاي.  الف 

 . تجاري  ساير واحدهاي  مشاركت  يا اوراق  در سهام  گذاري سرمايه  از فروش حاصل  نقدي  ـ دريافتهاي
 .نامشهود  مشهود و داراييهاي  ثابت  داراييهاي  از فروش حاصل  نقدي  دريافتهاي ـ

 . بانكي  بلندمدت  گذاري سرمايه  هاي سپرده  با اصل  مرتبط  نقدي  ـ دريافتهاي
 . پرداختي  الحسنه قرض  وصول  شامل  ساير اشخاص  به  پرداختي  وامهاي  اصل  از وصول حاصل  نقدي  ـ دريافتهاي

 :  خروجي  نقدي  جريانهاي.   ب
 . تجاري  ساير واحدهاي  مشاركت  يا اوراق  در سهام  گذاري سرمايه  تحصيل  جهت  نقدي  ـ پرداختهاي
  توسعه  با مخارج  مرتبط  پرداختهاي  پرداختها شامل  اين. نامشهود  مشهود و داراييهاي  ثابت  داراييهاي  تحصيل  جهت  نقدي  ـ پرداختهاي
 . است  واحد تجاري  مشهود توسط  ثابت  دارايي  و نيز ساخت  دارايي  به  منظور شده

 . مدت  بلند  گذاري سرمايه  هاي سپرده  قالب  نزد بانكها در  گذاري ـ سپرده
 . الحسنه قرض  شامل  ساير اشخاص  به  پرداختي  نقدي  ـ وامهاي

  انجام  عمليات  حجم  كردن  يا محدود  بسط  جهت  و گاه  واحد تجاري  عمليات  جاري  سطح  حفظ  جهت  گاه  گذاري سرمايه  فعاليتهاي . ٣٤
در   سرمايه  ايجاد نياز به  طريق  مثلاً از  عملياتي  فعاليتهاي  بر  تبعي  اثرات  داراي  است  ممكن  گذاري سرمايه  ، فعاليتهاي اين  بر  علاوه. شود مي

از   شده  انجام  واحد تجاري  عمليات  حجم  منظور بسط به  كه  مخارجي  تشخيص  معيارهاي  كه  است  يناعتقاد بر ا. بيشتر باشد  گردش
  مقايسه  امر قابليت  واين  است  متفاوت  مختلف  تجاري  واحدهاي  ، در سطح گرفته  صورت  عمليات  سطح  نگهداشت  جهت  كه  مخارجي

را   تمايزهايي  چنين  كه  تجاري  از واحدهاي  دسته  شود، آن مي  توصيه .دهد مي  را كاهش  اصلي  سرفصلهاي  تحت  اطلاعات  از ارائه  حاصل
 .سازند  عملي  توضيحي  و يا يادداشتهاي  اصلي  سرفصلهاي  قالب در  انعكاس  طريق شمارند، آنها را از مفيد مي

  مالي  تأمين  فعاليتهاي
  شامل(  از واحد تجاري  خارج  مالي  منابع  كنندگان   از تأمين  نقدي  دريافتهاي  شامل  مالي  تأمين  فعاليتهاياز   ناشي  نقدي  جريانهاي . ٣٥

منظور  به  لازم  آتي  نقدي  جريانهاي  بيني پيش  مزبور جهت  نقدي  جريانهاي  جداگانه  افشاي.  است  آن  اصل  و بازپرداخت)  سرمايه  صاحبان
  شرح  به  مالي  تأمين  از فعاليتهاي  ناشي  نقدي  از جريانهاي  هايي نمونه.  مفيد است  واحد تجاري  مالي  منابع  كنندگان  تأمين  به  تعهدات  ايفاي

 : زير است
 :  ورودي  نقدي  جريانهاي.  الف 

 . از صـدور سهـام حاصل  نقـدي  ـ دريافتهـاي
 . مدت و بلند  مدت   كوتاه  ، وامهـا و ساير تسهيلات شاركتم  از صـدور اوراق حاصل  نقـدي  ـ دريافتهـاي

 :  خروجي  نقدي  جريانهاي. ب 



 

٣٦ 
 

 . دريافتي  ، وامها و ساير تسهيلات مشاركت  اوراق  اصل  ـ بازپرداخت
 . تمليك  شرط  به  اجاره  اقساط  اصل  حصه  ـ پرداخت
  و اوراق  ، صدور سهام مالي  با اخذ تسهيلات  رابطه در)  مالي  تأمين  بابت  پرداختيو كارمزد   شده بجز سود تضمين(  مخارج  هرگونه  ـ پرداخت
 . مالي   تأمين  و ساير راههاي  مشاركت

بها در حسا  ويژه  ارزش  روش  در آنها به  گذاري سرمايه  كه  پذيري سرمايه  واحدهاي  از يا به  مالي  تأمين  با ماهيت  نقدي  دريافتها و پرداختهاي
 .يابد مي  نمايش  اصلي  سرفصل  همين  تحت  طور جداگانه  به  است  يافته  انعكاس
  خالص  بر مبناي  نقدي  جريانهاي  گزارش

 : كرد  گزارش  خالص  برمبناي  توان زير را مي  مالي  و تأمين  گذاري ، سرمايه عملياتي  از فعاليتهاي ناشي  نقدي  جريانهاي . ٣٦
 .  واحد تجاري  باشد و نه  مشتري  عملاً بيانگر فعاليتهاي  نقدي  جريانهاي  كه  ، هنگامي مشتريان  جانب از  نقدي  دريافتها و پرداختهاي.    الف
  ماه  اكثر سهآنها حد  رسيد اوليه  و سر  ملاحظه   آنها قابل  ، مبلغ آنها سريع  گردش  كه  با اقلامي  رابطه  در  نقدي  دريافتها و پرداختهاي.   ب

  . باشد
  مفيدي  اطلاعات  است  ممكن  طور ناخالص   به  مالي  و تأمين  گذاري ، سرمايه از عملياتي  اعم  نقدي  جريانهاي  موارد، گزارش  در برخي . ٣٧

  از جريانهاي  هايي نمونه. شود مي  شگزار  خالص  برمبناي  نقدي  موارد جريانهاي  در اين. قرار ندهد  مالي  صورتهاي  كنندگان دراختيار استفاده
 :  زير است  شرح  به  ياد شده  نقدي

 . ذيربط  مراجع  به  آن  و پرداخت  از مشتريان  و عوارض  غيرمستقيم  مالياتهاي  ـ وصول
باشد   ملاحظه  قابل  مربوط  ، مبالغباشد  گرفته   صورت  دفعات به  آنكه  شرط   به  گذاري سرمايه  از خريد و فروش ناشي  ـ پرداختها و دريافتهاي

 .يا كمتر باشد  ماه  سررسيد سه  گذاريها داراي و سرمايه
 .تجاوز نكند  ماه   سررسيد آنها از سه  كه  مدتي  كوتاه  استقراضهاي  به  مربوط  ـ دريافتها و پرداختهاي

  برمبناي  توان مي  مالي  زير را در بانكها و ساير مؤسسات  عملياتي  يتهاياز فعال ناشي  نقدي  ، جريانهاي٣٦بر موارد مذكور در بند   علاوه .  ٣٨
 :كرد  گزارش  خالص

  هاي انداز و سپرده ، پس الحسنه قرض  جاري  هاي سپرده)ها  سپرده  انواع  و بازپرداخت  با قبول  مرتبط  نقدي  دريافتها و پرداختهاي  .  الف
 . (دار مدت

 . مذكور  هاي از سپرده  و برداشت  مالي  ساير بانكها و مؤسسات نزد  گذاري سپرده.   ب
  .آنها  اصل  و وصول  مشتريان  به  پرداختي  و اعتبارات  تسهيلات.   ج

  كنندگان استفادهدراختيار   مفيدي  لزوماً اطلاعات  مالي  بانكها و مؤسسات  توسط  طور ناخالص   به  عملياتي  نقدي  جريانهاي  گزارش . ٣٩
  درنتيجه  كه  است  اساساً جريانهايي  تجاري  واحدهاي  گونه   در اين  عملياتي  ناخالص  نقدي  دهد، زيرا جريانهاي آنها قرار نمي  مالي  صورتهاي

نزد   سپرده  از حسابهاي  ز يا برداشتبا واري  مرتبط  نقدي  و جريانهاي  است  ايجاد شده  يا اخذ وام  گذاري بر سپرده مبني  ثالث  اشخاص  تصميم
  نقدي  توانند جريانهاي مي  مالي  استاندارد، بانكها و ساير مؤسسات  اين  موجب ، به لحاظ  بدين .باشد مي  بانك  مديريت  از تصميم  بانكها خارج

  نقدي  جريانهاي  كنار گزارش در  عملياتي  نقدي  ريانهايج  ارائه  نحوه  اين  كه  است  اين اعتقاد بر. كنند  گزارش  طور خالص   را به  عملياتي
 .دهد قرار مي  مالي  صورتهاي  كنندگان اختيار استفاده در  مفيدي  ، اطلاعات مالي  بانكها و مؤسسات  از ساير فعاليتهاي ناشي

  نقد تلفيقي  وجوه  جريان  و صورت  و وابسته  فرعي  تجاري  در واحدهاي  گذاري سرمايه
شود، در   استفاده  شده  تمام  بهاي  يا روش  ويژه  ارزش  از روش  و وابسته  فرعي  تجاري  در واحدهاي  گذاري سرمايه  در حسابداري  هرگاه . ٤٠

 .شود مي  پذير گزارش   سرمايه  و واحد تجاري  واحد تجاري  بين  نقدي  گذار تنها جريانهاي سرمايه  نقد واحد تجاري  وجوه  جريان  صورت
بايد   گروه  داخل  نقدي  ، جريانهاي ترتيب   بدين . است  از گروه  خارج  نقدي  جريانهاي  برگيرنده تنها در  نقد تلفيقي  وجوه  جريان   صورت . ٤١

گذاريها و  سرمايه  هبازد ”  اصلي  سرفصل  تحت  اقليت  سهامداران  به  پرداختي  سود سهام. شود  حذف  نقد تلفيقي وجوه  جريان   صورت  در تهيه
در   فرعي  تجاري  واحدهاي  گذاري سرمايه  انعكاس  براي  كه  درمواردي. يابد مي  انعكاس  طور جداگانه   به “ مالي  تأمين  بابت  سود پرداختي

  بين  واقعي  نقدي  جريانهاي  برگيرنده  تنها در نقد تلفيقي وجوه  جريان   شود، صورت مي  استفاده  ويژه  ارزش  از روش  تلفيقي  مالي  صورتهاي
 . پذير است  سرمايه  و واحد تجاري  گروه
طور    بايد به  فرعي  تجاري  واحدهاي  از فروش  حاصل  ورودي  نقدي  يا جريانهاي  از تحصيل ناشي  خروجي  نقدي  جريانهاي  مبالغ .  ٤٢

از   و پس  طور خالص   مزبور بايد به  مبالغ. شود  گزارش  نقد تلفيقي  وجوه  جريان  در صورت  گذاري سرمايه  فعاليتهاي  سرفصل  تحت  جداگانه
 .شود  محاسبه  يا فروش  در فرآيند تحصيل  نقد انتقالي وجه  هاي كسر مانده



 

٣٧ 
 

 :افشا كند  توضيحي  ايموارد زير را در يادداشته  فرعي  تجاري  واحدهاي  و فروش  با تحصيل  بايد درارتباط  اصلي  واحد تجاري     . ٤٣
 . و بدهي  دارايي  عمده  طبقات  حسب بر  رفته  يا فروش  شده  تحصيل  فرعي  واحد تجاري  داراييهاي  ارزش  خالص  . الف
 . نقدي و غير  نقدي  حصه  تفكيك  به  يا دريافتي  پرداختي  ازاي مابه. ب 
 .نقد  وجوه  جريان  صورت  در متن  مندرج  يا دريافتي  نقد پرداختي وجه  مانده  خالص  محاسبه  نحوه.   ج

 .دهد مي  موارد بالا را نشان  افشاي  از نحوه  اي استاندارد، نمونه  اين ٢  شماره  پيوست
  برگيرنده رد  نقد تلفيقي  وجوه  جريان   جدا شود، صورت  بپيوندد يا از آن  گروهي  به  فرعي  واحد تجاري  ، يك مالي  دوره  طي  هرگاه . ٤٤

  خواهد بود كه  اي دوره  همان  يعني  فرعي  واحد تجاري  از فروش  يا قبل  بعد از تملك  دوره  براي  مربوط  فرعي  واحد تجاري  نقدي  جريانهاي
 .سازد مي  را منعكس فرعي  واحد تجاري  عمليات  نتايج  تلفيقي  سود و زيان  صورت

  ارزي  نقدي  جريانهاي
و در   تسعير شده  ريال  به)  قراردادي  يا نرخ(  نقدي  تسويه  در تاريخ  ارز رايج  نرخ  بايد با اعمال  ارزي  از معاملات  ناشي  نقدي  جريانهاي .  ٤٥

 .شود  نقد ارائه  وجوه  جريان  صورت
  ريال  شود به مي  بكار گرفته  آن  سعير عملكرد ماليت  براي  كه  مبنايي  بايد بر همان  خارجي  فرعي  تجاري  واحدهاي  نقدي  جريانهاي .  ٤٦

 .شود  ارائه  نقد تلفيقي وجوه  جريان  و در صورت  تسعير شده
 منفرد  تجاري  در واحدهاي  ارزي  نقدي  جريانهاي

  يا پرداخت  دريافت  نقد ارزي  وجه  املاتمع  با اين  ارتباط در  كه  دهد، تا زماني  ارز انجام  را به  معاملاتي  واحد تجاري  كه  در مواردي . ٤٧
،  مربوط  و پرداختني  دريافتني  اقلام  نقدي  تسويه  زمان در.  نقد نخواهد داشت وجوه  جريان  برخالص  تأثيري  معاملات  باشد، اين  نشده

  ، مبلغي حاصل  ريالي  يابد و مبلغ مي  در حسابها انعكاس)  ديقراردا  نرخ  يا به(  نقدي  تسويه  در تاريخ  رايج  نرخ  به  ارزي  دريافتها و پرداختهاي
  سود و زيان  به  شده  تسويه  از تسعير معاملات  ناشي  سود يا زيان  هرگاه  بنابراين.  خواهد يافت  نقد انعكاس  وجوه  جريان  در صورت  كه  است
  جريان  خالص  محاسبه  براي  غيرمستقيم  كاربرد روش  صورت  باشد، در  شتهدا  عملياتي  ماهيت  سود يا زيان  باشد و اين  منظور شده  دوره
از   ناشي  سود يا زيان  ، هرگاه مشابه  گونـه به.  نخواهد داشت  ضرورت  در سود عملياتي  ديگري  ، تعديل عملياتي  از فعاليتهاي  نقد حاصل وجه

  حسابهاي  مثلاً افزايش  خواهد بود، چرا كه  فوق  ترتيب   به  عمل  منظور شود، نحوه  نسود و زيا  به  نشده  تسويه  عملياتي  هاي تسعير مانده
از تسعير  ناشي  سود يا زيان  دربرگيرنده  كه افزايش  شود و اين منظور مي  سود عملياتي  حسابها، در تعديلات  اين  گردش  قالب  در  دريافتني

  غيرمستقيم  كاربرد روش  درصورت. كند مي  تسعير را خنثي  اين  از بابت  سود و زيان  به  ظور شدهمن  ، مبالغ است  دريافتني  حسابهاي  مانده
از تسعير  ناشي  سود يا زيانهاي  از بابت  سود عملياتي  ، در موارد زير تعديل عملياتي  از فعاليتهاي  نقد ناشي  وجه  جريان  خالص  محاسبه  جهت

 :يابد مي  ضرورت  نشده  تسويه  هاي و مانده  شده  تسويه  معاملات
  استانداردهاي  موجب  به  نشده  تسويه  عملياتي  هاي و مانده  شده  تسويه  عملياتي  از تسعير معاملات  ناشي  از سود يا زيان  بخشي  هرگاه.   الف

 .باشد  منظور نشده  دوره  سود و زيان  به  آمره  يا قوانين  حسابداري
  سود عملياتي  در محاسبه  نشده  تسويه  غيرعملياتي  هاي يا مانده  شده  تسويه  غيرعملياتي  از تسعير معاملات ناشي  زيان سود يا  هرگاه. ب 

 .باشد  منظور شده  دوره
 .باشد  منظور شده  دوره  عملياتي  سود يا زيان  نقد در محاسبه  از تسعير وجه ناشي  سود يا زيان  هرگاه.   ج

. شود منظور مي  مربوط  اصلي  در سرفصلهاي  نقدي  جريانهاي  در محاسبه  شده  انجام  ، تعديلات  و ب  در موارد الف  كه  است ذكر  به  لازم
  جريان  نقـد در صورت  وجـه  دوره  و پـايـان  دوره  اول  مـانـده  بيـن  تطبيق  از عوامل  يكي  عنـوان به  شده  انجام  ، تعديلات با بند ج  درارتباط

 .شود مي  نقد ارائه  وجوه
  تجاري  واحدهاي  در گروه  ارزي  نقدي  جريانهاي

  خارجي  واحد تجاري  نقدي  شود، جريانهاي  انجام  پذيرخارجي سرمايه  واحد تجاري  يك  توسط  واحد تجاري  از فعاليت  بخشي  هرگاه . ٤٨
. يابد مي  انعكاس  نقد تلفيقي  وجوه  جريان  تسعير و در صورت  ريال  ، به شده  كار گرفتهب  آن  تسعير عملكرد مالي  براي  كه  مبنايي  برهمان
  واحدهاي  بين  نقدي  باشد، جريانهاي)  معامله  تاريخ  نرخ(واقعي  ، نرخ واحـد تجـاري  تسعيـر عملكرد مالي  جهت  ارز مورد استفـاده  نرخ  هرگاه

  واقعي  تسعير با نرخ  جهت  مورد استفاده  نرخ  كه  در مواردي. شود مي  حذف  نقد تلفيقي  وجوه  جريان  ورتدر ص  طور كامل  ، به گروه  تجاري
  راه. پذير نخواهد بود امكان  گروه  تجاري  واحدهاي  بين  نقدي  جريانهاي  كامل  ، حذف) دوره  ارز طي  ميانگين  مثلاً نرخ(باشد   داشته  تفاوت

)  زيان(سود   تطبيق  درصورت  يا پرداختني  دريافتني  حسابهاي  گردش  با خالص  ، تهاتر آن ايجاد شده  رخورد با مغايرتب  جهت  عملي  حل
 . است  عملياتي  از فعاليتهاي  نقد ناشي  وجوه  جريان  با خالص  عملياتي
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  مترقبه  و غير  استثنايي  نقدي  جريانهاي
  استثنايي  نقدي  جريانهاي

آنها   مورد ماهيت در  كافي  يابد و افشاي  انعكاس  طور جداگانه   نقد به  وجوه  جريان  بايد در صورت  عملياتي  استثنايي  نقدي  جريانهاي . ٤٩
 .گيرد  صورت  توضيحي  در يادداشتهاي

  ، از فعاليتهاي بوده  اهميت  داراي  شود كه مي  نقد اطلاق  وجه  و خروجي  ورودي  از جريانهاي  دسته  آن  به  استثنايي  نقدي  جريانهاي . ٥٠
  ، افشاي واحد تجاري  مالي  پذيري  از انعطاف  مطلوب  تصويري  منظور ارائـه  به  گيرد كه بر مي  را در  و اقلامي  شده  ناشي  واحد تجاري  عادي

طور   نقد به  وجوه  جريان  درصورت  كه  استثنايي  نقدي  نهايجريا. يابد مي  ضرورت  يا وقوع  ماهيت  بودن  استثنايي  لحاظ   آنها به  جداگانه
سود و   در صورت عملكرد مالي  گزارش  با عنوان ٦  شماره  استاندارد حسابداري  موجب  به  كه “ استثنايي  اقلام ”يابد با  مي  انعكاس  جداگانه

  تعريف  طبق  كه  عملياتي  نقدي  جريانهاي  برخي.  است  مستقل  قضاوت  ستلزمو م  نداشته  شود، لزوماً ارتباطي افشا مي  طور جداگانه  به  زيان
در   از خريداران  عمده  دريافت پيش  نمونه  باشد، براي  نداشته  دوره  عملياتي  در سود و زيان  تأثيري  است  گردد، ممكن مي  تلقي  استثنايي  فوق

 . است  نبوده  معمول  آن  دريافت  كه  مواردي
نقد   وجوه  جريان  صورت  در  استثنايي  نقدي  جريانهاي  عنوان  به  نقدي  جريانهاي  و انعكاس  ، تعيين  ٥٠در بند   مندرج  مراتب  به  باتوجه . ٥١

. تأثير پذيرد  سود و زيان  جريانها درصورت  با اين  مرتبط  برخورد با اقلام  و لزوماً نبايد از نحوه  جريانهاست  اين  درباره  مستقل  قضاوت  مستلزم
  كيفي  بر خصوصيات تماماً بايد مبتني  كه  است  گوناگوني  ملاحظات  متضمن  همچنين  استثنايي  نقدي  مورد جريانهاي در  مستقل  قضاوت

  نقدي  جريانهاي  عنوان  تحت  نقدي  جريانهاي  برخي  انعكاس. باشد  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  اقتصادي  گيري تصميم  جهت  اطلاعات
  استثنائاً، در سال  مورد اشاره  نقدي  جريان  شود كه  جلب  مطلب  اين  به  كننده استفاده  توجه  گيرد كه مي  صورت  دليل   اصولاً بدين  استثنايي

قرار گيرد تا احياناً با   نيز بايد مورد ملاحظه  انجري  وجود اين  ، وجود يا عدم آتي  نقدي  جريانهاي  بيني و لذا در پيش  است  ايجاد شده  جاري
  در ذهن  واحد تجاري  مالي  پذيري از انعطاف  نادرست  ، تصويري آينده  سنوات  به  جاري  سال  نقدي  جريانهاي  معقول  غير  تسري

، نظر  فرعي  سرفصلهاي  قالب در  ايينقد استثن  وجه  جريانهاي  جداگانه  انعكاس. نگيرد  شكل  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده
  اقلام  اين  به  استثنايي  عنوان  اطلاق  به  كند و لذا لزومي مي  مفيد تأمين  اطلاعات  به  دسترسي  را از لحاظ  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده

  اين  جداگانه  آنها، انعكاس  اطلاعاتي  اهميت  لحاظ  به  كه  عملياتي  نقد استثنايي وجه  مورد جريانهاي  ، مگر در نيست  اصلي  سرفصلهاي  تحت
 .يابد مي  ضرورت  استثنايي  نقدي  جريانهاي  عنوان  جريانها تحت

  غيرمترقبه  نقدي  جريانهاي
نقد   وجوه  جريان  ر صورتد  مربوط  اصلي  سرفصلهاي  تحت  آن  از آثار مالياتي  و قبل  ماهيت  حسب بايد بر  مترقبه  غير  نقدي  جريانهاي .  ٥٢
 . گيرد  صورت  توضيحي  آنها در يادداشتهاي  مورد ماهيت  در  كافي  يابد و افشاي  نمايش  طور جداگانه   به

از ،  بوده  نسبي  اهميت  داراي  شود كه مي  نقد اطلاق وجه  و خروجي  ورودي  از جريانهاي  دسته  آن  به  مترقبه غير  نقدي  جريانهاي    . ٥٣
از   مطلوب  تصويري  منظور ارائـه  به  گيرد كه را دربر مي  و اقلامي  شده  ناشي  واحد تجاري  عادي  از فعاليتهاي  خارج  رويدادهاي

  مترقبه غير  نقدي  جريانهاي. يابد مي  ضرورت  و وقوع  ماهيت  بودن  غيرمترقبه  لحاظ  آنها به  جداگانه  ، افشاي واحد تجاري  مالي  پذيري   انعطاف
سود و   در صورت عملكرد مالي  گزارش  با عنوان ٦  شماره  استاندارد حسابداري  موجب به  كه  مترقبه غير  و معمولاً با اقلام  بسيار نادر است

  جريان  در صورت  مربوط  اصلي  سرفصلهاي  تحت  ماهيت  حسب  مترقبه  غير  نقدي  جريانهاي .دارد  شود، ارتباط افشا مي  طور جداگانه  به  زيان
  انعكاس  رغم علي  مترقبه  غير  اقلام  به  مربوط  مالياتي  نقدي  جريانهاي  كه  ذكر است  به  لازم. شود مي  داده  نشان  طور جداگانه   نقد به  وجوه

  است  علت  بدين  عمل نحوه  اين. يابد نمي  نمايش  طور جداگانه   نقد به  وجوه  جريان   ، در صورت سود و زيان  در صورت  مربوط  ماليات  جداگانه
  پذير بوده  امكان  اختياري  مبنايي بر  آنها اغلب  آورنده وجود  به  فعاليتهاي  درآمد برحسب  بر  ماليات  به  مربوط  نقدي  جريانهاي  تخصيص  كه
 .كند نمي  ارائه  مفيدي  اطلاعات  تخصيص  نحوه  اين  كه

  عملياتي  بلندمدت  و بدهيهاي  با مطالبات  مرتبط  ينقد  جريانهاي
  و پرداختني  حسابها و اسناد دريافتني  يا كاهش  ، افزايش غيرمستقيم  گرديد، در روش  اشاره)   ب ( ٢٢در بند   كه  گونه   همان    . ٥٤

  معناست   بدان  اين.  است  عملياتي  از فعاليتهاي  نقد ناشي وجه  جريان  خالص  محاسبه  براي  سود عملياتي  كننده تعديل  اقلام  در زمره  عملياتي
.  است  آن  يا نبودن  بودن  ، عملياتي مدت  و بلند  مدت   از كوتاه اعم  و پرداختني  دريافتني  برخورد با حسابهاي در  محوري  مسأله  كه
  غيرتجاري  و بدهيهاي  ، مطالبات مدت بلند  تجاري  ، بدهيهاي مدت بلند  تجاري  مطالبات  قبيل از  عملياتي  در اقلام  تغييرات  اساس   اين  بر

نقد   وجه  محاسبه  جهت  سود عملياتي  كننده  تعديل  اقلام  عنوان ، به) شده  تقسيط  تكليفي  و مالياتهاي  كاركنان   مانند وام(  مدت  بلند
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  از فعاليتهاي نقد ناشي وجه  جريان  محاسبه  براي  مستقيم  كاربرد روش  درصورت  تاس  بديهي .شود منظور مي عملياتي  از فعاليتهاي ناشي
 .شود مي  مزبور منعكس  در صورت  عملياتي  فعاليتهاي  در سرفصل  فوق  با حسابهاي  مرتبط  نقدي  ، جريانهاي عملياتي

  نقدي  برخورد با جريانهاي  و نحوه  داشته  انعكاس  تجاري  احدهايو  مالي  در صورتهاي  كه  عملياتي  غيرتجاري  بلندمدت  از حسابهاي  يكي
  ، در روش است  عملياتي  مدت بلند  بدهي  مزبور يك  حساب  كه از آنجا.  است  كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي  ، ذخيره است  دچار ابهام  مربوط

  از بابت  پرداخت  ، هرگونه مستقيم  در روش. گيرد مدنظر قرار مي  سود عملياتي  يل، در تعد دوره  طي  حساب  اين  مانده  ، تغييرات مستقيم غير
 .شود منظور مي  عملياتي  نقدي  جريانهاي  در زمره  كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي

  نقدي غير  معاملات
  معاملات  استثناي  ، به معاملات  اين .يابد  نقد انعكاس وجوه  جريان  نبايد در صورت  نقد نيست  از وجه  استفاده  مستلزم  كه  معاملاتي .  ٥٥

 .افشا شود  مناسب  نحوي  به  توضيحي  بايد در يادداشتهاي  بودن  با اهميت  صورت ، در عملياتي  فعاليتهاي  به  مربوط
  معاملات  شود كه مي  امر موجب  اين.  استو ساير رويدادها   معاملات  نقدي  اثرات  كننده  نقد تنها منعكس  وجوه  جريان  صورت . ٥٦
  مالي  صورتهاي  كننده ، از نظر استفاده است  اهميت  داراي  واحد تجاري  و ساير رويدادهاي  معاملات  در مجموعه  مواقع  در برخي  كه  نقدي غير

  بيني پيش  جهت  لازم  هاي زمينه  آوردن  نقد و فراهم هوجو  جريان  در صورت  مندرج  اطلاعات  كيفيت  ارتقاي  جهت  لحاظ  بدين. دور بماند
اثر   كه  از آنجا.  است  ضروري  توضيحي  در يادداشتهاي  اهميت  با  نقدي غير  مورد معاملات  در  اطلاعات  ، افشاي آتي  نقدي  بهتر جريانهاي

  تعدد موارد به  درصورت  اطلاعات  اين  نقد قرار گيرد، ارائـه  وجوه  جريان  صورت  بنديهاي  از طبقه  در هريك  است  ممكن  نقدي  غير  معاملات
  داراييهاي  تحصيل  به  توان مي  نقدي  غير  معاملات  هاي از نمونه. يابد  ضرورت  است  نقد ممكن  وجوه  جريان  صورت  اصلي  سرفصلهاي  تفكيك

مشهود،   ثابت  با دارايي  شده  ساخته  كالاي  يا موجودي  اوليه مواد  موجودي  ، مبادله يا صدور سهام  مالي  تسهيلات  قبال مشهود در  ثابت
در   تغييرات. كرد  ديگر اشاره  مدت  بلند  با وامهاي  مدت بلند  وامهاي  و جايگزيني  بستانكاران  شده حال  مطالبات  از محل  سرمايه  افزايش

  سرمايه  افزايش  قبيل از  است  سرمايه  صاحبان  حقوق  دهنده   تشكيل  مجدد حسابهاي  ديبن طبقه  مبين  كه  سرمايه  صاحبان  حقوق  چارچوب
 .شود نمي  افشا تلقي  مستلزم  نقدي  غير  معاملات  ، در زمره سود انباشته  از محل  اندوخته  ها و تخصيص اندوخته  از محل

  سنواتي  تعديلات
.  است  قبل  سنوات  مجدد ارقام  ارائـه  مستلزم  سنواتي  ، تعديلات عملكرد مالي  گزارش  با عنوان ٦  شماره  استاندارد حسابداري  موجب  به . ٥٧

يابد،  نمي  انعكاس  جاري  نقد دوره وجوه  جريان  نباشد، درصورت  جاري  نقد در دوره وجه  جريان  متضمن  تعديلات  اين  كه  لذا در مواردي
از   بخش  ديگر، آن  سوي  از. شود مي  اصلاح  مربوط  توضيحي  نقد و يادداشتهاي وجوه  جريان  صورت  اي همقايس  مورد ارقام  حسب  بلكه

  بدون(نقد  وجوه  جريان  درصورت  مربوط  اصلي  در سرفصلهاي  ماهيت  ، برحسب است  دوره  نقد طي  وجه  جريان  متضمن  كه  سنواتي  تعديلات
  آثار انباشته  مشهود، اصلاح  ثابت  داراييهاي  استهلاك  ذخيره  ، تعديل اول   نوع  تعديلات  نمونه. شود منظور مي ) سنواتي  تعديلات  ذكر عنوان

،  دوم  نوع  تعديلات  ونمونه  قبل  در سنوات  نقدي  فروشهاي  ثبت  از عدم  ناشي  اشتباهات  و اصلاح  حسابداري  هاي از تغيير در رويه ناشي
  نشده  نظر گرفته در  قبل  مالي  در دوره  اي با آنها ذخيره  درارتباط  كه  است  جاري  در دوره  قبل  سنوات  و ماليات  عملياتي  هاي هزينه  پرداخت

 . است
 ساير موارد افشا

  در يادداشتهاي  است  با محدوديت  مواجه  تجاري  واحدهاي  گروه  توسط  از آن  استفاده  نقد را كه  وجه  با اهميت  بايد مبالغ  واحد تجاري .  ٥٨
 . كند  مورد ارائه  در اين  كافي  توضيحات  لزوم  افشا و در صورت  توضيحي

  با ذكر مبالغ  ، موضوع است  محدوديت  داراي  گروه  توسط  فرعي  واحد تجاري  نقد يك  وجه  اهميت  با  از مبالغ  استفاده  كه  در مواردي . ٥٩
از   در استفاده  وجود محدوديت  هاي از نمونه  يكي. شود افشا مي  فرعي  واحد تجاري  توضيحي  در يادداشتهاي  لازم  ضيحاتبا تو  همراه  مربوط
  يا مقررات  ارزي  سياستهاي  علت   باشد اما به  كشور خارجي  مستقر در يك  فرعي  واحد تجاري  دراختيار يك  كه  است  نقد، اقلامي وجه  مبالغ

 . نيست  گروه  فرعي  تجاري  يا ساير واحدهاي  اصلي  واحد تجاري  استفاده  ساير كشورها جهت  به  انتقال  ، قابل قانوني
شود،  مي  تلقي  ، مربوط واحد تجاري  و نقدينگي  مالي  از وضعيت  مالي  صورتهاي  كنندگان استفاده  درك  جهت  كه  اطلاعات  برخي  افشاي . ٦٠

يا   آتي  عملياتي  تواند در فعاليتهاي مي  كه  مالي  تسهيلات  نشده  استفاده  مانده  افشاي  نمونه  براي .شود مي  توصيه  توضيحي  در يادداشتهاي
 .كند مي  فراهم  مفيدي  ، اطلاعات تسهيلات  از اين  در استفاده  محدوديت  با ذكر هرگونه  شود همراه  بكار گرفته  اي سرمايه  تعهدات   تسويه
 اجرا  تاريخ

 . الاجراست شود، لازم مي  شروع  و بعد از آن ١/١/١٣٨٠  آنها از تاريخ  مالي  دوره  كه  مالي  صورتهاي  مورد كليه استاندارد در  اين  الزامات .  ٦١



 

٤٠ 
 

  حسابداري  المللي بين  با استانداردهاي  مطابقت
 نقد وجوه  جريان  صورت  با عنوان ٧  شماره  حسابداري  المللي استاندارد، مفاد استاندارد بين  اين  الزامات  موارد زير، با اجراي  استثناي  به . ٦٢

 :شود مي  نيز رعايت
 . مستقل  ارائـه  جهت  اصلي  از سايرسرفصلهاي” درآمد  بر  ماليات “و ”  مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده”  تفكيك.  الف
 .نقد وجه  نقد در تعريف  وجه  معادل  اقلام  شمول  عدم. ب 

 پيوستها
 نقد  وجوه  جريان  صورت  هاي نمونه

  صورت  اصلي  سرفصلهاي  تحت  فرعي  بنديهاي و طبقه  در استاندارد حسابداري  مندرج  الزامات  اجراي  با نحوه  منظور آشنايي پيوستها به  اين
  نوع  سه  به  مربوط  تشريحي  هاي نمونه  مذكور شامل  پيوستهاي.  نيست  از استاندارد حسابداري   بخشيو   است  شده  نقد تهيه وجوه  جريان

 :زير است  شرح   به  واحد تجاري
  مورد استفاده  روش  احد تجاري و  نوع  پيوست  شماره

  غيرمستقيم منفـرد  واحـد تجـاري ١
  مستقيم تجاري  واحدهاي  گروه ٢

آنها   گذاري ، شماره در عمل  ، ليكن آغاز شده  يك  نقد از شماره وجوه  جريان صورت  به  مربوط  توضيحي  ، يادداشتهاي شده  ارائه  هاي نمونهدر 
، اما  شده  ارائه  يجار  سال  ها تنهـا اقلام نمونـه  ضمنـاً در اين. خواهـد بود  عملكرد مالي  صورتهاي  به  مربوط  توضيحي  يادداشت  بعد از آخرين

 . است  الزامي ١  شماره  استاندارد حسابداري  طبق  اي مقايسه  اقلام  ، ارائه در عمـل
 منفرد  ـ واحد تجاري ١  شماره  پيوست

 
 ( خاص  سهامي(  الف  شركت
 ١٣×٢  اسفندماه ٢٩  به  منتهي  مالي  سال  نقد براي  وجوه  جريان  صورت

 ١٣×١سال  ١٣×٢سال  يادداشت 
 ميليون ريال ميليون ريال ميليون ريال  

      عملياتي  فعاليتهاي
  ٧ر٠٠٠  ١ عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان

      مالي  تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده
   ٢٠٠  مدت كوتاه  گذاري سرمايه  هاي سپرده  بابت  سود دريافتي
   ١٠٠   بلندمدت  گذاري سرمايه  هاي سپرده  بابت  سود دريافتي

   ٢ر٠٠٠   دريافتي  سود سهام
   ) ١٥٠     (  مالي  تسهيلات  بابت  سود پرداختي

   )١ر٥٠٠(    پرداختي  سود سهام
گذاريها و سود  سرمايه  از بازده نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان

  مالي  تأمين  بابت  پرداختي
  ٦٥٠  

     بر درآمد   ماليات
  )٢ر٩٠٠(    )بردرآمد  ماليات  پرداخت پيش  شامل( بر درآمد پرداختي  ماليات

       گذاري سرمايه  فعاليتهاي
   ١٠٠   مدت كوتاه  گذاري سرمايه  از فروش حاصل  وجوه
   )٦٠٠     (   بلندمدت  گذاري سرمايه  تحصيل  بابت  پرداختي  وجوه
   )٢٠٠     (  نامشهود  خريد داراييهاي  جهت  پرداختي  وجوه
   )١ر١٠٠(   مشهود  ثابت  خريد داراييهاي  جهت  پرداختي  وجوه
   ١٥٠  مشهود  ثابت  داراييهاي  از فروش حاصل  وجوه
   ١٠٠   از بيمه  دريافتي  ـ خسارت  غيرمترقبه  نقدي وجوه



 

٤١ 
 

  )١ر٥٥٠(     گذاري سرمايه  از فعاليتهاي نقد ناشي وجه  خروج  خالص  جريان
  ٣ر٢٠٠    مالي  تأمين  از فعاليتهاي  نقد قبل ورود وجه  خالص  جريان

       مالي  تأمين  فعاليتهاي
   ٢٠٠   سرمايه  از افزايش حاصل  وجوه

   ١٠٠    مالي  تسهيلات  دريافت
   )١٥٠     (   دريافتي  مالي  تسهيلات  اصل  بازپرداخت

  ١٥٠    مالي  تأمين  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان
  ٣ر٣٥٠   نقد در وجه  افزايش  خالص
  ٣٠ر٠٠٠    نقد در آغاز سال وجه  مانده
  ٣٣ر٣٥٠    سال  نقد در پايان وجه  مانده

 . است  مالي  صورتهاي  جزء لاينفك …تا  …  در صفحات  مندرج …تا  …  توضيحي  يادداشتهاي
 

 ( خاص  سهامي(  الف  شركت
 يادداشتهاي توضيحي صورتهاي مالي

 :  زير است  شرح   به  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  با جريان  سود عملياتي  تطبيق  صورت – ١
 ١٣×١ ١٣×٢ 
  ريال  ميليون  ريال  ميليون 

  ٥ر٥٠٠  سود عملياتي
  ٥٠٠  استهلاك  هزينه
  ٤٠٠   كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي  در ذخيره  افزايش  خالص
  )٣٠٠( مواد و كالا  موجودي  افزايش
  )٤٠٠( پرداختها و پيش  سفارشات  افزايش
  )١٠٠( *عملياتي  دريافتني  حسابهاي  افزايش
  ٥٠٠ * عملياتي  پرداختني  حسابهاي  افزايش
  ٣٠٠  عملياتي  دريافتهاي پيش  افزايش
  ٦٠٠ **ها ساير درآمدها و هزينه  خالص
  ٧ر٠٠٠  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان

 :  قرار زير است  به  مورد گزارش  مالي  دوره  طي  غيرنقدي  معاملات – ٢
 ١٣×١ ١٣×٢ 
  ريال  ميليون  ريال  ميليون 

  ١٠٠  شركت  محصولات  واگذاري  در قبال  كاميون  دستگاه  ده  تحصيل
  ٧٣٠  سرمايه  افزايش  در قبال  جديد شركت  ساختمان  تحصيل

 ٨٣٠  
 .باشد مدت مي  مدت و بلند حسابهاي دريافتني و پرداختني عملياتي شامل هر دو گروه حسابهاي دريافتني و پرداختني كوتاه* 
نقد نيز   جريان وجوه عملياتي منظور نشده و در ساير سرفصلهاي اصلي صورت) زيان(منظور خالص اقلامي است كه در تعيين سود ** 

 .(استاندارد حسابداري  ٢٠بند (بندي نبوده است  قابل طبقه
 گروه واحدهاي تجاري  – ٢  شماره  پيوست

  ب  گروه
 ١٣×  ٢  اسفندماه ٢٩  به  منتهي  مالي  سال  براي  لفيقينقد ت  وجوه  جريان  صورت

 ١٣×١سال  ١٣×٢سال  يادداشت 
 ميليون ريال ميليون ريال ميليون ريال  



 

٤٢ 
 

      عملياتي  فعاليتهاي
   ٧٥ر٠٠٠   از مشتريان  نقد دريافتي وجوه
   ١٢٠ر٠٠٠ ٥  استثنايي  نقدي  ـ جريان  از مشتريان  دريافت پيش
   )١١٠ر٠٠٠(    فروشندگان  به  نقد پرداختي وجوه
   )٦٠ر٠٠٠     (   كاركنان  جانب و از  كاركنان  به  نقد پرداختي وجوه

   )٨٠٠     (   كاركنان  به  پرداختي  خدمت  پايان  مزاياي
   )١٢ر٠٠٠     (   نقد پرداختي ساير وجوه

       متوقف  با عمليات  نقد درارتبـاط وجوه خروج  خالص  جريان
    )١ر٠٠٠     (   استثنايي  نقدي  ـ جريان  شده

  ١١ر٢٠٠  ١  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان
       تأمين  بابت  گذاريها و سود پرداختي سرمايه  بازده

   ٥٠٠   دريافتي  شده  سود تضمين
   )٢ر٠٠٠     (   پرداختي  شده  سود تضمين

   )٤٠٠     (  تمليك  شرط   به  اجاره  پرداختي  اقساط  شده  سود تضمين  حصه
   ٢٠   وابسته  از شركتهاي  دريافتي  سود سهام
   )٢ر٧٠٠     (   پرداختي  سود سهام

     گذاريها و  سرمايه  از بازده نقد ناشي وجه  خروج  خالص  جريان
  )٤ر٥٨٠     (    مالي  تأمين  بابت  پرداختيسود 

     بر درآمد  ماليات
  )٢ر٩٠٠     (    بر درآمد پرداختي  ماليات

       گذاري سرمايه  فعاليتهاي
   )٢ر٠٠٠     (  مشهود  ثابت  خريد دارايي
   )١٨ر٠٠٠     ( ٢ ) شده  نقد تحصيل از كسر وجه  پس(  فرعي  خريد شركت

   ٥٠  مشهود  ثابت  دارايي  فروش
   ٤ر٠٠٠ ٦  بيمه  از شركت  دريافتي  خسارت:   غيرمترقبه  نقدي  جريان
   ٥ر٠٠٠ ٣ واحد تجاري  از عمليات  بخشي  فروش
   ٢ر٠٠٠   مدت كوتاه  گذاري سرمايه  فروش

   )٢ر٠٠٠     (   بانكي  بلندمدت  گذاري سرمايه  ايجاد سپرده
  )١٠ر٩٥٠(     گذاري سرمايه  از فعاليتهاي نقد ناشي وجه  خروج  خالص  جريان
  )٧ر٢٣٠     (    مالي  تأمين  از فعاليتهاي  نقد قبل وجه  خروج  خالص  جريان

     فعاليتهاي تأمين مالي
   ٥ر٠٠٠  وجوه دريافتي بابت افزايش سرمايه

   ٣ر٦٠٠  دريافت تسهيلات مالي
   ٤ر٠٠٠  ) ماه سررسيد كمتر از سه(  دريافتي  مالي  تسهيلات  خالص

   )٩٠٠     (   مالي  تسهيلات  بازپرداخت
   )١ر٢٠٠     (   تمليك  شرط  به  اجاره  پرداختي  اقساط  اصل  حصه

  ١٠ر٥٠٠    مالي  تأمين  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان
  ٣ر٢٧٠   نقد در وجه  افزايش  خالص
  ١٠٠    نقد در آغاز سال وجه  مانده

 )١٥٠(    ارز  نرخ  تأثير تغييرات
   

 



 

٤٣ 
 

  ٣ر٢٢٠    سال  نقد در پايان وجه  مانده
  . است  مالي  صورتهاي  جزء لاينفك …تا  …  در صفحات  مندرج …تا  …  توضيحي  يادداشتهاي

   ب  گروه
    

  يادداشتهاي توضيحي صورتهاي مالي
    
  :   زير است  شرح   به  عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي  ورود وجه  خالص  با جريان  سود عملياتي  تطبيق  صورت.   ١
 ١٣×١ ١٣×٢ 
  ريال  ميليون  ريال  ميليون 

  ٢٠ر٠٠٠  سود عملياتي
  ٤ر٠٠٠  استهلاك  هزينه
  )٥٠(  كاركنان  خدمت  پايان  مزاياي  در ذخيره  كاهش  خالص
  )١٢ر٥٠٠( مواد و كالا  در موجودي  افزايش
  )٤ر٠٠٠( * عملياتي  دريافتني  در حسابهاي  افزايش
  ٤ر٦٥٠ *عملياتي  پرداختني  در حسابهاي  افزايش
  )١ر٠٠٠(  شده  متوقف  با فعاليتهاي  نقد درارتباط وجه  خروج  خالص  جريان
  ١٠٠ **ها ساير درآمدها و هزينه  خالص
  ١١ر٢٠٠ عملياتي  از فعاليتهاي نقد ناشي ورود وجه  خالص  جريان

  :   زير است  شرح   به  فرعي  خريد شركت.   ٢
 ١٣×١ ١٣×٢ 
   ريال  ميليون  ريال  ميليون 

  ١٣ر٠٠٠ مشهود  ثابت  داراييهاي
  ٢٠٠ گذاريها سرمايه

  ١٠ر٠٠٠ مواد و كالا  موجودي
  ١٢ر٠٠٠  دريافتني  حسابهاي

  ١ر٣٠٠  ماليات  پرداخت پيش
  ١ر٥٠٠ نقد  موجودي
  )٢٢ر٠٠٠(   پرداختني  حسابهاي

  )٣ر٩٠٠     (  تمليك  شرط  به  اجاره  وامها و تسهيلات
  )٢٠٠     (  پرداختني  ماليات
  )١٠٠     (  اقليت  سهامداران  حقوق

  ١١ر٨٠٠ 
  ١٧ر٠٠٠  سرقفلي

  ٢٨ر٨٠٠ 
  )٩ر٣٠٠(   سهام  اوراق  ـ تخصيص  غيرنقدي  ازاي مابه:  شود كسر مي
  ١٩ر٥٠٠  نقدي  ازاي مابه  ناخالص

  )١ر٥٠٠     (  شده  نقد تحصيل  موجودي: شود  كسر مي
  ١٨ر٠٠٠  فرعي  خريد شركت  نقد بابت وجه  خروج  خالص  جريان

  
  .مدت است  مدت و بلند حسابهاي دريافتني و پرداختني عملياتي شامل هر دو گروه حسابهاي دريافتني و پرداختني كوتاه *
جريان   عملياتي منظور نشده و در ساير سرفصلهاي اصلي صورت) زيان(منظور خالص اقلامي است كه در تعيين سود  **



 

٤٤ 
 

  ).استاندارد حسابداري  ٢٠بند (ت بندي نبوده اس نقد نيز قابل طبقه  وجوه
   ب  گروه

  يادداشتهاي توضيحي صورتهاي مالي
    
  :   زير است  شرح  به  واحد تجاري  از عمليات  بخشي  فروش.   ٣
 ١٣×١ ١٣×٢ 
  ريال  ميليون  ريال  ميليون 

  ٨٠٠ مشهود  ثابت  داراييهاي
  ٥ر٠٠٠ مواد و كالا  موجودي
  ٦٠٠   دريافتني  حسابهاي

  ٦ر٤٠٠ 
  )١ر٤٠٠ (  از فروش حاصل  زيان
  ٥ر٠٠٠  نقد دريافتي وجه

    
  :   زير است  شرح   به  سال  طي  غيرنقدي  عمده  معاملات.   ٤
 ١٣×١ ١٣×٢ 
  ريال  ميليون  ريال  ميليون 
  ٢ر٩٠٠  تمليك  شرط  به  قرارداد اجاره  طريق مشهود از ثابت  داراييهاي تحصيل  . الف.  ٤
  ٩ر٣٠٠  فرعي  خريد شركت  ازاي از مابه  بخشي  عنوان به سهام  اوراق  تخصيص   .ب   . ٤
  ١٢ر٢٠٠ 
    
  كالا از مشتريان  از بهاي %٥٠  دريافت پيش  به  ، نسبت جاري  در سال  گروه  توليدي  محصولات  فروش  پيرو تغيير سياستهاي.   ٥

  انعكاس  استثنايي  نقدي  جريان  يك  عنوان نقد به وجوه  جريان  درصورت  ريال  ميليون ١٢٠ر٠٠٠  مبلغ  بابت  از اين  شد كه  اقدام
  . است  يافته

از   ريال  ميليون   ٤ر٠٠٠  مبلغ  سوزي اثر آتش در  اصلي  شركت  اصلي  ساختمان  به  وارده  خسارت  از بابت  مورد گزارش  سال  طي.  ٦
  .است  يافته  نقد انعكاس وجوه  جريان  درصورت  غيرمترقبه  نقدي  جريان  عنوان  به  كه  شده  دريافت  بيمه  شركت

    
 

مغايرتهاي بانكيتهيه صورت   
  : پذيردهمانگونه كه اطلاع داريد تهيه صورت مغايرت بانكي به سه روش انجام مي 
  تهيه صورت مغايرت بانكي برمبناي مانده حساب جاري طبق دفاتر سازمان: شيوه اول 

  تهيه صورت مغايرت بانكي برمبناي مانده حساب جاري طبق صورتحساب بانك: شيوه دوم
  صورت مغايرت بانكي برمبناي مانده واقعيتهيه : شيوه سوم

دانند، اما واقعيت اين است كه مانده  كنندگان صورت مغايرت بانكي اصولا شيوه سوم را به دليل اعلام مانده واقعي شيوه بهتري مي تهيه
مغايرت تهيه شده  صورت يعني مانده حساب در دفاتر سازمان را به ميزان واقعي ذكر شده در.واقعي مذكورفاقد ارزش محاسباتي است

كند، اما  توان اصلاح كرد، زيرا عمليات حسابداري بلافاصله بعد از خاتمه ماه و در آغاز ماه جديد بدون وقفه و توقف ادامه پيدا مي نمي
ثبت شده و مانده  شود كه مسلما چند روزي از آغاز ماه سپري و عمليات ماه جاري نيز در دفاتر مغايرت عملا زماني تهيه و ارائه مي صورت

لذا تلقي ارقام مندرج در . حساب بانك به ارقام ديگري تغيير يافته است حساب جاري در دفاتر سازمان و نيز اين مانده درصورت
از سوي ديگر همواره حسابداراني كه مسئول . عنوان مانده واقعي صرفا جنبه صوري دارد شود به مغايرتي كه به اين شيوه تهيه مي صورت

كه بالاخره اقلام فوق به كدام مانده اضافه و يا از آن كم شود  مغايرت بانكي هستند عموما درتحليل اقلام مورد مغايرت و اين ه صورتتهي
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هاي مذكور در مواردي كاربرد و قابليت استفاده دارد كه تعداد اقلام مورد كه مدل تر اين شوند و مهم دچار اشكال و اشتباه و سردرگمي مي
  .قابليت نمايش داشته باشند) و فقط يك صفحه( مغايرت تهيه شده در يك صفحه  شمار بوده و اصولا صورت ت معدود و انگشتمغاير

همواره مشاهده  -دولتي يا خصوصي و تعاون –به عبارت ديگر اگر تعداد اقلام مورد مغايرت بسيار زياد شد كه اين امر در سازمانهاي بزرگ 
گانه ارائه شده خصوصا با توجه به  هاي سه مدل. هاي ديگر است هاي اجرائي و بخش معضلات و مشكلات دستگاهشود و اين وضعيت از  مي

  .رساند رسد و براي رفع مغايرت موجود نيز حسابداران را چندان ياري نمي نظر نمي ها، مطلوب به زحمات مهم آن
شود به اين نكته توجه  مغايرت بانكي برمبناي صفر ويا روش رياضي ناميده مي در شيوه جديد پيشنهادي كه نام آن را روش تهيه صورت

سازمان و Tهاي حسابداري مربوطه در دفتر كل فرم  شود كه اساسا در ابتداي زمان افتتاح حساب بانكي يعني نقطه صفر وضعيت ثبت مي
  .زير خواهد بوددفاتر بانك به صورت 

  دفاتر سازمان  
  بستانكار          بدهكار    

  ي براي افتتاحيزوجه وار             
  Aحساب        

  حساب بانك صورت                 
   

 وجه واريزي براي افتتاح     
  Cحساب     
    

  A= C       حالت اول      
  :ايجاد خواهد شدپس از شروع به كار حساب و انجام عمليات بانكي وضعيت زير 

   
  دفاتر سازمان             

  بستانكار          بدهكار   
   

 Bجمع مبلغ وجوه پرداخت شده       Aوجه واريزي براي افتتاح حساب       
       

  M١) پ / ن/ م( مانده نقل به پايين       ____  
          
   A           B + M١  

    ____  
   

   M١ )ب/ ن/ م( مانده نقد از بالا 
      

  بيشتر است، پس)   B(از جمع اقلام طرف بستانكار ) A(در دفاتر سازمان جمع ارقام طرف بدهكار 
B + M١ = A  

     

 
 

 

  



 

٤٦ 
 

  حساب بانك صورت                 
  بستانكار        بدهكار   

جمع مبلغ وجوه    
  Cوجه واريزي براي افتتاح حساب        Dبرداشت شده 

  M٢   
     )پ/ ن/ م( نقد به پايين مانده 

        D + Mب / ن/ م( مانده نقل از بالا               ٢  (   M٢  
  بيشتر است، پس)  D( از جمع اقلام طرف بدهكار )  C( در دفاتر بانك جمع اقلام طرف بستانكار   

C = D + M٢  
توان معادله  ا توجه به معادلات فوق افزوده شود، معادله زير كه آن را ميها را ب بالا عبارت مساوي آن)  ١( اينك اگر به جاي طرفين معادله 

  .بر مبناي صفر دانست حاصل و برقرار خواهد شد
  C + B + M١ = A + D + M٢حالت دوم               

و )  A( و ستون بدهكار دفاتر سازمان )   C (حساب بانك  بديهي است چنانچه اقلام مشابه يعني اقلام كه عينا در ستون بستانكار صورت 
وجود دارند از طرفين معادله فوق حذف شوند جمع ارقام )  D( حساب بانك  و ستون بدهكار صورت)  B( نيز ستون بستانكار دفاتر سازمان 

هاي چهارگانه مذكور را به ترتيب  تونمانده در س نيز مساوي خواهند بود كه اگر جمع ارقام باقي) اقلام باز يا ارقام تيك نشده ( باقي مانده 
  :و شرح زير مشخص كنيم

Aجمع ارقام باز ستون بدهكار دفاتر سازمان=  ١  
Dحساب بانك جمع ارقام باز ستون بدهكار صورت=  ١  
Cحساب بانك جمع ارقام باز ستون بستانكار صورت=  ١  
Bجمع ارقام باز ستون بستانكار دفاتر سازمان=  ١  

  :خواهيم داشتمعادله زير را 
A١ + D١ + M٢ = C١ + B١ + M١  

باشد و حسابداران با توجه به كاركرد روزمره اين  هاي بدهكار و بستانكار مي حساب كه داراي ستون اينك اگر معادله فوق را درفرم صورت
  :شود كنيم مدل زير نتيجه ميباشد پياده و ثبت  فرم آشنايي كامل دارند و جمع ارقام هر ستون به اول صفحات بعد قابل انتقال مي

     
  )روش رياضي ( بر مبناي صفر  -مغايرات بانكي صورت 

 بستانكار بدهكار شرح رديف

   M١ مانده طبق دفاتر سازمان  
 M٢   حساب بانك مانده صورت  

 A١   اقلام باز ستون بدهكار دفاتر سازمان الف
   B١ اقلام باز ستون بستانكاردفاتر سازمان ب
 D١   حساب بانك اقلام باز ستون بدهكارصورت پ

 ت
حساب  اقلام باز ستون بستانكار صورت

 بانك
C١   

 D١ + A١ + M٢ C١ + B١ + M١ موازنه
   

حساب كه  هاي صورت با استفاده از فرم)  و نيز بخش خصوصي و تعاون( شود حسابداران در بخش دولتي  با توجه به مراتب فوق پيشنهاد مي
  :باشد، صورت مغايرات بانكي را به نحوي كه دربالا گفته شد به نمونه زير تهيه نمايند هاي رديف، شرح، بدهكار، بستانكار مي ستونداراي 
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حساب  كردن اقلام ستون بدهكار دفاتر سازمان با اقلام مشابه در ستون بستانكار صورت اصول كلي كار، كنارگذاشتن اقلام مشابه يعني تيك
حساب  نار گذاشتن اقلام مشابه يعني تيك كردن اقلام ستون بستانكار در دفاتر سازمان با اقلام مشابه در ستون بدهكار صورتبانك و نيز ك

  .باشد بانك مي
  :اقلام تيك نشده در چهار ستون

  بدهكار حساب جاري در دفاتر سازمان
  بستانكار حساب جاري در دفاتر سازمان

  نك حساب با بدهكار حساب جاري در صورت
  حساب بانك بستانكار حساب جاري در صورت

  .قابل مشاهده خواهند بود
  .شود درصورت مغايرت ثبت و درج مي -تر از تاريخ دورتر به تاريخ نزديك -هاي چهارگانه فوق به ترتيب تاريخ  اقلام باز ستون

  

 ترازنامه
طبقه بندي در قالب گزارش مالي در اختيار تصميم گيرندگان مالي همانگونه كه قبلا عنوان شد اطلاعات مالي پس از شناسايي و ثبت و   

تراز نامه و يا بيلان يكي از مهم ترين اين گزارشهاست كه وضعيت دارايي ها و بدهي ها و سرمايه يك واحد تجاري را در يك . قرار مي گيرد
 .زمان مشخص نشان مي دهد

مت راست و بدهي ها و سرمايه سمت چپ ترازنامه ثبت مي شوند و يا بصورت ترازنامه يا به شكل حساب است يعني دارايي ها س    
در روش اوليه كه صورت گزارش به شكل حساب است بر معادله اصلي حسابداري تاكيد .گزارش است كه به ترتيب زار هم گزارش مي شوند

 .مي شود
الي يعني ترازنامه و در سطر سوم تاريخ ترازنامه درج مي گردد در بالاي ترازنامه نام كامل واحد تجاري سپس در سطر دوم نام گزارش م  
اخيرا با توجه به زياد شدن صفرهاي اعداد ريالي، معمولا ارقام به ميليون . واحد اندازه گيري كه وجه رايج يعني ريال است نيز درج ميگردد .

 . ست ارقام حذف ميشود و نتيجه گيري شش عدد سمت را  ريال درج مي گردد و جهت آسانتر شدن مطالعه
 صورت سود و زيان 

يكي ديگر از گزارشهايي كه اطلاعات مالي را در اختيار استفاده كنندگان از اين اطلاعات قرار مي دهد صورت سود و زيان است كه    
آن وجود سود يا  چگونگي و نتيجه عملكرد مالي يك موسسه يا واحد تجاري را در طي يك دوره مالي مشخص نشان مي دهد كه نتيجه

صورت سود و زيان جهت مشخص نمودن سود يا زيان يك واحد تجاري تهيه .زيان در عملكرد مالي موسسه در طي دوره مالي خاص است 
مي شود و شامل خلاصه اي از درآمد ها و هزينه هاي يك موسسه است كه در صورت فزوني درآمد به هزينه سود و در صورت فزوني هزينه 

  .منظور از عملكرد مالي ،فعاليتهايي است كه به نوعي باعث تغيير در دارايي ،بدهي ها و سرمايه گردد .زيان حاصل مي شودبر درآمد 
صورت سود و زيان نيز همانند ترازنامه شامل نام كامل موسسه و نام صورتحساب با عنوان صورت سود و زيان و عنوان براي دوره مالي 

 .مشخص مي باشد
 ثابت مشهود و نامشهوددارايي هاي 

دارايي هاي با عمر زياد كه روال عمليات شركت استفاده مي شوند و مولد هستند و براي فروش مجدد خريداري نمي شوند ، استهلاك پذير 
  .مشهود طبقه بندي مي شوند) نا(و به دو دسته مشهود و غير) عمدتاً(بوده 
  دارايي ثابت مشهود ) الف

از قبيل زمين ، ساختمان ، ماشين آلات خود اين دارايي ها به سه . موجوديت عيني دارد وعملياتي نيز مي باشند دارايي هاي هستند كه 
دارايي هاي نقصان پذير طبقه بندي مي ) ٣(        دارايي هاي استهلاك ناپذير) ٢(                      دارايي هاي استهلاك پذير) ١(دسته 
  .شوند 
اين دارايي ها داراي عمر اقتصادي معين و محدودي مي باشند و طي عمر برآوردي خودشان : تهلاك پذير دارايي هاي اس     )١(

  .مستهلك مي شوند 
  اين دارايي ها عمر نامحدودي دارند ودر اثر استفاده تحليل نمي روند مثل زمين  :دارايي هاي استهلاك ناپذير       )٢(
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از جمله . دارايي ها بر اثر استخراج تهي مي شوند و به موجودي مواد يا كالا تبديل مي شوند اين    :دارايي هاي نقصان پذير       )٣(
جنگلها ، معادن وذخاير طبيعي است كه در تراز نامه در گروهي جدا بعنوان معادن و ذخاير طبقه بندي مي شوند بنابراين ، عمر 

  .ادي عمليات سه ويژگي مهم ارايي هاي ثابت مشهود مي باشد طولاني ؛ منابع آتي قابل اندازه گيري و استفاده در روال ع
   

  دارايي هاي نامشهود) ب
مي روند از جمله حق اختراع       به دارايي هاي غير جاري گفته مي شود كه موجوديت عيني ندارند و در عمليات جاري واحد تجاري بكار

  .آنچه كه در حسابداري ثابت از اهميت خاصي برخوردار است تعيين براي تمام شده دارايي است : سر قفلي نكته  –حق چاپ  –
  دارايي هاي نا مشهود واستهلاك آنها 

  .دارايي هاي نامشهود دارايي هايي هستند كه واجد شرايط زير باشند 
  .فاقد ماهيت عيني و پولي است      -١

استفاده در توليد يا عرضه كالاها يا خدمات ، اجرا به ديگران يا براي مقاصد اداري توسط واحد تجاري نگهداري مي به منظور       -٢
  .شود 

  .با قصد استفاده طي بيش از يك دوره مالي توسط واحد تجاري تحصيل شده باشد       -٣
  .اندازه گيري منابع اقتصادي آتي و تعيين عمر مفيد آن دشوار است       -٤

اگر دارايي هاي نامشهود ، جداگانه تحصيل شود ، ما به ازاي آن معمولاً مشخص بوده و در نتيجه بهاي تمام شده رامي توان به گونه اي 
بهاي تمام شده يك قلم دارايي نا مشهود شامل بهاي خريد وهرگونه مخارج مرتبط مستقيمي است كه براي . اتكاء پذير اندازه گيري نمود 

  . مي شود      ي دارايي جهت استفاده مورد نظر تحملآماده ساز
اينفرض قابل رد وجود دارد كه عمر . دارايي هاي نا مشهود بايد بر مبناي سيستماتيك طي بهترين برآورد از عمر مفيد آن مستهلك شود 

د عمر مفيد دارايي نامشهود براي مدتي بيش اصولاً برآور. مفيد دارايي نامشهود از زمان بهره برداري آن ،از بيست سال تجاوز نخواهد كرد 
لذا در استاندارد هاي حسابداري . طولاني تر برخوردار نيست    از بيست سال ، احتمالاً از اتكاء پذيري كافي جهت توجيه دوره استهلاك

  .ايران فرض شده كه عمر مفيد دارايي هاي مزبور از بيست سال تجاوز نمي كند 
نامشهود ، معمولا ارزش اقساط در نظر گرفته نمي شود مگر آنكه چنين ارزشي به گونه اي اتكاء پذير قبل اندازه  در رابطه با دارايي هاي

جهت استهلاك دارايي هاي نا مشهود ، با . گيري بوده ويا شخص ثالثي خريد آن در پايان عمر مفيد به قيمت مشخص ، تعهد كرده باشد 
د توليد در استانداردها پيش بيني شده است وليكن روش مستقيم در مقايسه با روش هاي ديگر اين كه روش هاي نستقيم ، نزولي وآحا

  . مي گيرد      بيشتر مورد استفاده قرار
در صورتي كه در طي عمر دارايي نا مشهود ، هر لحظه مشخص گردد كه دارايي منافع اقتصادي دارايي خود را به كلي از دست داده است ، 

استهلاك دارايي هاي نا مشهود مثل دارايي هاي مشهود مي تواند با . دفتري آن از حساب حذف و به هزينه انتقال يابد لازم است ارزش 
بدهكار نمودن هزينه استهلاك وبستنكار كردن حساب استهلاك انباشته در دفاتر ثبت شود وليكن بيشتر حسابداران ترجيح مي دهند در 

مستقيماً در حساب دارايي نا مشهود مربوطه را بستنكار نمايند » استهلاك انباشته«نكار كردن حساب خوص دارايي هاي مذبور به جاي بست
  .بنابراين شما مي توانيد دارايي هاي نا مشهود را با توجه به خصوصيلت فوق شناسايي كنيد .

  :يعني . اشين آلات وتجهيزات ندارد اصول به كار رفته در حسابداري دارايي هاي نا مشهود فرقي با اصول حسابداري اموال و م
  .هنگام تحصيل دارايي اصل بهاي تمام شده رعايت مي شود ) الف
  .در خلال استفاده از آن اصل تطابق هزينه با درآمد رعايت مي شود ) ب
  .و هنگام فروش مابه التفاوت مبلغ دريافتي با ارزش دفتري به عنوان سود يا زيان شناسايي مي شود ) ج

  .مام شده دارايي هاي نامشهود در تراز نامه در قسمت دارايي هاي نامشهود نشان داده مي شود بهاي ت
بايد در زماني كه وقوع مي يابد به حساب هزينه دوره ) سرقفلي( هزينه ايجاد ونگهداري ويا احياي داراييهاي نا مشهود غير قابل شناسايي 

  .منظور شود 
  .اينكه عمرشان محدود، نامعين يا نامحدود باشد بايد مستهلك شوند  همه دارايي هاي نامشهود صرفنظر از

  . طبق استاندارد حسابداري دارايي هاي نامشهود ، مدت استهلاك هيچ دارايي نبايد از چهل سال تجاوز كند 
  .براي دارايي هاي نا مشهود به علت نداشتن عينيت ارزش اسقاط در نظر گرفته نمي شود 

  .ايي هاي نا مشهود بايد طي مدت برآورد شدن عمر مفيد به طور سيستماتيك مستهلك شود بهاي تمام شده دار
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در اين كار معمولاً از روش خط مستقيم استفاده مي شود مگر آنكه مديدريت دلايل قانع كننده اي براي مناسب بودن روش منظم ديگري 
  .داشته باشد 

  :وان ثبت كرد استهلاك دارايي هاي نا مشهود را به دو روش مي ت
  .قيمت دفتري دارايي را بستانكار كرد  )١
  .يا آن را جداگانه در دفتر استهلاك انباشته مربوطه ثبت كرد  )٢

  .انتخاب يكي از ايندو روش به عرف وعادت بستگي دارد واز منطق حسابداري ناشي نمي شود 
  ....مغايرات بانكي حساب شماره  صورت

 بستانكار بدهكار شرح رديف
   ××× . . .مانده حساب جاري طبق دفاتر سازمان در تاريخ   
 ×××   . . .حساب بانك در تاريخ  مانده حساب جاري طبق صورت  

     اقلام باز ستون بدهكار دفاتر سازمان الف
 ×   مشخصات اقلام باز از جمله شماره و مشخصات سند حسابداري نوشته شود  ١
 ×   شماره و مشخصات سند حسابداري نوشته شودمشخصات اقلام باز از جمله  ٢
 ×   مشخصات اقلام باز از جمله شماره و مشخصات سند حسابداري نوشته شود ٣
     اقلام باز ستون بستانكار دفاتر سازمان ب
   × شود مشخصات اقلام باز از جمله شماره و مشخصات سند حسابداري نوشته مي ٤
   × شود شماره و مشخصات سند حسابداري نوشته مي مشخصات اقلام باز از جمله ٥
   × شود مشخصات اقلام باز از جمله شماره و مشخصات سند حسابداري نوشته مي ٦
     حساب بانك اقلام باز ستون بدهكار صورت پ
 ×   شود مشخصات اقلام باز از جمله شماره و تاريخ چك با اعلاميه بدهكار نوشته مي ٧
 ×   شود اقلام باز از جمله شماره و تاريخ چك با اعلاميه بدهكار نوشته ميمشخصات  ٨
 ×   شود مشخصات اقلام باز از جمله شماره و تاريخ چك با اعلاميه بدهكار نوشته مي ٩
     حساب بانك اقلام باز ستون بستانكار صورت ت

   × شود نوشته ميمشخصات اقلام باز از جمله شماره و تاريخ اعلاميه بستانكار  ١٠
   × شود مشخصات اقلام باز از جمله شماره و تاريخ اعلاميه بستانكار نوشته مي ١١
   × شود مشخصات اقلام باز از جمله شماره و تاريخ اعلاميه بستانكار نوشته مي ١٢

 ××× ××× موازنه
   

بندي  آن و نيز قابليت نقل جمع يك صفحه به صفحه بعد و طبقهشود اين فرم به دليل آشنا بودن حسابداران با  طور كه ملاحظه مي همان
كه هيچگونه اشتباه تحليل و در نتيجه سردرگمي در پشت اقلام در اين (  كليه اقلام مورد مغايرت تحت عنوان چهار سرفصل شناخته شده 

ع سريع اقلام موردمغايرت در اختيار مغايرت بانكي و نيز رف اي در تهيه صورت تسهيلات قابل ملاحظه) باشد  شيوه متصور نمي
  .گذرد كنندگان مي استفاده

  :تواند در ياد بماند قابل ملاحظه است كه با اندكي دقت كه همواره مي
هاي بستانكار دفاتر  مغايرات و اقلام باز ستون حساب بانك در ستون بستانكار صورت هاي بدهكار دفاتر سازمان و صورت اقلام باز ستون

  .شوند مغايرات درج و ثبت مي حساب بانك در ستون بدهكار صورت ورتسازمان و ص
  :ها نحوه انجام رسيدگي و رفع مغايرت

هاي پ و ت  حساب بانك يعني سرفصل هاي بدهكار و بستانكار صورت مغايرات بانكي براي اقلام باز ستون در مدل پيشنهادي تهيه صورت
بستانكار مربوطه را از بانك اخذ و پس از رسيدگي مبادرت به صدور اسناد حسابداري نمود تا  هاي بدهكار و بايست مدارك و اعلاميه بالا مي

هاي الف و ب بالا اقدامات كنترلي به  هاي بدهكار و بستانكار دفاتر سازمان يعني سرفصل ها در مورد اقلام باز ستون بخشي از مغايرت حساب
  :گيرد شرح ذيل صورت مي
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  :تون بدهكار دفاتر سازماننحوه كنترل اقلام باز س
ها حساب جاري موردكنترل بدهكار شده است مورد بازبيني و بررسي مجدد قرار گرفته و علت  سندهاي حسابداري صادره كه به موجب آن

ي به عنوان مثال اگر سند حسابداري معكوس برا. شود گيري مي عدم وجود رقم در صورتحساب بانك كشف و براساس نتايج حاصله تصميم
شود و اگر سند برمبناي اعلاميه بستانكار صحيح صادر لكن بر اثر اشتباه بانك وجه در حساب  اصلاح ثبت نادرست انجام شده صادر مي

سازمان ديگري عمل و منظور شده باشد موضوع اشتباه جهت انجام اصلاح لازم به بانك به صورت كتبي و شفاهي توضيح و تذكر داده 
هاي بعد كه سند حسابداري اصلاحي در آن تاريخ صادر و  ايرت ايجاد شده در هر ماه در صورت مغايرت ماه يا ماهبديهي است مغ. شود مي

  .در دفاتر ثبت شده رفع شده و ديگر وجود نخواهد داشت
  :نحوه كنترل اقلام باز ستون بستانكار دفاتر سازمان

ر شده مورد بازبيني و بررسي مجدد قرار گرفته و علت عدم ثبت آن ها حساب جاري بستانكا سندهاي حسابداري صادره كه به موجب آن
عنوان مثال اگر چكي صادر و به ذينفع تسليم شده لكن توسط وي  به. شود اقلام توسط بانك كشف و براساس نتايج حاصله اتخاذ تصميم مي

بديهي است اگر . گيرد د سوال و يادآوري قرار ميجهت وصول به بانك ارائه شده باشد، با ذينفع تماس گرفته وعلت دريافت وجه چك مور
چك نزد ذينفع مفقود شده باشد مراتب جهت عدم پرداخت وجه چك به غير سريعا به بانك ذيربط اعلام و اصطلاحا مبلغ چك مسدود 

  .شود مي
 استهلاك و روشهاي محاسبه هزينه استهلاك در حسابداري 

دارايي ثابت را به طريقي معقول و منظم به دوره هاي استفاده از آن را، استهلاك مي سرشكن كردن و تخصيص دادن بهاي تمام شده 
    .گويند

بهاي تمام شده معمولا در طول مدت استفاده از دارايي، ثابت مي ماند، بطوريكه در پايان عمر مفيد دارايي، مجموع اقلام استهلاك دوره 
  .در نظر گرفته شده است) Salvage Value(منهاي ارزشي كه براي دارايي اسقاط هاي استفاده از آن برابر مي شود با، بهاي اوليه 
  ارزش دارايي اسقاط _ بهاي اوليه= مجموع اقلام استهلاك دوره هاي استفاده از آن 

  تعريف حسابداري استهلاك  
دارايي ثابت، منهاي ارزش اسقاط آن،  با توجه به نكات فوق حسابداري استهلاك به روشي گفته مي شود كه بر اساس آن، بهاي تمام شده

  .بر مدتي كه عمر مفيد آن برآورد مي شود، به طريقي معقول و منظم سرشكن شود
  .بنابراين هدف استهلاك، سرشكن كردن بهاي تمام شده است و نه تعيين ارزش دارايي

ظم به صورت هزينه به عمليات واحد اقتصادي به تدريج كه از عمر مفيد اقتصادي دارايي كاسته مي گردد، استهلاك آن به صورت من
  .تخصيص مي يابد

در صورت سود و زيان استهلاك بر اساس ماهيت و مورد استفاده از مال به يكي از سه عنوان هزينه فروش، هزينه اداري و يا هزينه ساخت 
  .كالاي فروش رفته ارائه مي شود

  :ر مي گذارددر واقع استهلاك از دو طريق بر صورت سود و زيان اث  
مانند هزينه استهلاك خودروهايي كه مورد استفاده دايره فروش . (مستقيماً به بدهكار حساب هزينه منظور و سبب افزايش آن ميشود. ١  

  .و طبعا به شكل هزينه فروش انعكاس پيدا مي كند) كالا قرار مي گيرد
    
ي تمام شده كالا ثبت و پس از فروش كالا به بدهكار حساب بهاي تمام ديگري استهلاك ماشين آلات كارخانه كه بصورت قسمتي از بها. ٢

  )مانند استهلاك ماشين آلات توليدي. (شده كالاي فروش رفته انتقال مي يابد
  انواع استهلاك  

  :در حسابداري، استهلاك را به دو نوع كلي تقسيم مي كنند
  :استهلاك به معناي اعم. ١  
  .ا به دوره هاي مختلف استفاده از آنها مي باشدتخصيص بهاي تمام شده دارايي ه  

  .به اين ترتيب، هزينه استهلاك در مقابل درآمد هر دوره به حساب منظور مي گردد
  :استهلاك در اين معنا به دو گروه زير تقسيم مي شود

  يعني دارايي هايي كه وجود خارجي دارند مانند اموال، ماشين آلات و تجهيزات  :استهلاك دارايي هاي مشهود -الف 
  ...كه موجوديت مادي ندارند مانند سرقفلي، فرانشيز يا حق امتياز و حق اختراع و : استهلاك دارايي هاي نامشهود -ب 
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  :استهلاك به معناي كاهش منابع طبيعي. ٢  
از مقدار ذخيره آنها كاسته مي شود و وجه افتراق آن با نوع قبلي در اين است كه گذشت زمان و  مانند انواع معادن كه در نتيجه استخراج

و نه لزوما كاهش ( كاربرد اموال، ماشين آلات و تجهيزات از ارزش آنها مي كاهد در حالي كه استهلاك منابع طبيعي با كاهش مقدار 
  .آنها همراه است) كيفيت

  حسابداريروشهاي محاسبه استهلاك در   

براي اين منظور روشهايي ابداع كرده اند . محاسبه و تعيين مبلغ هزينه استهلاك براي ثبت در هر دوره مالي به طرق مختلف انجام مي شود
كه با وجود اين كه بهاي تمام شده و عمر مفيد مال در همه آنها ثابت و يكسان است، ولي هزينه استهلاك دوره مالي در هر روش متفاوت 

  .از روش ديگر بدست مي آيد
  :روشهاي محاسبه استهلاك را مي توان به شرح زير طبقه بندي كرد  
  :محاسبه بر حسب زمان -الف   
 CONSTANT_CHARGE(از لحاظ هزينه استهلاك اين روش ثابت هزينه . روش خط مستقيم يا اقساط مساوي       .١

METHOD (نيز نام دارد.  
  :ا روشهاي مبتني بر تغيير هزينه هر دوره كه عبارتند ازمحاسبه بر حسب محصول ي - ب   
  روش ساعت كاركرد.٢
  روش ميزان توليد.٣
  روشهاي مبتني بر استهلاك بيشتر در سالهاي اول عمر مال و كاهش تدريجي آن - پ   

به اين تعبير كه هر چه . هم ناميده اند) Decreasing Charge Methods(از نقطه نظر هزينه استهلاك اين روش ها را هزينه كاه 
  :اين روشها عبارتند از. پيش مي رويم از مبلغي كه به حساب هزينه مي رود كاسته مي شود

  روش مجموع سنوات. ٤
  روش مانده نزولي يا استهلاك بر اساس ارزش دفتري در هر دوره مالي. ٥
هزينه استهلاك، اين روشها را هزينه افزا  روشهاي مبتني بر محاسبات سرمايه گذاري و سود منتسب به آن كه از لحاظ _ت  
)increasing Charge Methods (به اين دليل كه هر چه پيش مي رويم مبلغي كه به حساب هزينه استهلاك مي رود . گفته اند

  :اين روشها عبارتند از. افزايش مي يابد
  قسط السنين. ٦
  سرمايه گذاري وجوه استهلاكي. ٧

 


